
                                                                           
 
 
 
Número 11.- Sesión Ordinaria celebrada por el Excel entísimo Ayuntamiento 

Pleno de Rota, en primera convocatoria el día dieci séis de 
mayo del año dos mil siete.  

 
 
 

SEÑORES ASISTENTES 
 

Presidente  
D. Lorenzo Sánchez Alonso 

 
Tenientes de Alcalde  

Dª Eva Mª Corrales Caballero 
D. Jesús Mª Corrales Hernández 

D. Juan Antonio Liaño Pazos 
D. Antonio Alcedo González 
D. Antonio Peña Izquierdo 
Dª Manuela Forja Ramírez 

Dª Mª Auxiliadora Delgado Campos 
 

Concejales  
Dª Mª Carmen Laynez Bernal 

Dª Montemayor Laynez de los Santos 
D. José María Fernández Pupo 

D. Felipe Márquez Mateo 
D. Manuel Bravo Acuña 

Dª Rosa Mª Gatón Ramos 
D. Andrés Varela Rodríguez 

Dª Virginia Curtido Fernández 
D. Francisco Segarra Rebollo 

Dª Mª Leonor Varela Rodríguez 
Dª Laura Almisas Ramos 

 
Interventor Acctal.  

D. Miguel Fuentes Rodríguez 
 

Secretaria Acctal.  
Dª Mª Teresa Villanueva Ruiz-Mateos 

 
 

 
 En la Villa de Rota, siendo las  ocho horas y treinta  minutos 
del día dieciséis de mayo del año dos mil siete, en  el Salón Capitular 
de esta Casa Consistorial, sito en c/ Cuna, se reún e el Pleno de este 
Excelentísimo Ayuntamiento, a fin de celebrar en pr imera citación Sesión 
Ordinaria, previamente convocada de forma reglament aria. 
 
 Preside el Sr. Alcalde-Presidente, D. Lorenzo Sánc hez Alonso 
y asisten los señores que anteriormente se han rela cionado, 
justificándose la ausencia de la Concejal Dª Regla Delgado Laynez, por 
encontrarse fuera de la localidad. 
 
 Abierta la Sesión, fueron dados a conocer los asun tos que 
figuraban en el Orden del Día, previamente distribu ido.  
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PUNTO 1º.- APROBACIÓN, SI PROCEDE, DE ACTAS DE LAS SESIONES CELEBRADAS 
LOS DIAS 21 DE JUNIO DE 2006, 27 DE MARZO Y 30 DE A BRIL DE 
2007.  

 
 
 
 Conocida las actas de las sesiones celebradas por el 
Excelentísimo Ayuntamiento Pleno los días 21 de jun io de 2006, 27 de 
marzo y 30 de abril de 2007, números 7, 6 y 9 respe ctivamente, se 
acuerda aprobarlas, por unanimidad de los diecinuev e Concejales 
presentes ,  sin discusiones ni enmiendas, y que las mismas se 
transcriban en el Libro de Actas correspondiente.  
 
 
 
PUNTO 2º.- COMUNICADOS OFICIALES.  
 
 
 
2.1.- Pésame al Sr. Secretario General, D. Juan Car los Utrera 

Camargo, por el fallecimiento de su madre. 
 
 
 El Sr. Alcalde-Presidente da cuenta del fallecimie nto de 
la madre del Sr. Secretario General, D. Juan Carlos  Utrera Camargo, 
acordándose por todos los asistentes recoger en act a el pésame de la 
Corporación, por tan irreparable pérdida. 
 
 
2.2.- Comunicación de la Directora de la División d e Recursos y 

Derecho de Petición del Ministerio de la Presidenci a, 
acusando recibo de certificación de acuerdo plenari o, en 
relación con el cierre de la planta DELPHI. 

 
 
 Se da cuenta por la Sra. Secretaria Acctal. de 
comunicación de la Directora de la División de Recu rsos y Derecho de 
Petición del Ministerio de la Presidencia, acusando  recibo de 
certificación de acuerdo plenario, en relación con el cierre de la 
planta DELPHI, así como que han dado traslado del m encionado acuerdo a 
la Subsecretaría del Ministerio de Trabajo y Asunto s Sociales. 
 
 
2.3.- Comunicación del Jefe del Gabinete del Consej ero de 

Empleo, acusando recibo de certificación de acuerdo  
plenario, en relación con el cierre de la planta DE LPHI. 

 
 
 Se da cuenta por el Sr. Alcalde-Presidente de comu nicación 
del Jefe del Gabinete del Consejero de Empleo, acus ando recibo de 
certificación de acuerdo plenario, en relación con el cierre de la 
planta DELPHI e informando que en el Pleno del Parl amento de 
Andalucía, en sesión celebrada los días 7 y 8 de ma rzo de 2007, han 
aprobado, a propuesta de los Grupos Parlamentarios,  la proposición No 
de Ley relativa a situación de Delphi de Puerto Rea l. 
 
 
  
PUNTO 3º.- DAR CUENTA DE LOS DECRETOS Y RESOLUCIONE S DE ALCALDIA 

DICTADOS DESDE EL ULTIMO PLENO ORDINARIO.  
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 Por el Sr. Secretario General  se da cuenta al Excmo.  
Ayuntamiento Pleno de los Decretos y Resoluciones d ictados por la 
Alcaldía-Presidencia, durante el periodo comprendid o del 16  de marzo 
al 14 de abril de 2007, numerados del 1.859 al 2.65 9 ambos inclusive, 
respectivamente. 
 
 
 
PUNTO 4º.- PROPUESTA DEL SR. ALCALDE-PRESIDENTE, PA RA APROBAR LA 

CONCESIÓN ADMINISTRATIVA DE PARTE DE INSTALACIONES DEL 
CENTRO DE EMPRESAS “SANTA TERESA”, A FAVOR DE LA FU NDCIÓN 
RED ANDALUCIA EMPRENDE DE LA CONSEJERIA DE INNOVACIÓN, 
CIENCIA Y EMPRESA DE LA JUNTA DE ANDALUCIA.  

 
 
 
 Por la Sra. Secretaria Accidental se da lectura a Dictamen 
de la Comisión Informativa General y Permanente, en  la sesión celebrada 
el día 11 de mayo de 2007, al punto 1º, en la que s e dictaminó 
favorablemente, por unanimidad, es decir con el vot o a favor del 
Presidente, de los representantes del Grupo Popular , de los 
representantes del Grupo Municipal Roteños Unidos y  de los 
representantes del Grupo Municipal Socialista, la p ropuesta del Sr. 
Alcalde-Presidente para aprobar la concesión admini strativa de parte de 
instalaciones del Centro de Empresas “Santa Teresa” , a favor de la 
Fundación Red Andalucía Emprende de la Consejería d e Innovación, Ciencia 
y Empresa de la Junta de Andalucía. 
 
 
 Seguidamente, se conoce el texto íntegro de la pro puesta 
formulada por el Sr. Alcalde-Presidente, D. Lorenzo  Sánchez Alonso, del 
siguiente tenor literal: 
 
 “Que el programa “Escuela de Empresas” es un progr ama de la 
Dirección General de Economía Social y Emprendedore s de la Consejería de 
Innovación, Ciencia y Empresa de la Junta de Andalu cía. Se pone en 
marcha en esta localidad en enero de 1996, se desar rolla, 
aproximadamente, en la mitad de las instalaciones d el Centro de Empresas 
“Santa Teresa” (junto con el Vivero de Empresas), e ste programa que 
fomenta la creación de empresas, con preferencia a empresas de Economía 
Social. Desde enero del año 2000 está gestionado po r la Fundación Red 
Andalucía Emprende, empresa de capital público de l a Consejería de 
Innovación, Ciencia y Empresa de la Junta de Andalu cía. 
 Que el Ayuntamiento de Rota en Pleno, el día 30 de  diciembre 
de 1999, acordó la cesión por cinco años de las ins talaciones de la 
Escuela de Empresas a la Fundación Andaluza de Escu elas de Empresas (hoy 
Fundación Red Andalucía Emprende), formalizándose e n contrato de 
concesión administrativa por un período de cinco añ os renovables, 
formalizando en contrato de concesión administrativ a. 
 La Junta de Gobierno Local, el día 14 de diciembre  de 2004 
acordó la ampliación del plazo de cesión de uso gra tuito de las 
instalaciones inicialmente cedidas a la Fundación R ed Andalucía Emprende 
en el camino Santa Teresa, s/n, por un período de u n año prorrogable, 
que debería solicitarse expresamente por el interes ado, como mínimo con 
un mes de antelación a su vencimiento, debiendo sus cribirse el 
correspondiente Convenio de cesión. Dicho Convenio se ha llegado a 
formalizar. 
 A finales del año 2005, la Fundación solicitó al 
Ayuntamiento que se le realizara una cesión por 75 años y constituir un 



 
Pl070516 

4

derecho real de superficie, siendo la Junta de Gobi erno Local, en su 
sesión ordinaria celebrada el día 20 de diciembre d e 2005 quien acordó 
no estar en condiciones de realizar dicha cesión, t oda vez que esas 
dependencias están ubicadas en un polígono que el A yuntamiento tiene 
previsto desarrollar. 
 Con fecha 15 de febrero de 2006 tiene entrada en e l Registro 
General de este Ayuntamiento escrito de la Fundació n Red Andalucía 
Emprende en el que ante la imposibilidad de concede r un derecho de 
superficie por 75 años, solicita ampliación del pla zo de cesión de uso 
gratuito de las instalaciones del Edificio Escuelas  de Empresas sito en 
el camino Santa Teresa, s/n. 
 En enero de 2007, en este Ayuntamiento, se mantien e reunión 
con el Director de la Red Territorial de Apoyo al E mprendedor en Cádiz, 
D. Pablo Celada, responsable a su vez de las Escuel as de Empresas en la 
provincia. En la misma el Director de la Red justif ica de la necesidad 
de continuar manteniendo el programa Escuela de Emp resas en esta 
localidad, y seguir colaborando con la creación de empresas y de empleo. 
 Al día de hoy las instalaciones se encuentran con la 
ampliación del plazo vencido desde el 01 de enero d e 2006, quedando 
pendiente de su renovación y la formalización de un  nuevo Convenio de 
cesión, que deberá formalizarse por concesión admin istrativa, por 
período de un año, con la Fundación Red Andalucía E mprende de la 
Consejería de Innovación, Ciencia y Empresa de la J unta de Andalucía.  
 Se adjuntan fotocopias de la documentación mencion ada. 
 Por todo lo expuesto anteriormente, se solicita se  aprueba 
la propuesta en su totalidad, y en concreto se prop one: 
 Aprobar la concesión administrativa para uso priva tivo de 
bien de dominio público, de la parte de las instala ciones del Centro 
de Empresas “Santa Teresa” que se destinan a la Esc uela de Empresas, a 
favor de la Fundación Red Andalucía Emprende de la Consejería de 
Innovación, Ciencia y Empresa de la Junta de Andalu cía, por un período 
de un año prorrogable, y cuyo contenido se especifi ca en el pliego de 
condiciones administrativas. Así como autorizar al señor Alcalde-
Presidente para la firma del convenio, y cuantas ge stiones se deriven 
del presente acuerdo.” 
 
 A continuación, se conoce el Pliego de Cláusulas 
Administrativas Particulares que habrán de regir el  concurso para la 
concesión del uso privativo de la parte de las inst alaciones del 
Centro de empresas “San Teresa”, bien de dominio pú blico, destinada al 
Programa de Escuela de Empresas, que literalmente d ice así: 
 
 “PLIEGO DE CLAUSULAS ADMINISTRATIVAS PARTICULARES QUE HABRAN 
DE REGIR EL CONCURSO PARA LA CONCESION DEL USO PRIVATIVO DE LA PARTE DE 
LAS INSTALACIONES DEL CENTRO DE EMPRESAS “SANTA TERESA”, BIEN DE DOMINIO 
PUBLICO, DESTINADA AL PROGRAMA ESCUELA DE EMPRESA 
 
OBJETO DE LA CONCESIÓN ADMINISTRATIVA. PROCEDIMIENT O Y FORMA DE 
ADJUDICACIÓN.  
 
 El Presente Pliego comprende las condiciones juríd icas, 
económicas y administrativas que regularán el Uso p rivativo de dominio 
público en la parte de las instalaciones del Centro  de Empresas “Santa 
Teresa” que se viene utilizando para el desarrollo del programa Escuela 
de Empresas. 
 
 En el dominio público que se concede, el adjudicat ario 
continuará el desarrollo del programa “Escuela de E mpresas”. 
 
 La Concesión Administrativa se adjudicará por 
Procedimiento Negociado. 
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LOCALIZACIÓN DE LAS INSTALACIONES Y ENSERES.  
 
 El Excmo. Ayuntamiento de Rota es dueño del inmueb le, 
denominado Centro de Empresas “Santa Teresa”, en el  camino Santa 
Teresa, s/n de esta localidad, teniendo dicho inmue ble el carácter de 
bien de dominio público. 
 
 Para el programa “Escuela de Empresas” se destinar án los 
siguientes espacios de las instalaciones del Centro  de Empresas, y que 
son las siguientes: 
 
- 5 naves industriales de 250 m2 aprox. cada una de e llas. 
- 3 locales comerciales, uno 70 m2 aprox. y dos de 45  m2 aprox. 
- 1 aula de formación de 35 m2 aprox. 
- 1 centro de gestión de 45 m2 aprox. compuesto por: 
o entrada 
o 2 oficinas 
o sala de reuniones 
 
 Desde el año 1999, en las dependencias se encuentr an los 
enseres, de los que es dueño el Excmo. Ayuntamiento  de Rota, y que la 
Fundación Red Andalucía Emprende se responsabilizó en dicho año, que 
se detallan a continuación y son los siguientes: 
 

OFICINA CENTRAL 
 
� 2 Armarios-estanterías con puertas inferiores (195* 80 cms) 
� 1 Mesa de máquina de escribir 
� 1 Mesa de despacho con ala y cajonera-archivador 
� 1 Silla giratoria con brazos y respaldo bajo 
� 2 Sillas con brazos 
� 1 Lámpara halógena de mesa 
� 1 Máquina de escribir, Canon “AP1000” 
� 1 Fax, “Novofax” 
� 1 Ordenador personal Pentium, con monitor, teclado,  ratón y modem 
� 1 Impresora, Hewlett Packard “Laserjet 6L” 
� 1 Climatizador “Taurus Tropicano 10C” 
� 2 Cuadros de litografías de ciudades 
� 1 Cuadro de S.M. El Rey 
� 2 Persianas de lamas metálicas 
 

SALA DE REUNIONES 
 
� 1 Mesa de reunión 
� 6 Sillas 
� 1 Persiana de lamas metálicas 
� 4 Cuadros de litografías de ciudades 
� 1 Cuadro de S.M. El Rey 
� 1 Cuadro litografía de caballos 
 

AULA DE FORMACIÓN 
 
� 1 Pizarra 
� 1 Mesa para profesor 
� 1 Silla giratoria para profesor 
� 15 Sillas con palas desmontables para alumnos 
� 1 Persiana de lamas metálicas 
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SALA DE ENTRADA 
 
� 1 Mesa con cajonera-archivador 
� 1 Silla giratoria sin brazos 
� 2 Sillas con brazos 
� 1 Cuadro de S.M. El Rey 
� 1 Cuadro de fotografía de Rota 
 

OFICINA NÚM. 2  
 
� 1 Mesa con cajonera-archivador 
� 1 Silla giratoria con respaldo alto 
� 2 Sillas 
� 1 Lámpara halógena de mesa 
� 1 Persiana de lamas metálicas 
� 1 Ordenador Pentium, monitor, teclado, ratón y mode m 
� 1 Impresora “Facit E550” 
� 1 Fotocopiadora “NP 1550” 
� 1 Archivador metálico de 4 cajones 
� 2 Cuadros de litografías de ciudades 
 
 
PLAZO DE LA CONCESIÓN.  
 
 La concesión se otorgará por un plazo de UN (1) AÑ O, 
prorrogables y condicionado al desarrollo del Progr ama “Escuela de 
Empresas”, que comenzará a computarse desde la adju dicación. 
 
 La prórroga deberá solicitarse por escrito y con a l menos 
30 días de antelación al vencimiento de la concesió n. 
 
DERECHOS Y OBLIGACIONES DEL CONCESIONARIO. 
 
 Serán obligaciones del concesionario las siguiente s: 
 
a) Conservar los bienes de dominio público sobre el  cual se concede la 
concesión administrativa, así como las instalacione s y enseres, y 
mantenerlas en perfecto estado de funcionamiento li mpieza e higiene 
hasta la extinción de la concesión, o renovarlos en  su caso. 
 
b) No alterar el uso y destino de los locales y ens eres objeto de la 
concesión, ni utilizarlos para usos distintos del e xpresado. 
 
c) No podrá arrendar, traspasar ni ceder a terceros , ni siquiera 
temporalmente, todo o parte de las instalaciones ni  de los enseres, 
obligándose a conservarlos en buen estado, realizan do las reparaciones 
necesarias, siendo de su cuenta el abono de los gas tos de los 
distintos suministros, tales como luz, agua o teléf ono que se consuman 
con ocasión de su utilización. 
 
d) Mantener al día cuantas licencias y autorizacion es de organismos 
competentes en materia de sanidad, trabajo, educaci ón, hacienda o 
cualquier otra se precisen para el desarrollo de la  actividad del 
Programa de Escuela de Empresas. 
 
e) Comprometerse a realizar las obras y reparacione s que sean 
necesarias para la conservación de las instalacione s y enseres cedidos 
del deterioro que se produzca por el desgaste y uso  ordinario, siendo 
por cuenta los gastos que ellos suponga, sin derech o a repercutirlo en 
ningún momento al Ayuntamiento. Para la realización  de cualquier obra 
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en las instalaciones deberá contar con la previa y expresa 
autorización de la Corporación Municipal, y solicit ar las oportunas 
licencias. 
 
 Son derechos del concesionario: 
 
a) Utilizar, el bien de dominio público que se conc ede para el 
desarrollo del programa Escuela de Empresas. 
 
CANON CONCESIONAL. 
 
 Puesto que la concesión se hace a favor de un orga nismo 
dependiente de la Consejería de Innovación, Ciencia  y Empresa y su 
destino redunda en beneficio de los intereses de to dos los ciudadanos 
de Rota la concesión se efectúa con carácter gratui to. 
 
EXTINCIÓN DE LA CONCESIÓN.  
 
 La concesión se extinguirá por: 
 
a) transcurso del período de concesión si no se aco rdara prórroga. 
b) Finalización del programa “Escuela de Empresas” 
c) Cambio en el destino para el que se ceden las in stalaciones. 
d) Incumplimiento con respecto a la obtención de lo s distintos 
permisos y licencias necesarios para el desarrollo de la actividad. 
e) Cesión, traspaso o arrendamiento a un tercero de  las 
instalaciones. 
f) desafectación del bien 
g) supuestos legalmente establecidos 
h) resolución judicial 
 
 
CAPACIDAD PARA CONTRATAR. 
 
 Se podrá adjudicar la concesión de dominio público  a 
empresas de capital público aportado por la adminis tración autonómica 
de la Junta de Andalucía, y que desarrolle y gestio nes el programa 
“Escuela de Empresas”. 
 
FORMALIZACIÓN DEL DOCUMENTO DE CONCESIÓN ADMINISTRATIVA.  
 
 La Administración y el adjudicatario deberán forma lizar la 
concesión administrativa en documento Administrativ o, dentro de los 
treinta (30) días naturales  siguientes al de notificación del acuerdo 
de adjudicación.” 
 
 
 Interviene la Concejal Dª Mª del Carmen Laynez, ag radeciendo 
el apoyo de todos los miembros de los distintos Gru pos Municipales a la 
propuesta, y haciendo referencia al objetivo de la misma, explica que 
como todos saben, desde el año 1996, viene funciona ndo el Vivero de 
Empresas y la Escuela de Empresas, y recibieron un escrito de la 
Consejería, en el que se solicitaba una cesión por 75 años y constituir 
un derecho de superficie sobre las instalaciones qu e tenían cedidas, por 
lo que desde la Junta de Gobierno se hizo una valor ación, considerando 
que era demasiado tiempo la cesión y aparte que en la zona donde está el 
Centro de Empresas, se iban a desarrollar los nuevo s polígonos 
industriales, por lo que se tenía que prever la dot ación que en aquella 
zona se tenía que hacer de instalaciones públicas, entendiendo que era 
conveniente no ceder por tanto tiempo que les limit ara las distintas 
actuaciones que desde el Equipo de Gobierno tenían planteadas para 



 
Pl070516 

8

aquellas instalaciones, con lo cual, propusieron, y  para ello tuvieron 
una reunión con los responsables de la red de escue la de empresas, para 
hacer una cesión por un año, renovable, mientras qu e se cumplían los 
objetivos de dichas instalaciones, que es la genera ción y apoyo de las 
nuevas empresas, puesto que había que dinamizar aqu ellas instalaciones y 
que tenían que tener el control desde el Ayuntamien to, en colaboración 
con la Consejería, pero a corto y medio largo, no a  tan largo plazo, por 
lo tanto proponen lo que es la cesión de dichas ins talaciones, puesto 
que es un bien de dominio público, y trabajar conju ntamente en 
colaboración con la Consejería de Innovación, para el apoyo y la 
creación de nuevas empresas.  
 
 
 El Excmo. Ayuntamiento Pleno, por unanimidad de lo s 
diecinueve Concejales presentes (seis del Grupo Pop ular, cinco del 
Grupo Roteños Unidos y ocho del Grupo Socialista), acuerda estimar la 
propuesta anterior y, por tanto, aprobar la concesi ón administrativa 
para uso privativo de bien de dominio público de la  parte de las 
instalaciones del Centro de Empresas “Santa Teresa” , que se destina a 
Escuela de Empresas, a favor de la Fundación Red An dalucía Emprende de 
la Consejería de Innovación, Ciencia y Empresa de l a Junta de 
Andalucía, por un periodo de un año, prorrogable, d e acuerdo con el 
Pliego de Condiciones anteriormente transcrito.  
 
 Asimismo, se acuerda facultar al Sr. Alcalde-Presi dente, 
para la firma del Convenio y cuantas gestiones se d eriven del presente 
acuerdo. 
 
 
 
PUNTO 5º.- PROPUESTA DEL SR. ALCALDE-PRESIDENTE, PA RA APROBAR LA 

ENCOMIENDA DE GESTION Y DELEGACION DE COMPETENCIAS A FAVOR 
DE LA SOCIEDAD MUNICIPAL DE DESARROLLO ECONOMICO DE ROTA.  

 
 
 
 Por la Sra. Secretaria Accidental se da lectura a Dictamen 
de la Comisión Informativa General y Permanente, en  la sesión celebrada 
el día 11 de mayo de 2007, al punto 2º, en la que s e dictaminó 
favorablemente, por unanimidad, es decir con el vot o a favor del 
Presidente, de los representantes del Grupo Popular , de los 
representantes del Grupo Municipal Roteños Unidos y  de los 
representantes del Grupo Municipal Socialista, la p ropuesta del Sr. 
Alcalde-Presidente para aprobar la encomienda de ge stión y delegación de 
competencias a favor de la Sociedad Municipal de De sarrollo Económico de 
Rota. 
 
 Seguidamente, se conoce el texto íntegro de la pro puesta 
formulada por el Sr. Alcalde-Presidente, D. Lorenzo  Sánchez Alonso, del 
siguiente tenor literal: 
 
  “Que la Junta de Gobierno Local, en la sesión ord inaria 
celebrada en segunda citación el día 14 de noviembr e de 2006, al punto 
14º.4 de urgencias adoptó por unanimidad el traspas o de diversas 
competencias del Ayuntamiento a la Sociedad Municip al de Desarrollo 
Económico de Rota, S.A.U., y que se detallan a cont inuación: 
 
- Gestión, Análisis y Resolución de ayudas municipale s a empresas 
por creación de empresas y por creación de empleo. 
o Ordenanza Reguladora para la Actividad Económica de Interés 
Municipal. 
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o Ordenanza Reguladora para la Creación y Mantenimi ento de Empleo. 
 
- Gestión de Vivero de Empresas. 
 
- Gestión de Instalaciones de Centro de Empresas “San ta Teresa”. 
 
- Gestión de Instalaciones, Materiales y Aulas de For mación de 
Escuela-Taller Astaroth y de Centro de Hostelería. 
 
- Gestión de actuaciones de apoyo con sectores claves  para el 
desarrollo (comercio, industria, taxi, hostelería, servicios y otros 
gremios). 
 
 Que la Junta General Extraordinaria de la Sociedad  Municipal 
de Desarrollo Económico de Rota, S.A.U., celebrada el día 21 de 
noviembre de 2006, en su punto 3º, aprueba por unan imidad la aceptación 
de competencias encomendadas por el Excmo. Ayuntami ento de Rota. 
 Que la Sociedad Municipal de Desarrollo Económico de Rota, 
S.A.U. causa alta y comienza su actividad con fecha  de efectos 15 de 
febrero de 2007, por lo que se hace necesario, en c oncordancia con lo 
adoptado,  ejecutar y llevar a efectos los acuerdos , así como definir la 
naturaleza jurídica que adquirirán los mismos. Para  ello se debe tener 
en cuenta los servicios, el tipo de bien y los usos  a que se destinan 
los bienes a gestionar de acuerdo con lo dispuesto en la Ley 7/1999, de 
29 de septiembre, de Bienes de la Entidades Locales  de Andalucía y el 
Decreto 18/2006, de 24 de enero, por el que se apru eba el Reglamento de 
Bienes de las Entidades Locales de Andalucía. 
 Para la “Gestión, Análisis y Resolución de ayudas 
municipales a empresas por creación de empresas y p or creación de 
empleo”, conforme con el artículo 13, de la Ley 30/ 1992, de 26 de 
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administracio nes Públicas y del 
Procedimiento Administrativo Común, se proceda a de legar en la 
Sociedad Municipal de Desarrollo Económico de Rota,  S.A.U. las 
competencias para la gestión, la tramitación, análi sis, resolución, 
control de las justificaciones, pago y reintegro, e n su caso, de los 
expedientes de subvención y ayudas, denominadas Ord enanza Reguladora 
para la Actividad Económica de Interés Municipal y Ordenanza 
Reguladora para la Creación y Mantenimiento de Empl eo.  
 El programa Vivero de Empresas se lleva a cabo y s e 
desarrolla, aproximadamente en la mitad de las inst alaciones del Centro 
de Empresas “Santa Teresa” (compartido con el progr ama Escuela de 
Empresas). El programa persigue y fomenta la creaci ón y mantenimiento de 
empresas y empleo, y consecuentemente el desarrollo  local y generación 
de riqueza. El mismo está gestionado por el Excmo. Ayuntamiento de Rota. 
  Para la Gestión de Instalaciones de Centro de Emp resas 
“Santa Teresa”, excluidas las destinadas al desarro llo del programa 
“Escuela de Empresas”, se propone se apruebe la enc omienda de gestión 
global, a favor de la Sociedad Municipal de Desarro llo Económico de 
Rota, y se formalice conforme a convenio adjunto. 
 Se adjunta, a esta propuesta, documento con detall e del 
estado de situaciones de las instalaciones del Cent ro de Empresas “Santa 
Teresa” destinadas al programa Vivero de Empresas. 
  En el Centro de Hostelería, se imparte el ciclo d e grado 
medio de Técnico de Cocina del Instituto de Educaci ón Secundaria de 
Arroyo Hondo, al mismo tiempo se imparten cursos de  formación 
ocupacional gestionados por Mancomunidad del Bajo G uadalquivir y que 
están encomendados a la Delegación de Fomento Econó mico, así como 
otros cursos y actividades promovida y gestionadas por este 
Ayuntamiento. 
 En las aulas de la Escuela Taller Astaroth, se imp arten 
cursos de formación ocupacional gestionados por Man comunidad del Bajo 



 
Pl070516 

10

Guadalquivir y encomendados a la Delegación de Fome nto Económico, y 
otros gestionados por el propio Ayuntamiento u otro s organismos. 
  En cuanto a la “Gestión de Instalaciones, Materia les y 
Aulas de Formación de Escuela-Taller Astaroth y de Centro de 
Hostelería”, se proceda a la encomienda de gestión a la Sociedad 
Municipal de Desarrollo Económico de Rota, S.A.U., conforme al 
artículo 15 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico 
de las Administraciones Públicas y del Procedimient o Administrativo 
Común, y se formalice conforme convenio adjunto. 
 La Sociedad Municipal de Desarrollo Económico de R ota, 
S.A.U. continuará gestionando cursos y actividades que se impartan y 
desarrollen en dicho centro. Son dependencias del C entro de Hostelería, 
las que encontrándose dentro de la “Caseta Municipa l” en el recinto 
ferial, forman en planta baja: la cocina con todos su apartados, 
almacenes y cámaras frigoríficas, la barra del bar,  los almacenes y 
cuartos de taquillas; y en toda la superficie de la  planta alta. Estas 
dependencias serán de uso exclusivo de la Delegació n de Fiestas durante 
los días necesarios para la Feria de Primavera, Fie sta de la Urta, y 
otros actos y compromisos previstos anualmente por el Excmo. 
Ayuntamiento de Rota, que siempre coincidirá con pe ríodos no lectivos. 
 Las instalaciones, materiales y aulas de la Escuel a Taller 
Astaroth que se destinan a impartir formación, será n gestionados por la 
Sociedad Municipal de Desarrollo Económico de Rota,  S.A.U.. Forman las 
instalaciones: siete aulas de formación (entrando e n el lado izquierdo) 
y una aula-despacho (entrado al lado derecho).  
  Para la “Gestión de actuaciones de apoyo con sect ores 
claves para el desarrollo (comercio, industria, tax i, hostelería, 
servicios y otros gremios)” se proceda a la delegac ión de competencias 
de la gestión a la Sociedad Municipal de Desarrollo  Económico de Rota, 
S.A.U., conforme al artículo 13 de la Ley 30/1992 ,  de 26 de 
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administracio nes Públicas y del 
Procedimiento Administrativo Común. 
 Se adjuntan certificados del Negociado de Patrimon io de este 
Ayuntamiento, de bienes inventariados, así como fot ocopias de planos de 
las instalaciones con indicaciones de zonas. 
 Por todo lo expuesto anteriormente, se solicita se  aprueba 
la propuesta en su totalidad, y en concreto se prop one: 
 
1. Aprobar la delegación de competencias de la gest ión, 
tramitación, análisis, resolución, control de las j ustificaciones, pago 
y reintegro, en su caso, de las ayudas denominadas Ordenanza Reguladora 
para la Actividad Económica de Interés Municipal y Ordenanza Reguladora 
para la Creación y Mantenimiento de Empleo, a favor  de la Sociedad 
Municipal de Desarrollo Económico de Rota, S.A.U.. 
2. Aprobar la encomienda de gestión de las instalac iones del 
Centro de Empresas “Santa Teresa” destinadas al pro grama Vivero de 
Empresas, a favor de la Sociedad Municipal de Desar rollo Económico de 
Rota, S.A.U., y se aprueba convenio adjunto. 
3. Aprobar la encomienda de gestión a la Sociedad M unicipal de 
Desarrollo Económico de Rota, S.A.U. de la gestión de las instalaciones, 
materiales y aulas de formación de la Escuela Talle r Astaroth, y se 
apruebe convenio adjunto. 
4. Aprobar la encomienda de gestión a la Sociedad M unicipal de 
Desarrollo Económico de Rota, S.A.U. de la gestión de las instalaciones, 
materiales y aulas de formación del Centro de Hoste lería, y se apruebe 
el convenio adjunto. 
5. Aprobar la delegación de competencias a favor de  la Sociedad 
Municipal de Desarrollo Económico de Rota, S.A.U., de la gestión de 
actuaciones de apoyo con sectores claves para el de sarrollo, tales como 
comercio, industria, taxi, hostería, servicios y ot ros gremios.  
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 La delegación de competencias, de conformidad con el 
artículo 13.3 de la Ley 30/1992, deberá ser publica do en el Boletín 
Oficial de la Provincia de Cádiz. 
 El documento en el que se formalice la encomienda de 
gestión y su resolución, de conformidad con el artí culo 15.3 de la Ley 
30/1992, deberá ser publicado en el Boletín Oficial  de la Provincia de 
Cádiz. 
 Se propone dar traslado de este acuerdo al Negocia do de 
Patrimonio, en su caso, para su efectividad.” 
 
 Asimismo, se conoce el texto de los diversos Conven ios que 
formalizan la encomienda de gestión del Excmo. Ayun tamiento de Rota en 
la Sociedad Municipal de Desarrollo Económico de Ro ta, S.A.U., los 
cuales a continuación se transcriben: 
 
 “CONVENIO FORMALIZA LA ENCOMIENDA DE GESTIÓN DEL E XCMO. 
AYUNTAMIENTO DE ROTA EN LA SOCIEDAD MUNICIPAL DE DE SARROLLO ECONÓMICO DE 
ROTA, S.A.U. DE GESTIÓN DE LAS INSTALACIONES, MATER IALES Y AULAS DE 
FORMACIÓN EN LA ESCUELA TALLER ASTAROTH. 
 
El Excmo. Ayuntamiento de Rota presta servicios de formación a los 
ciudadanos de esta localidad, con el fin de mejorar  su cualificación y 
encontrase en situación favorable para la incorpora ción a nuevos de 
puestos de trabajo, consiguiendo una mayor calidad en los empleo. Con 
el objeto de agilizar y dar mejor servicio a los ci udadanos algunos 
municipios cuentan con instrumentos operativos, en este caso la 
Sociedad Municipal de Desarrollo Económico de Rota,  S.A.U..  
 
De una parte, el Excmo. Ayuntamiento de Rota, y en nombre y 
representación del mismo, y con la autorización exp resa del Pleno de 
la Corporación, el Excmo. Sr. D. Lorenzo Sánchez Al onso, Alcalde-
Presidente. 
 
Y de otra, la Sociedad Municipal de Desarrollo Econ ómico de Rota, 
S.A.U., y en nombre y representación del mismo, Sr.  D. Lorenzo Sánchez 
Alonso. 
 
ACUERDAN: 
 
La encomienda de gestión en los términos que a cont inuación se 
indican: 
 
1.- Naturaleza jurídica del Convenio. 
El presente Convenio tiene naturaleza administrativ a y se formaliza al 
amparo de lo dispuesto en el artículo 15.3 de la Le y 30/1992, de 
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y  del Procedimiento 
Administrativo Común (modificada por la Ley 4/1999,  de 13 de enero). 
 
2.- Objeto de la encomienda. 
Las instalaciones , materiales y aulas de formación  de la Escuela 
Taller Astaroth. 
 
Por el presente Convenio, el Excmo. Ayuntamiento de  Rota encomienda a 
la Sociedad Municipal de Desarrollo Económico de Ro ta, S.A.U. las 
siguientes actividades: 
 

a) Promoción de curso de formación a desempleados y  trabajadores. 
b) Desarrollo de planes de formación. 
c) Impartición de cursos de formación promovidos po r el Excmo. 

Ayuntamiento de Rota, o en colaboración con otras 
Administraciones Pública. 
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d) Desarrollo de prácticas profesionales formativa.  
e) Cualquier acción dirigida a la formación y gener ación de futura 

de empleo en la localidad. 
 
3.- Forma de ejecución. Derechos y deberes de la ge stora de la 
encomienda. 
 
La Sociedad Municipal de Desarrollo Económico de Ro ta, S.A.U. gestora 
de la encomienda realizará las actuaciones encomend adas con sus 
propios medios humanos, materiales y técnicos y baj o la supervisión de 
la Administración encomendante. 
 
La Sociedad gestora de la encomienda recibirá de la  Administración 
encomendante apoyo y supervisión técnica para el ej ercicio de la 
actividad encomendada. 
 
4.- Alcance y límites de la encomienda. Facultades de la Administración 
encomendante. 
 
La presente encomienda de gestión implica exclusiva mente la 
realización de actividades de carácter material, té cnico o de 
servicios y no supone cesión de la titularidad de l a competencia ni de 
los elementos sustantivos de su ejercicio. 

 
La Administración encomendante es responsable de la  dirección y 
supervisión del ejercicio de la actividad encomenda da. En el ejercicio 
de dicha facultad le corresponde: 
 

a) Dictar los correspondientes actos o resoluciones  de carácter 
jurídico en los que se integra la actividad materia l objeto de 
encomienda. 
b) Impartir instrucciones técnicas para la ejecució n de la 
actividad a la Sociedad gestora de la encomienda. 
c) Fijar estándares de calidad en la prestación mat erial del 
servicio. 
d) Recabar en todo momento información a la Socieda d gestora de 
la encomienda sobre la actividad encomendada. 

 
5.- Vigencia del Convenio y régimen de publicidad. 
 
La encomienda de gestión prevista en el presente Co nvenio tendrá una 
validez indefinida, a partir del día de su aprobaci ón. 
 
6.- Extinción del Convenio.  
 
El presente Convenio se extinguirá: 
 

a) Por mutuo acuerdo de las partes. 
b) Por denuncia de las partes con una antelación mí nima de 2 
meses a la fecha de extinción. 
c) Por revocación de la Administración encomendante  ante 
cualquier incumplimiento grave de las obligaciones asumidas por 
parte de la Sociedad gestora de la encomienda. La r evocación se 
realizará mediante resolución motivada de la Admini stración 
encomendante otorgando previamente trámite de audie ncia a la 
Administración gestora de la encomienda. 
d) Por renuncia de la Sociedad gestora de la encomi enda ante 
cualquier incumplimiento grave de las obligaciones asumidas por 
parte de la Administración encomendante. La renunci a exigirá 
previamente trámite de audiencia a la Administració n 
encomendante; cumplido dicho trámite la renuncia se  realizará 
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mediante resolución motivada de la Sociedad gestora  de la 
encomienda con la previa autorización expresa del P leno de la 
Corporación. ” 

 
 

“CONVENIO FORMALIZA LA ENCOMIENDA DE GESTIÓN DEL EXCMO. 
AYUNTAMIENTO DE ROTA EN LA SOCIEDAD MUNICIPAL DE DE SARROLLO ECONÓMICO DE 
ROTA, S.A.U. DE GESTIÓN DE LAS INSTALACIONES, MATER IALES, Y AULAS DE 
FORMACIÓN DEL CENTRO DE HOSTELERÍA. 
 
 
El Excmo. Ayuntamiento de Rota presta servicios de formación a los 
ciudadanos de esta localidad, con el fin de mejorar  su cualificación y 
encontrase en situación favorable para la incorpora ción a nuevos de 
puestos de trabajo, consiguiendo una mayor calidad en los empleo. Con 
el objeto de agilizar y dar mejor servicio a los ci udadanos algunos 
municipios cuentan con instrumentos operativos, en este caso la 
Sociedad Municipal de Desarrollo Económico de Rota,  S.A.U..  
 
De una parte, el Excmo. Ayuntamiento de Rota, y en nombre y 
representación del mismo, y con la autorización exp resa del Pleno de 
la Corporación, el Excmo. Sr. D. Lorenzo Sánchez Al onso, Alcalde-
Presidente. 
 
Y de otra, la Sociedad Municipal de Desarrollo Econ ómico de Rota, 
S.A.U., y en nombre y representación del mismo, Sr.  D. Lorenzo Sánchez 
Alonso. 
 
ACUERDAN: 
 
La encomienda de gestión en los términos que a cont inuación se 
indican: 
 
1.- Naturaleza jurídica del Convenio. 
El presente Convenio tiene naturaleza administrativ a y se formaliza al 
amparo de lo dispuesto en el artículo 15.3 de la Le y 30/1992, de 
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y  del Procedimiento 
Administrativo Común (modificada por la Ley 4/1999,  de 13 de enero). 
 
2.- Objeto de la encomienda. 
Las instalaciones, materiales y aulas de formación del Centro de 
Hostelería, ubicadas en el Pabellón Municipal del R ecinto Ferial de la 
localidad. 
 
Por el presente Convenio, el Excmo. Ayuntamiento de  Rota encomienda a 
la Sociedad Municipal de Desarrollo Económico de Ro ta, S.A.U. las 
siguientes actividades: 
 

a) Impartición de curso de formación relacionados c on el sector de 
la hostelería. 

b) Prácticas de alumnos en formación de hostelería.  
c) Cualquier acción dirigida a la formación y gener ación de futura 

de empleo en la localidad. 
 

3.- Forma de ejecución. Derechos y deberes de la ge stora de la 
encomienda. 
 

La Sociedad Municipal de Desarrollo Económico de Ro ta, S.A.U. 
gestora de la encomienda realizará las actuaciones encomendadas con 
sus propios medios humanos, materiales y técnicos y  bajo la 
supervisión de la Administración encomendante. 
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La Sociedad gestora de la encomienda recibirá de la  

Administración encomendante apoyo y supervisión téc nica para el 
ejercicio de la actividad encomendada. 
 
4.- Alcance y límites de la encomienda. Facultades de la Administración 
encomendante. 
 

La presente encomienda de gestión implica exclusiva mente la 
realización de actividades de carácter material, té cnico o de 
servicios y no supone cesión de la titularidad de l a competencia ni de 
los elementos sustantivos de su ejercicio. 

 
La Administración encomendante es responsable de la  dirección y 

supervisión del ejercicio de la actividad encomenda da. En el ejercicio 
de dicha facultad le corresponde: 

 
a) Dictar los correspondientes actos o resoluciones  de carácter 
jurídico en los que se integra la actividad materia l objeto de 
encomienda. 
b) Impartir instrucciones técnicas para la ejecució n de la 
actividad a la Sociedad gestora de la encomienda. 
c) Fijar estándares de calidad en la prestación mat erial del 
servicio. 
d) Recabar en todo momento información a la Socieda d gestora de 
la encomienda sobre la actividad encomendada. 

 
5.- Vigencia del Convenio y régimen de publicidad. 
 

La encomienda de gestión prevista en el presente Co nvenio tendrá 
una validez indefinida, a partir del día de su apro bación. 
 
6.- Extinción del Convenio. 
 

El presente Convenio se extinguirá: 
 
a) Por mutuo acuerdo de las partes. 
b) Por denuncia de las partes con una antelación mí nima de 2 
meses a la fecha de extinción. 
c) Por revocación de la Administración encomendante  ante 
cualquier incumplimiento grave de las obligaciones asumidas por 
parte de la Sociedad gestora de la encomienda. La r evocación se 
realizará mediante resolución motivada de la Admini stración 
encomendante otorgando previamente trámite de audie ncia a la 
Administración gestora de la encomienda. 
d) Por renuncia de la Sociedad gestora de la encomi enda ante 
cualquier incumplimiento grave de las obligaciones asumidas por 
parte de la Administración encomendante. La renunci a exigirá 
previamente trámite de audiencia a la Administració n 
encomendante; cumplido dicho trámite la renuncia se  realizará 
mediante resolución motivada de la Sociedad gestora  de la 
encomienda con la previa autorización expresa del P leno de la 
Corporación.” 
 

 
 “CONVENIO FORMALIZA LA ENCOMIENDA DE GESTIÓN DEL E XCMO. 
AYUNTAMIENTO DE ROTA EN LA SOCIEDAD MUNICIPAL DE DE SARROLLO ECONÓMICO DE 
ROTA, S.A.U. DE GESTIÓN GLOBAL DE LAS INSTALACIONES  DEL CENTRO DE 
EMPRESAS SANTA TERESA. 
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El Excmo. Ayuntamiento de Rota presta servicios de fomento de la 
cultura emprendedora y la creación y el mantenimien to de empresas y 
empleo, realiza apoyo a los emprendedores y empresa s, así como a las 
cooperativas y sociedades laborales, en desarrollo de su proyecto 
empresarial, puesta en marcha y consolidación. Para  llevar a cabo 
dichas actividades, entre otros hace uso de las ins talaciones del 
Centro de Empresas “Santa Teresa”, en concreto las ejecutas mediante 
el programa “Vivero de Empresas”. Con el objeto de agilizar y dar 
mejor servicio a los promotores, emprendedores y em presarios estima 
conveniente encomendar su la gestión de los servici os mencionado a la 
Sociedad Municipal de Desarrollo Económico de Rota,  S.A.U..  
 
De una parte, el Excmo. Ayuntamiento de Rota, y en nombre y 
representación del mismo, y con la autorización exp resa del Pleno de 
la Corporación, el Excmo. Sr. D. Lorenzo Sánchez Al onso, Alcalde-
Presidente. 
 
Y de otra, la Sociedad Municipal de Desarrollo Econ ómico de Rota, 
S.A.U., y en nombre y representación del mismo, Sr.  D. Lorenzo Sánchez 
Alonso. 
 
ACUERDAN: 
 
La encomienda de gestión en los términos que a cont inuación se 
indican: 
 
1.- Naturaleza jurídica del Convenio. 
El presente Convenio tiene naturaleza administrativ a y se formaliza al 
amparo de lo dispuesto en el artículo 15.3 de la Le y 30/1992, de 
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y  del Procedimiento 
Administrativo Común (modificada por la Ley 4/1999,  de 13 de enero). 
 
2.- Objeto de la encomienda. 
Las instalaciones del Centro de Empresas “Santa Ter esa”, excluido los 
espacios físicos destinados al desarrollo del progr ama “Escuela de 
Empresas”. 
 
Por el presente Convenio, el Excmo. Ayuntamiento de  Rota encomienda a 
la Sociedad Municipal de Desarrollo Económico de Ro ta, S.A.U. las 
actividades integradas en su competencia que a cont inuación se 
relacionan: 
 

a) Las competencias para la gestión del programa Vi vero de 
Empresas, en concordancia con su Bases Reguladoras vigentes en 
cada momento. 

b) La recepción y tramitación de solicitudes de inc lusión en el 
programa Vivero de Empresas. 

c) La aprobación o denegación, en caso, de admision es y/o prórrogas 
en el Programa. 

d) La formalización de documento de derechos y obli gaciones de 
partícipes del Programa. 

e) El seguimiento y asesoramiento a empresas partíc ipes del 
Programa. 

f) El cobro de precio público por ocupación de espa cios del Centro 
de Empresas por partícipes del Programa. 

g) Aprobar las Bases Reguladora del Programa, y su modificación, en 
su caso. 

 
3.- Forma de ejecución. Derechos y deberes de la ge stora de la 
encomienda. 
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La Sociedad Municipal de Desarrollo Económico de Ro ta, S.A.U. gestora 
de la encomienda realizará las actuaciones encomend adas con sus 
propios medios humanos, materiales y técnicos y baj o la supervisión de 
la Administración encomendante. 
 
La Sociedad gestora de la encomienda recibirá de la  Administración 
encomendante apoyo y supervisión técnica para el ej ercicio de la 
actividad encomendada. 
 
4.- Alcance y límites de la encomienda. Facultades de la Administración 
encomendante. 
 
La presente encomienda de gestión implica la realiz ación de 
actividades de carácter material, técnico o de serv icios y supone 
cesión de la titularidad de la competencia y de los  elementos 
sustantivos de su ejercicio. 

 
La Administración encomendante es responsable de la  supervisión del 
ejercicio de la actividad encomendada. En el ejerci cio de dicha 
facultad le corresponde: 
 

a) Impartir instrucciones técnicas para la ejecució n de la 
actividad a la Sociedad gestora de la encomienda. 
b) Recabar en todo momento información a la Socieda d gestora de 
la encomienda sobre la actividad encomendada. 

 
5.- Vigencia del Convenio y régimen de publicidad. 
 
La encomienda de gestión prevista en el presente Co nvenio tendrá una 
validez indefinida, a partir del día de su aprobaci ón. 
 
6.- Extinción del Convenio. 
 
El presente Convenio se extinguirá: 
 

a) Por mutuo acuerdo de las partes. 
b) Por denuncia de las partes con una antelación mí nima de 2 
meses a la fecha de extinción. 
c) Por revocación de la Administración encomendante  ante 
cualquier incumplimiento grave de las obligaciones asumidas por 
parte de la Sociedad gestora de la encomienda. La r evocación se 
realizará mediante resolución motivada de la Admini stración 
encomendante otorgando previamente trámite de audie ncia a la 
Administración gestora de la encomienda. 
d) Por renuncia de la Sociedad gestora de la encomi enda ante 
cualquier incumplimiento grave de las obligaciones asumidas por 
parte de la Administración encomendante. La renunci a exigirá 
previamente trámite de audiencia a la Administració n 
encomendante; cumplido dicho trámite la renuncia se  realizará 
mediante resolución motivada de la Sociedad gestora  de la 
encomienda con la previa autorización expresa del P leno de la 
Corporación.” 

 
  
 La Concejal Delegada de Fomento, Dª Mª Carmen Layn ez, toma 
la palabra nuevamente, explicando que desde el Ayun tamiento de Rota se 
ha creado una empresa municipal de desarrollo y era  fundamental que 
tuviera competencias, puesto que todos saben la len titud de la 
Administración Pública, el tiempo que se tarda y la s vueltas que se les 
hace dar a los empresarios y a los emprendedores, p or lo que entendían 
conveniente que se tenía que gestionar, elaborándos e una relación de 
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todas las competencias que se traspasa a la socieda d, la gestión y el 
análisis de las ayudas municipales, habiéndose modi ficado todas las 
ordenanzas; la gestión del vivero de empresas, a tr avés de la sociedad; 
la gestión de las instalaciones del Centro de Empre sa Santa Teresa; la 
gestión de las instalaciones y los materiales del a ula de formación de 
la Escuela Taller y del Centro de Hostelería; y la gestión y el apoyo a 
sectores claves para el desarrollo económico. 
 
 Continúa explicando la Sra. Laynez que el objetivo  
fundamental de la empresa de desarrollo es dinamiza r la economía local, 
en colaboración con otras Administraciones, con la Administración Local 
y con los empresarios y de la Sociedad, como ya se aprobó el día 21 de 
noviembre de 2006 la aceptación de las competencias  que se traspasaban 
desde el Ayuntamiento, la cual comenzó a trabajar, una vez transcurridos 
todos los trámites de puesta en funcionamiento, el 15 de febrero, siendo 
uno de los pasos que había que dar la aprobación po r Pleno de esas 
competencias, resaltando que con esas competencias,  a través de la 
Sociedad, se dinamiza el desarrollo local, puesto q ue se controla desde 
la sociedad, se agiliza y se ponen unos recursos a disposición de los 
ciudadanos, mucho más ágiles, mucho más reales y mu cho más efectivos, 
puesto que si disponen de capital, de recursos huma nos y de voluntad 
política, que todos tienen para el desarrollo del m unicipio, se van a 
conseguir que esos emprendedores, esas empresas que  se crean en Rota, 
cuenten con el apoyo, el asesoramiento, la puesta a  disposición de los 
recursos públicos, para que se consiga generar empl eo, que es la máxima 
preocupación del Equipo de Gobierno, crear empleo e n Rota, y con todas 
esas competencias conseguirán dinamizar y poner a d isposición de los 
ciudadanos y de todos los emprendedores los recurso s con que cuenta la 
sociedad, porque cuesta trabajo generar una empresa , pero desde aquí, 
conscientes de ese esfuerzo que tiene que hacer el emprendedor, aparte 
de la aportación económica y de la idea, es fundame ntal el papel que 
juega la Administración Local, por lo que han creíd o que, a través de 
una sociedad, era mucho más ágil, habiendo visto ad emás que sucede en 
todas las Administraciones, como por ejemplo que la  Consejería de 
Innovación, crea una Fundación, un ente distinto y distante, cercano a 
la Administración, pero que hace posible esa facili dad, ese acortar los 
tiempos, ese trato distinto desde el punto de vista  empresarial, más 
cercano al emprendedor y que hace posible que se pu edan optimizar los 
recursos que se ponen a disposición de los ciudadan os. 
 
 Agradece el apoyo de todos los grupos políticos, p orque 
entiende que la apuesta por la sociedad es fundamen tal y que andando se 
ven las cosas, habiendo empezado a andar y a dinami zar el desarrollo 
local, juntamente con el desarrollo de los polígono s industriales, que 
porque era necesario poner esos instrumentos que fa cilitara que el 
ciudadano y el emprendedor tuviera esos medios, esa  ayuda, esa 
colaboración de la Administración y con las propues tas que hoy se 
presentan a Pleno dinamizan y facilitan que los emp rendedores tengan la 
colaboración y el apoyo de la Administración Local.  
 
 
 El Sr. Alcalde manifiesta que para el Equipo de Go bierno es 
una apuesta decidida la creación de la Sociedad de Promoción y 
Desarrollo, que esa sociedad debe de estar capitali zada con todo el 
patrimonio público, con todos los suelos industrial es, que tiene que 
tener un capital importante para poder desarrollar esos polígonos y como 
se hace en otras instancias, como es la propia Junt a de Andalucía, como 
es el IFAS, ser realmente el Ayuntamiento el dinami zador de los suelos 
industriales de la localidad, evitando de tal forma  la especulación y 
haciendo posible que se accedan todas aquellas empr esas, todas aquellas 
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personas que quieran iniciar una empresa, que tenga n posibilidades de 
tener acceso a lo que es el suelo público. 
 
 
 El Excmo. Ayuntamiento Pleno, por unanimidad de lo s 
diecinueve Concejales presentes (seis del Grupo Pop ular, cinco del 
Grupo Roteños Unidos y ocho del Grupo Socialista), acuerda estimar la 
propuesta anterior y, en consecuencia: 
 
PRIMERO:- Aprobar la delegación de competencias de la gestión, 
tramitación, análisis, resolución, control de las j ustificaciones, pago 
y reintegro, en su caso, de las ayudas denominadas Ordenanza Reguladora 
para la Actividad Económica de Interés Municipal y Ordenanza Reguladora 
para la Creación y Mantenimiento de Empleo, a favor  de la Sociedad 
Municipal de Desarrollo Económico de Rota, S.A.U.. 
 
SEGUNDO:- Aprobar la encomienda de gestión de las i nstalaciones del 
Centro de Empresas “Santa Teresa” destinadas al pro grama Vivero de 
Empresas, a favor de la Sociedad Municipal de Desar rollo Económico de 
Rota, S.A.U., así como el texto del convenio anteri ormente transcrito. 
 
TERCERO:- Aprobar la encomienda de gestión a la Soc iedad Municipal de 
Desarrollo Económico de Rota, S.A.U. de la gestión de las instalaciones, 
materiales y aulas de formación de la Escuela Talle r Astaroth, así como 
el texto del convenio anteriormente transcrito. 
 
CUARTO:- Aprobar la encomienda de gestión a la Soci edad Municipal de 
Desarrollo Económico de Rota, S.A.U. de la gestión de las instalaciones, 
materiales y aulas de formación del Centro de Hoste lería, así como el 
texto del convenio anteriormente transcrito. 
 
QUINTO:- Aprobar la delegación de competencias a fa vor de la 
Sociedad Municipal de Desarrollo Económico de Rota,  S.A.U., de la 
gestión de actuaciones de apoyo con sectores claves  para el 
desarrollo, tales como comercio, industria, taxi, h ostería, servicios 
y otros gremios.  
 
 
 
PUNTO 6º.- PROPUESTA DEL SR. ALCALDE-PRESIDENTE, PA RA DEROGACIÓN DE 

LA ORDENANZA REGULADORA DE LA ACTIVIDAD ECONOMICA DE 
INTERES MUNICIPAL Y APROBACIÓN DE NUEVO TEXTO.  

 
 
 
 Por la Sra. Secretaria Accidental se da lectura a Dictamen 
de la Comisión Informativa General y Permanente, en  la sesión celebrada 
el día 11 de mayo de 2007, al punto 3º, en la que s e dictaminó 
favorablemente, por unanimidad, es decir con el vot o a favor del 
Presidente, de los representantes del Grupo Popular , de los 
representantes del Grupo Municipal Roteños Unidos y  de los 
representantes del Grupo Municipal Socialista, la p ropuesta del Sr. 
Alcalde-Presidente, para derogación de la Actividad  Económica de Interés 
Municipal y aprobación de nuevo texto. 
 
 
 Seguidamente, se conoce el texto íntegro de la pro puesta 
formulada por el Sr. Alcalde-Presidente, D. Lorenzo  Sánchez Alonso, del 
siguiente tenor literal: 
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 “Tras la entrada en vigor el 26 de julio de 2005 d e la 
Ordenanza Reguladora de la Actividad Económica de I nterés Municipal de 
este Excmo. Ayuntamiento publicada en el Boletín Of icial de la 
Provincia de Cádiz, núm. 167, de 25 de julio de 200 5 por la que se 
pretende incentivar la creación, ampliación, modern ización o traslado 
de establecimientos y generación de empleo, han sid o muchas las 
empresas que se han beneficiado de los incentivos r egulados en esta 
ordenanza.  
 El nuevo texto normativo de este programa de subve nciones 
locales está motivado por la introducción de nuevos  conceptos 
subvencionables, así como para establecer un nuevo procedimiento para 
la tramitación, resolución y pagos de las ayudas, p retendiendo 
conseguir agilizar y reducir trámites y recortar ti empos en los 
mismos, ajustado al marco normativo establecido en la Ley 38/2003, de 
17 de noviembre, General de Subvenciones y la Orden anza General de 
Subvenciones del Excmo. Ayuntamiento de Rota. 
 Al mismo tiempo se delega la competencia para su 
tramitación, análisis, resolución, control de las j ustificaciones, 
pagos y reintegro, en su caso, de los expedientes d e subvenciones y 
ayudas a la Sociedad Municipal de Desarrollo Económ ico de Rota, 
S.A.U..  
 Con la nueva normativa reguladora lo que pretendem os 
adaptar la normativa actual a la nueva situación, f avorecer al 
beneficiario final, los/las empredendores/as que in viertan en nuestro 
municipio y generen empleo y riqueza, mediante la p uesta en marcha de 
una Administración Local más ágil y eficaz. Se adju nta informe de los 
técnicos de la Sociedad Municipal de Desarrollo Eco nómicos de Rota, 
S.A.U..  
 Por todo lo expuesto, se solicita:   
 
1. La derogación de la Ordenanza Reguladora de la A ctividad 
Económica de interés Municipal, que actualmente est án en vigor.  
2. La aprobación de la propuesta de nueva Ordenanza  
Reguladora de las Ayudas Municipales a Empresas con  Actividad 
Económica de Interés Municipal, cuyo texto se adjun ta a esta 
propuesta.” 
 
 
 A continuación, se conoce el nuevo texto de la Ord enanza 
Reguladora de las ayudas municipales a empresas con  Actividad 
Económica de Interés Municipal, cuyo tenor literal es el siguiente: 
 

“ORDENANZA REGULADORA DE LAS AYUDAS MUNICIPALES A EMPRESAS CON 
ACTIVIDAD ECONÓMICA DE INTERÉS MUNICIPAL 

 
EXPOSICIÓN DE MOTIVOS 

  
 
 En el año 1998 el Excmo. Ayuntamiento Pleno de Rot a aprobó 
la Ordenanza Reguladora de la Actividad Económica d e Interés 
Municipal, siendo modificada posteriormente en el a ño 2001, y derogada 
en el año 2005, por una nueva Ordenanza Reguladora.  Esta ordenanza 
tenía como objeto la incentivación de las actividad es económicas que 
se calificasen de interés municipal. 
 No obstante, las circunstancias siguen en continuo  cambio 
desde entonces, considerando igualmente necesarias estas ayudas, si 
bien se estima oportuna hacerla más equitativa y at ractiva a todas las 
empresas en el ámbito municipal. Asimismo, consider amos que los 
objetos subvencionables y los porcentajes de aplica ción a las ayudas 
deben ajustase a las prioridades y estrategias que se quieren 
potenciar y fomentar desde este Ayuntamiento, por l o que se amplia las 
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modalidades de ayudas favoreciendo la creación de m ás y mejores 
empresas y puestos de trabajo en este municipio. Po r otra parte, la 
aplicación durante años de esta ordenanza nos ha ll evado a constatar 
la necesidad de regular la mecánica de su tramitaci ón y resolución de 
forma distinta, a fin de hacerla más ágil, sencilla  y eficiente a la 
hora de aplicarla. 
 Por ello se hace necesario elaborar la presente or denanza 
reguladora de ayudas municipales a actividad económ ica de interés 
municipal, siguiendo con la intención y obligación de cualquier 
Administración Pública es la búsqueda de caminos y soluciones que 
coadyuven a allanar la difícil situación de crisis económica que 
atraviesa nuestra sociedad, y que tiene una inciden cia especial en 
aquellas zonas, como Andalucía, tradicionalmente má s desprotegidas. El 
papel de las Corporaciones Locales en el orden de l a creación de 
puestos de trabajo, no sólo es reducido, sino que a quellas actuaciones 
que están bajo su ámbito competencial, en la mayorí a de los casos 
depende de la voluntad y  actuaciones de otras admi nistraciones de 
mayor ámbito económico y territorial. No obstante, si pueden las 
Corporaciones Locales actuar de una manera decidida  estableciendo 
líneas de fomento que hagan posible definir espacio s atractivos a la 
inversión. Sí corresponde a las Corporaciones Local es establecer un 
marco de juego favorable al diálogo y la concertaci ón. Si corresponde 
a las Administraciones Locales calificar de modo fa vorable cuantas 
actuaciones supongan posibilidades para el desarrol lo social y 
económico de los Municipios y sus habitantes. En es te marco conceptual 
nace la presente Ordenanza, con una intención bien definida de 
colaborar con los agentes sociales en la creación d e riqueza, en la 
mejora de las condiciones actuales de algunas empre sas ya 
establecidas, en la forma de facilitar medidas que hagan, no sólo 
atractivo, sino también propicio el desarrollo empr esarial de nuestro 
término municipal. La presente Ordenanza constituye , y aspira a ser, 
un instrumento atrayente para cuantas empresas e in dustrias pudieran 
radicarse en nuestra zona. Por último, estas nuevas  Ordenanzas se 
enmarcan en la decidida voluntad municipal de estab lecer cuantos 
incentivos sean precisos para, reduciendo las actua les tasas de 
desempleo, ayudar a mejorar el nivel de vida de nue stra ciudad y sus 
habitantes. 
 
TITULO PRIMERO.- DISPOSICIONES GENERALES.  
 
Artículo 1º.- Objeto y ámbito 
 
 Las disposiciones de la presente Ordenanza tiene p or 
objeto, en el ámbito municipal, la incentivación po r el Excmo. 
Ayuntamiento de Rota a las empresas cuyas actividad es económicas que 
sean consideradas como de interés municipal, con la  finalidad de 
promover y fomentar la creación, modernización, amp liación y 
desarrollo de más y mejores empresas y empleo. 
 
 Esta subvención será aplicable a las solicitudes q ue se 
presenten con posterioridad a la entrada en vigor d e la presente 
Ordenanza. 
 
Artículo 2.- Vigencia 
 
 Las disposiciones establecidas en la presente Orde nanza, 
tendrán un período de vigencia indefinido. Si tras los necesarios 
estudios de análisis y evaluación de su resultado f uera procedente su 
revisión, se propondrá su modificación o derogación . 
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Artículo 3.- Régimen de Ayudas 
 
 La concesión de ayudas dispuesta en esta ordenanza  se 
efectuará en régimen de concurrencia competitiva me diante la 
comparación de las solicitudes presentadas en el pe ríodo, a fin de 
establecer una prelación entre las mismas conforme a los criterios de 
valoración recogidos en el artículo 9, y con el lím ite de la dotación 
presupuestaria a aquellas que hayan obtenido mayor valoración en 
aplicación de los criterios.  
 
Artículo 4. Compatibilidad con otras ayudas.  
 
 Los incentivos que se otorguen al amparo de la pre sente 
Ordenanza serán incompatibles con cualesquiera otra s ayudas o 
subvenciones que para la misma finalidad el Excmo. Ayuntamiento de 
Rota haya podido o pueda conceder en virtud de algu na otra ordenanza, 
acuerdo plenario o convenio con determinados colect ivos. Podrán ser 
compatibles con otras subvenciones, ayudas, ingreso s o recursos que 
se otorguen para la misma finalidad procedente de o tras 
Administraciones o entes públicos o privados, nacio nales, de la Unión 
Europea o de otros Organismos Internacionales, siem pre que el importe 
de los mismos, aisladamente o en concurrencia con o tras ayudas, 
ingresos o recursos, no superen el coste de la actu ación a 
incentivar.  
 
Artículo 5 . Delegación de competencias.  
 
 A la Sociedad Municipal de Desarrollo Económico de  Rota, 
S.A.U. se le asigna la tramitación, análisis, resol ución, control de 
las justificaciones, pago y reintegro, en su caso, de los expedientes 
de subvención y ayudas, que les corresponde por enc omienda y traspaso 
de competencias del Excmo. Ayuntamiento de Rota.  
 
Artículo 6.- Beneficiarios 
 
 A los efectos de la presente Ordenanza, tendrán la  
consideración de beneficiarios las empresas (en cua lquiera de sus 
formas jurídicas) que se califiquen como actividade s económicas de 
interés municipal. 
 
 Tendrán la consideración de actividad económica de  interés 
municipal, y obtendrán su calificación, todas aquel las que siendo 
realizadas por las empresas en el ejercicio de las funciones que les 
son propias, cumplan los siguientes requisitos: 
 
1.- Tener al menos un establecimiento operativo o e xplotación en el 
término Municipal de Rota. 
 
2.- Que realicen nuevas inversiones en capital prod uctivo y humano que 
supongan creación de nuevas empresas o establecimie ntos y/o 
ampliación, mejora; traslado de las mismas, circuns tancia que deberá 
avalarse con el correspondiente análisis de viabili dad técnico, 
económico y financiero. 
 
 No podrán obtener la condición de beneficiario de los 
incentivos regulados en las presentes ordenanzas, l as personas o 
entidades en quienes concurra alguna de las circuns tancias 
siguientes: 
   
a) Haber sido condenadas mediante sentencia firme a  la perdida de la 
posibilidad de obtener subvenciones o ayudas públic as.  
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b) Haber solicitado la declaración de concurso, hab er sido declarados 
insolventes en cualquier procedimiento, hallarse de clarado en 
concurso, estar sujetos a intervención judicial o h aber sido 
inhabilitados conforme a la Ley Concursal sin que h aya concluido el 
periodo de inhabilitación fijado en la sentencia de  calificación del 
concurso.  
  
c) Haber dado lugar, por causa de las que hubiesen sido declarados 
culpables, a la resolución firme de cualquier contr ato celebrado con 
la Administración.  
  
d) Estar incursa la persona física, los administrad ores de las 
sociedades mercantiles o aquellos que ostenten la r epresentación 
legal de otras personas jurídicas, en algunos de lo s supuestos de la 
Ley 12/1995, de 11 de mayo, de Incompatibilidades d e los Miembros del 
Gobierno de la Nación, y de los Altos Cargos de la Administración 
General del Estado, de la Ley 53/1984, de 26 de dic iembre, de 
Incompatibilidades del Personal al Servicio de las Administraciones 
Públicas, o tratarse de cualquiera de los cargos el ectivos regulados 
en la Ley Orgánica 5/1985, de 19 de junio, del Régi men Electoral 
General, en los términos establecidos en la misma o  en la normativa 
autonómica que regule estas materias.  
 
e) No hallarse al corriente en el cumplimiento de l as obligaciones 
tributarias o frente a la Seguridad Social impuesta s por las 
disposiciones vigentes. 
 
f) No hallarse al corriente en el cumplimiento de s us obligaciones 
fiscales con el Excmo. Ayuntamiento de Rota 
 
g) Tener la residencia fiscal en un país o territor io calificado 
reglamentariamente como paraíso fiscal.  
  
h) No hallarse al corriente de pago de obligaciones  por reintegro de 
subvenciones en los términos que reglamentariamente  se determinen.  
  
i) Haber sido sancionados mediante resolución firme  con la perdida de 
la posibilidad de obtener subvenciones, según la Le y General de 
Subvenciones o la Ley General Tributaria.  
 
Artículo 7.- Tipos de Ayudas 
 
 Los ayudas, serán a fondo perdido, y según el tipo  o 
destino se clasifican en las siguientes: 
 
1. Creación, ampliación, modernización y/o desarrol lo de 
empresas 
2. Ayudas financieras 
3. Gastos de implantación de sistemas de calidad. 
 
 Para que una empresa sea subvencionada, ésta o su proyecto 
deberá ser técnica, económica y financieramente via ble. 
 
Artículo 8.- Cuantía de las Ayudas 
 
1) Creación, Ampliación, Modernización y/o Desarrol lo de Empresas la 
cuantía mínima a subvencionar son las siguientes: 
  
a) Ligadas a la actividad económica, y exclusivamen te para 
Creación de Empresas: 
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1. para toda actividad económica una cantidad mínim a a 
subvencionar de seiscientos euros  (600 €),  
2. en el caso de actividades cuyos epígrafes se cor responda 
con industria, artesanía, hostelería y restauración , turismo, ocio y 
deporte, o cualquier actividad considerada como nue vo yacimiento de 
empleo se le concederá un mínimo de novecientos eur os (900 €) 
3. cuando la forma jurídica adoptada para la puesta  en marcha 
de la actividad sea la de economía social, cooperat iva o sociedad 
laboral, la subvención mínima será de mil dosciento s euros (1.200 €). 
4. cuando sean  actividades cuyos epígrafes se corr esponda 
con industria, artesanía, hostelería y restauración , turismo, ocio y 
deporte, nuevos yacimientos de empleo y además, ado pten la forma 
jurídica de economía social, se le concederá un mín imo de mil 
quinientos euros (1.500 €). 
 
 Estas ayudas no serán acumulables, y tendrán que s er 
justificadas por la empresa beneficiaria en concept o de inversión 
realizada . 
 
b) A las inversiones en activos fijos: 
 
1. Hasta el 50% de las inversiones para empresas de  nueva 
creación. 
2. Hasta el 30% de las inversiones para ampliación,  
modernización y/o desarrollo de empresas. 
 
 La cuantía máxima a subvencionar no podrá sobrepas ar en 
ninguno de los casos el importe de 3.000,00 euros. 
 La inversión mínima en activos objetos de la subve nción 
deberá ser superior a 1.500,00 euros.  
 
 Las inversiones tendrán que llevarse a cabo con 
posterioridad a la solicitud de la ayuda, no siendo  subvencionable las 
realizadas con anterioridad. 
 
 Para que un proyecto de ampliación, modernización y/o 
desarrollo de empresas pueda ser subvencionado por las inversiones en 
activo fijo tendrán que ir unido al lanzamiento de un nuevo producto o 
prestación de servicio, o la apertura de un nuevo e stablecimiento o 
sucursal, o que aumente la plantilla neta de person al con respecto a 
la existente con anterioridad a la presentación de la solicitud de la 
ayuda. 
 
 Para que un proyecto sea subvencionable por esta 
modalidad, la aportación de recursos propios no pod rá ser inferior al 
25% de la inversión que se apruebe. 
 
 Se excluyen, y por tanto no será subvencionable, l as 
inversiones en terrenos, edificios y en elementos d e transportes 
externos, y todas aquellas que sean financiadas med iante arrendamiento 
financiero en cualquier modalidad. 
 
c) Implantación y/o Reforma: 
 
 Con carácter general, para las actividades económi cas 
iniciadas con posterioridad a la entrada en vigor d e la presente 
Ordenanza: 
 
1. Las actividades económicas que den lugar a que e l sujeto 
pasivo tenga que solicitar la correspondiente LICEN CIA URBANÍSTICA, 
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para obras mayores y menores, podrán obtener una su bvención por 
importe de hasta el 50% del impuesto sobre instalac iones, 
construcciones y obras que corresponda. Esta subven ción exclusivamente 
irá destinada a los centros de trabajo donde se des arrolla la 
actividad económica en cuestión. 
 
2. Las actividades económicas que den lugar a que e l sujeto 
pasivo tenga que solicitar la correspondiente LICEN CIA DE APERTURA Y 
TRASLADO DE ESTABLECIMIENTOS INDUSTRIALES Y MERCANTILES, podrán 
obtener una subvención por importe de hasta el 50% de la 
correspondiente tasa. 
 
2) Ayudas Financieras 
 
 Se subvencionará por la diferencia entre el tipo d e 
interés de los préstamos concertados con entidades financieras para la 
financiación de las inversiones, que estén ligadas a la actividad o 
acciones a subvencionar, y el equivalente al EURIBO R anual + 0,75, 
calculados por un plazo máximo de cinco años, siemp re que no sean 
beneficiarias de subvención por el mismo concepto a  través de otros 
Organismos. Podrán obtener una subvención por este concepto de hasta 
900,00 euros anuales. 
 Este tipo de ventaja financiera en cuanto a condic iones 
preferentes para la financiación de inversiones, no  será aplicable a 
empresas que tengan préstamos concertados por impor te superior a 300.000 
euros.  
 En caso de que el préstamo bancario sea destinado a la 
adquisición de inmuebles se exigirá el mantenimient o del ejercicio de la 
actividad por el solicitante durante los años duran te los que se aplique 
las ventajas financieras concedidas en función de l a baremación.  
 
 3) Gastos de implantación de sistemas de calidad. 
   
 Se subvencionará con el 50% los gastos de contrata ción de 
personal propio o contratación de asesoramiento de consultoría externa 
a la empresa, para la implantación de un sistema de  calidad, con el 
tope de cuantía máxima a conceder de 3.000,00 euros .  
 
Artículo 9.- Criterios de Valoración 
 
 El grado de incentivación de una actividad económi ca 
previamente calificada como de Interés Municipal es tará en función de 
los siguientes criterios de valoración, gozando de mayor grado de 
protección: 
 
1.- Aquellas proyectos o empresas con actividades e conómicas 
generadoras de nuevos puestos de trabajo netos (inc luyendo el 
trabajador autónomo), que supongan un aumento de la  plantilla neta de 
la empresa con respecto a la existente antes de la solicitud de la 
ayuda.  
 
2.- Aquellas actividades económicas promovidas o qu e contraten a 
personas provenientes de alguno o algunos de los si guientes 
colectivos: Jóvenes parados menores de treinta y ci nco años,  parados 
de larga duración y/o personas que no reciban ningú n tipo de subsidio, 
parados mayores de cuarenta y cinco años, mujeres o  minusválidos. 
 
3.- Aquellas actividades económicas que promuevan l a economía social, 
cuando adopte la forma de empresario individual, o societaria en 
cooperativa de trabajo asociado, sociedad anónima l aboral o sociedad 
limitada laboral. 
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4.- Aquellas actividades económicas promovidas o qu e contraten a 
personas residentes en el término municipal de Rota . A estos efectos, 
se entiende que una actividad económica es promovid a, o emplea, a 
personas residentes en el término municipal de Rota , cuando más del 
50% del personal de la empresa que la realiza, teng a su residencia 
dentro del propio término municipal de Rota. 
 
5.- Las actividades económicas de hostelería y rest auración. 
  
6.- Aquellas actividades económicas que provengan o  se inicien en el 
Vivero de Empresas o en la Escuela de Empresas “San ta Teresa”. 
 
 Se entenderán por mayor grado de protección la apl icación 
del nivel máximo de ayudas o subvenciones que corre sponden y que sean 
aplicables en cada caso. 
 
 
TÍTULO SEGUNDO. NORMAS DE PROCEDIMIENTO 
 
 
Capítulo I.- Normas generales. 
 
Artículo 10.- Solicitud y tramitación . 
 
 La solicitud, por la que una empresa solicita ayud as para 
una actividad económica de interés municipal, se pr esentará en el 
Registro General del Excmo. Ayuntamiento o en la Of icina de Atención 
al Ciudadano, sitos en Plaza de España, 1, o a trav és de cualquiera de 
los procedimientos acogidos en el artículo 38º.4 de  la Ley 30/1992 del 
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y  del Procedimiento 
Administrativo Común, conforme al modelo establecid o. La solicitud 
deberá acompañarse de los documentos acreditativos de la personalidad 
del solicitante, conforme a lo establecido en el ar tículo siguiente. 
Además, en función de los intereses y alegaciones d el solicitante, se 
podrá exigir cualquier otro documento por que se pu eda constatar la 
realidad de las afirmaciones del solicitante. 
 
 Si la solicitud no reuniera los requisitos exigido s o no 
se acompañasen los documento preceptivos, o inclusi ve si se observara 
que la documentación aportada por el solicitante no  es suficiente para 
la valoración del expediente, se requerirá al inter esado para que, en 
el plazo máximo e improrrogable de diez días, subsa ne la falta o 
acompañe los documentos preceptivos y requeridos, s e le tendrá por 
desistido en su petición, quedando el expediente ar chivado y dictando 
la previa resolución conforme a los previsto en la Ley 30/1992 de 26 
de noviembre. 
 
Artículo 11.- Documentación y plazo de presentación   
 
 El procedimiento por el cual una actividad económi ca podrá 
obtener la calificación de interés municipal se ini ciará a instancia 
del interesado, para lo cual, deberá acreditar su p ersonalidad y/o 
representatividad, aportando los siguientes documen tos: 
 
A) Solicitud según modelo 
B) Documentación acreditativa de la personalidad de l 
solicitante:  
o Si se trata de persona física: Documento Nacional  de 
Identidad (D.N.I.) del solicitante y, en su caso, d el representante. 
En el caso de representación, esta deberá acreditar se conforme al 
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artículo 32 de la Ley 30/1992 de Régimen Jurídico d e las 
Administraciones Públicas y del Procedimiento Admin istrativo Común. 
o Si se trata de persona Jurídica: Tarjeta de Ident ificación 
Fiscal (C.I.F.) y escritura de constitución debidam ente inscrita en el 
Registro Mercantil o en el Registro Público corresp ondiente, así como 
el D.N.I. del representante legal de la empresa y, en su caso, 
escritura de poder con cualquier otro documento que  acredite la 
capacidad de representación. 
o Si se trata de Comunidad de Bienes o Sociedad Civ il: 
contrato o, en su caso, escritura de la comunidad o  de la sociedad, 
C.I.F. y D.N.I. de los partícipes. 
 
C) Memoria detallada donde se especifique la natura leza y 
finalidad del proyecto, así como  la viabilidad téc nica, económica y 
financiera del mismo, conforme al modelo que se fac ilitará. 
D) Declaración de otras ayudas recibidas y/o solici tadas para la 
misma finalidad, según modelo. 
E) Alta en el Censo Tributario y en el Impuesto de Actividades 
Económicas (I.A.E.), modelo 036. 
F) Presupuesto o factura proformas, en su caso. 
G) Cualquier otra documentación que a criterio técn ico se estime 
conveniente. 
 
 El plazo para entregar solicitud estará abierto, s i bien 
las empresas deberán presentar las solicitudes dent ro de los 3 meses 
desde el inicio de actividad o de la actuación que se pudiese 
subvencionar. En caso de solicitar subvención a la inversión la 
solicitud deberán ser presentada antes de la realiz ación de las 
inversiones.  
 
  
Artículo 12.- Resolución de expedientes 
 
 La concesión de las subvenciones y ayudas que regu la esta 
Ordenanza se instrumentará mediante resolución.  
 
 El órgano competente para el otorgamiento o denega ción de 
las subvenciones y ayudas será el Consejo de Admini stración de la 
Sociedad Municipal de Desarrollo Económico de Rota,  S.A.U. previo 
informe de los técnicos de dicha Sociedad. 
 
 La concesión de ayudas dispuesta en esta ordenanza  se 
efectuará en régimen de concurrencia competitiva me diante la 
comparación de las solicitudes presentadas, a fin d e establecer una 
prelación entre las mismas de conforme a los criter ios de valoración 
recogidos en el artículo 9, y con el límite de la d otación 
presupuestaria a aquellas que hayan obtenido mayor valoración en 
aplicación de los criterios.  
 
 El procedimiento se entenderá iniciado desde la fe cha en la 
que la correspondiente solicitud haya tenido entrad a en el Registro del 
órgano competente para su tramitación, contándose d esde dicha fecha el 
plazo máximo para resolver y notificar la resolució n. 
 
  Todos los expedientes que se encuentren con la 
documentación necesaria para su resolución dentro d el mes que 
corresponda, se procederá a elaborar un informe pro puesta de resolución 
(ponderando conforme a criterios de valoración del artículo 9) para que 
el Consejo de Administración sea quien lo resuelva del siguiente mes, y 
así sucesivamente en cada mes.  
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 El importe máximo de la cuantía de la subvención q ue se 
otorgue a una empresa con actividad económica de in terés municipal, 
no podrá superar los 90.000 euros. 
 
 Para el cálculo del importe total de las inversion es 
subvencionables no se tendrán en cuenta las cantida des correspondientes 
al Impuesto sobre el Valor Añadido, salvo que la em presa acredite, 
antes de que se emita la resolución de la subvenció n y en los términos 
que le corresponda, que goza de una exención limita da dentro del ámbito 
normativo de dicho impuesto. 
 
 El plazo máximo para la resolución de las ayudas s erá de 
tres meses. Transcurrido dicho plazo sin que se hub iese dictado 
resolución expresa, las solicitudes podrán entender se desestimadas. 
 
 La concesión de las subvenciones y ayudas estará l imitada 
en todo caso por las disponibilidades presupuestari as existentes. No 
obstante, se podrán conceder subvenciones en expedi entes iniciados en 
el anterior ejercicio presupuestario, sin que ello requiera nueva 
solicitud, cuando por causas de limitación presupue staria no hubiesen 
podido ser resueltos en el correspondiente ejercici o económico. 
 
 Contra la Resolución dictada contra los actos de t rámite 
que determinan la imposibilidad de seguir el proced imiento, podrá 
interponerse recurso de alzada en el plazo de un me s, a contar desde el 
día siguiente al de la notificación, sin perjuicio de cualesquiera 
otros que el interesado estime oportuno ejercitar. Transcurridos tres 
meses desde la fecha de presentación del recurso de  alzada sin haber 
sido notificada resolución expresa, esta se entende rá desestimada, 
pudiéndose entonces interponer recurso contencioso- administrativo. 
 
Artículo 13.- Procedimiento de Pago 
 
 El pago de la subvención se realizará mediante el ingreso 
de la ayuda concedida en la cuenta bancaria designa da por el 
beneficiario de la subvención, estando condicionado  a la presentación 
de documentación requerida en el plazo y forma esta blecidas en la 
presente Ordenanza y Resoluciones dictadas de cada calificación en 
particular. 
 
 El pago de las cantidades otorgadas se realizará e n el 
plazo de tres meses contados a partir de la aceptac ión de la 
Resolución dictada, según modelo. 
 
Artículo 14.- Justificación     
 
 A efectos de justificar la subvención el beneficia rio 
deberá aportar documentos probatorios por el import e y conceptos de 
inversiones o gastos aprobados en la Resolución. 
 
 Para ello deberá aportar documentos originales, 
acompañados de  fotocopias para su autenticidad, en   el Registro 
General del Ayuntamiento o en la Oficina de Atenció n al Ciudadano.  
 
 Las subvenciones que se concedan serán objeto de u n periodo 
de vigencia mínimo de 2 años, a partir de la acepta ción de la 
Resolución, durante el cual beneficiario tendrá que  mantener las 
condiciones requeridas para acceder a la subvención  y las que en cada 
caso establezca la Resolución de concesión. 
 
Artículo 15.- Reintegro. 
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 El Consejo de Administración de la Sociedad Munici pal de 
Desarrollo Económico de Rota, S.A.U., a propuesta d e los técnicos de 
la mencionada Sociedad, podrá resolver y dejar sin efecto la 
subvención concedida en el caso de incumplimiento d e las condiciones y 
exigencia de esta convocatoria. 
 
 Procederá el reintegro de las cantidades percibida s en los 
casos de incumplimiento de la obligación de la just ificación, de 
obtención de la subvención sin reunir las condicion es necesarias, de 
incumplimiento de la finalidad para que la subvenci ón fue concedida, 
de incumplimiento de las condiciones impuestas al b eneficiario con 
motivo de la concesión de la subvención, y de negat iva y obstrucción a 
las actuaciones de control, sin perjuicio de las re sponsabilidades 
penales y civiles en que se pudiere incurrir por fa lsedad documental u 
otras. 
 
DISPOSICIÓN DEROGATORIA 
 
 Primera.- Queda derogada la Ordenanza Reguladora de 
Actividad Económica de Interés Municipal, publicada  el 21 de julio de 
2005 en el Boletín Oficial de la Provincia de Cádiz . 
 
 
DISPOSICIÓN TRANSITORIA  
 
 Primera.- Los expedientes pendientes de resolución que 
fueran presentados antes de la entrada en vigor de esta Ordenanza, 
serán resueltos conforme a esta Ordenanza, y exclus ivamente por los 
conceptos solicitados. 
 
DISPOSICIONES FINALES.  
 
 Primera.- La presente Ordenanza entrará en vigor al día 
siguiente al de su publicación en el Boletín Oficia l de la Provincia. 
 
 Segunda.-  El Ayuntamiento de Rota aprobará anualmente en 
sus presupuestos el importe de la dotación económic a para las 
subvenciones objeto de la presente ordenanza. No ob stante, en caso de 
no agotar la partida presupuestaria de esta Ordenan za, el Consejo de 
Administración de la Sociedad Municipal de Desarrol lo Económico de 
Rota, S.A.U., acordará o desestimará el destinarla a otro objeto de 
subvención.” 
  
 
 La Concejal Delegada de Fomento, Sra. Laynez, toma  la 
palabra para destacar cuáles son las modificaciones  que se realizan en 
las presentes ordenanzas, primeramente recalca que el objetivo de 
modificar la ordenanza es, fundamentalmente, agiliz ar los trámites, 
facilitarle al emprendedor el procedimiento para qu e se concedan las 
ayudas y aparte, también, el tiempo que el emprende dor o el empresario 
al que se le da las ayudas tarda en cobrarlas, porq ue es fundamental que 
la persona, el emprendedor o el empresario que soli cita una ayuda tarde 
poco tiempo en cobrarla y, sobre todo, que los medi os estén disponibles,  
porque suelen tardar un año y un año y pico en cobr ar una ayuda, que son 
los trámites normales que en la Administración Públ ica se tarde, sin 
embargo, a través de la sociedad, se van a regular esas ayudas, se van a 
gestionar, aprobar y pagar esas ayudas, lo que faci litará y hará posible 
que se tarde menos tiempo. 
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 Prosigue diciendo que otra de las ventajas o de la s cosas 
importantes a destacar, es que se incorporan nuevos  conceptos 
subvencionables, porque en las antiguas ordenanzas no se tenían en 
cuenta las ayudas a inversión en activo fijo, y así  cualquier empresario 
que necesite realizar una inversión, va a poder con tar con un 50% de su 
proyecto de inversión, hasta un máximo de 3.000 Eur os, así  como también 
un nuevo concepto que era fundamental para que las empresas se 
desarrollen, se actualicen y vayan mejorando como e ra el tema del gasto 
de implantación de sistema de calidad, puesto que e s fundamental que las 
empresas sean competitivas, tengan calidad y desde la Administración se 
entendía conveniente apoyar y facilitar que las emp resas de Rota 
contaran con esos sistemas de calidad, estableciénd ose una subvención de 
hasta un máximo de 3.000 Euros o un 50% del coste d e la implantación del 
sistema de calidad.  
 
 Por otro lado, indica que hay una modificación en la ayuda 
financiera, hasta un máximo de 6 puntos, con hasta 3.000 Euros, en un 
solo pago que también es fundamental, porque muchas  veces el empresario, 
cuando se le solicita tanta documentación, cuando s e tarda tanto tiempo, 
no ve fácil esas ayudas por parte de las Administra ciones y tienden a no 
solicitarlas o a desesperarse cuando las han solici tado, y con la puesta 
en marcha de la nueva Ordenanza se hará más palpabl e que se va a 
agilizar y a dinamizar lo que es la generación de e mpresas y la creación 
de nuevos puestos de trabajo. 
 
 Finalmente, indica que, a partir de ahora, una vez  que se 
apruebe por Pleno, unas vez aprobados ya por la Jun ta General de la 
Sociedad, se gestionará, se agilizará y se conceder án esas ayudas. 
 
 
 El Excmo. Ayuntamiento Pleno, por unanimidad de lo s 
diecinueve Concejales presentes (seis del Grupo Pop ular, cinco del 
Grupo Roteños Unidos y ocho del Grupo Socialista), acuerda estimar la 
propuesta anterior y, en consecuencia: 
 
PRIMERO:- Derogar la Ordenanza Reguladora de la Act ividad Económica 
de interés Municipal, que actualmente están en vigo r.  
 
SEGUNDO:- Aprobar el texto anteriormente transcrito  de la nueva 
Ordenanza, que se denominará Ordenanza Reguladora d e las Ayudas 
Municipales a Empresas con Actividad Económica de I nterés Municipal, 
debiendo procederse con los trámites de publicación  pertinentes. 
 
 
 
PUNTO 7º.- PROPUESTA DEL SR. ALCALDE-PRESIDENTE, PA RA DEROGACIÓN DE 

LA ORDENANZA REGULADORA PARA LA CONCESIÓN DE AYUDAS A 
EMPRESAS, PARA LA CREACIÓN Y MANTENIMIENTO DE EMPLEO Y 
APROBACIÓN DE NUEVO TEXTO. 

 
 
 
 Por la Sra. Secretaria Accidental se da lectura a Dictamen 
de la Comisión Informativa General y Permanente, en  la sesión celebrada 
el día 11 de mayo de 2007, al punto 4º, en la que s e dictaminó 
favorablemente, por unanimidad, es decir con el vot o a favor del 
Presidente, de los representantes del Grupo Popular , de los 
representantes del Grupo Municipal Roteños Unidos y  de los 
representantes del Grupo Municipal Socialista, la p ropuesta del Sr. 
Alcalde-Presidente, para derogación de la Ordenanza  Reguladora para la 



 
Pl070516 

30

concesión de ayudas a empresas, para la creación y mantenimiento de 
empleo y aprobación de nuevo texto. 
 
 Seguidamente, se conoce el texto íntegro de la pro puesta 
formulada por el Sr. Alcalde-Presidente, D. Lorenzo  Sánchez Alonso, del 
siguiente tenor literal: 
 
 “Tras la entrada en vigor el 15 de julio de 2005 d e la 
Ordenanza Reguladora y Convocatoria para la Concesi ón de Ayudas a 
Empresas, por parte del Excmo. Ayuntamiento de Rota , para la Creación 
y Mantenimiento de Empleo, publicada en el Boletín Oficial de la 
Provincia de Cádiz, núm. 161, de 14 de julio de 200 5 por la que se 
pretende incentivar la de empleo de todos aquellos que hayan 
participado en algún Programa de Formación-Empleo a  través de la 
Oficina de Fomento.  
 El nuevo texto normativo de este programa de subve nciones 
locales está motivado por la introducción de nuevos  conceptos 
subvencionables, así como para establecer un nuevo procedimiento para 
la tramitación, resolución y pagos de las ayudas, p retendiendo 
conseguir agilizar y reducir trámites y recortar ti empos en los 
mismos, ajustado al marco normativo establecido en la Ley 38/2003, de 
17 de noviembre, General de Subvenciones y la Orden anza General de 
Subvenciones del Excmo. Ayuntamiento de Rota. 
 Al mismo tiempo se delega la competencia para su 
tramitación, análisis, resolución, control de las j ustificaciones, 
pagos y reintegro, en su caso, de los expedientes d e subvenciones y 
ayudas a la Sociedad Municipal de Desarrollo Económ ico de Rota, 
S.A.U..  
 Con la nueva normativa reguladora lo que pretendem os 
adaptar la normativa actual a la nueva situación, f avorecer al 
beneficiario final, los/las empredendores/as que ge neren empleo en 
nuestro municipio. Se adjunta informe de los técnic os de la Sociedad 
Municipal de Desarrollo Económicos de Rota, S.A.U..   
 Por todo lo expuesto, se solicita:   
 
1. La derogación de la Ordenanza Reguladora y Convo catoria 
para la Concesión de Ayudas a Empresas, por parte d el Excmo. 
Ayuntamiento de Rota, para la Creación y Mantenimie nto de Empleo, que 
actualmente están en vigor.  
2.- La aprobación de la propuesta de nueva Ordenanz a 
Reguladora de Ayudas Municipales a Empresas para la  Creación y 
Mantenimiento de Empleo.” 
 
 
 A continuación, se conoce el nuevo texto de la Ord enanza 
Reguladora de ayudas municipales a empresas para la  creación y 
mantenimiento de empleo, cuyo tenor literal es el s iguiente: 
 
 “ ORDENANZA REGULADORA DE AYUDAS MUNICIPALES A EMPRESAS PARA 
LA CREACIÓN Y MANTENIMIENTO DE EMPLEO. 
 
 El papel de las Corporaciones Locales en el orden de la 
creación de puestos de trabajo, no sólo es reducido , sino que aquellas 
actuaciones que están bajo su ámbito competencial, en la mayoría de 
los casos dependen de la voluntad y  actuaciones de  otras 
administraciones  de mayor ámbito económico y terri torial. No 
obstante, si pueden las Corporaciones Locales actua r de una manera 
decidida estableciendo medidas de acción positiva d e apoyo al empleo, 
así como  establecer un marco de juego favorable al  diálogo y la 
concertación.  
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 En este marco conceptual tiene lugar las presentes  
Ordenanzas Reguladoras, con una intención bien defi nida de colaborar 
con los agentes sociales en la creación de empleo e nmarcándose en la 
decidida voluntad municipal de establecer cuantos i ncentivos sean 
precisos para, reduciendo las actuales tasas de des empleo, ayudar a 
mejorar el nivel de vida de nuestra ciudad y sus ha bitantes. 
 Desde este Ayuntamiento, y a través de estas orden anzas 
reguladoras en materia de empleo, se promoverá que la empresa roteña, 
integre a personas cualificadas y formadas, según l as condiciones 
actuales del mercado de trabajo, colaborando con es tos recursos 
humanos para ofrecer oportunidades más competitivas  y que impulsen el 
desarrollo económico y social. 
 
PRIMERA. OBJETO 
 
 Las presentes Ordenanzas tienen por objeto la 
incentivación por el Excmo. Ayuntamiento de Rota a empresas para la 
creación y mantenimiento de empleo en este Municipi o. 
 
SEGUNDA. VIGENCIA 
 
 Las disposiciones establecidas en la presente Orde nanza, 
tendrán un período de vigencia indefinido, en tanto  no se acuerde 
modificación o derogación de la misma. 
 
TERCERA. RÉGIMEN DE AYUDAS 
 
 La concesión de ayudas dispuesta en esta ordenanza  se 
efectuará en régimen de concurrencia competitiva me diante la 
comparación de las solicitudes presentadas en el pe ríodo, a fin de 
establecer una prelación entre las mismas conforme a los criterios de 
valoración recogidos en el punto noveno, y con el l ímite de la 
dotación presupuestaria a aquellas que hayan obteni do mayor valoración 
en aplicación de los criterios.  
 
CUARTA. COMPATIBILIDAD CON OTRAS AYUDAS  
 
 Los incentivos que se otorguen al amparo de la pre sente 
Ordenanza serán incompatibles con cualesquiera otra s ayudas o 
subvenciones que para la misma finalidad el Excmo. Ayuntamiento de 
Rota haya podido o pueda conceder en virtud de algu na otra ordenanza, 
acuerdo plenario o convenio con determinados colect ivos. Podrán ser 
compatibles con otras subvenciones, ayudas, ingreso s o recursos que 
se otorguen para la misma finalidad procedente de o tras 
Administraciones o entes públicos o privados, nacio nales, de la Unión 
Europea o de otros Organismos Internacionales, siem pre que el importe 
de los mismos, aisladamente o en concurrencia con o tras ayudas, 
ingresos o recursos, no superen el coste de la actu ación a 
incentivar.  
 
QUINTA. DELEGACIÓN DE COMPETENCIAS  
 
 A la Sociedad Municipal de Desarrollo Económico de  Rota, 
S.A.U. se le asigna la tramitación, análisis, contr ol de las 
justificaciones, pago y reintegro, en su caso, de l os expedientes de 
subvención y ayudas, que les corresponde por encomi enda y traspaso de 
competencias del Excmo. Ayuntamiento de Rota.  

 
SEXTA. BENEFICIARIOS  
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 Podrán solicitar las ayudas reguladas por esta 
convocatoria las empresas de cualquier sector que t engan establecido 
un centro de trabajo en Rota y las entidades instal adas que tengan su 
domicilio social en el Municipio de Rota. 
 
 
SÉPTIMA. TIPOS DE AYUDAS Y CONCEPTOS SUBVENCIONABLES    
 
 Las ayudas se podrán conceder empresas que realice n: 
 
1. Contrataciones de desempleados que tengan su dom icilio en 
Rota y que hayan participado en algún programa de F ormación-Empleo 
realizado a través de la Delegación de Fomento Econ ómico desde el año 
2004 
 
 La contratación se efectuará siempre en la especia lidad en 
la que cada alumno o participante se formó, o bien que el trabajo a 
desempeñar requiera de conocimientos y de la formac ión recibida por el 
alumno objeto de contratación. 
 
 Los contratos deben tener una duración mínima de 6  meses a 
tiempo completo. 
 
 Tendrán validez los contratos suscritos con caráct er 
temporal por un plazo inferior al mínimo establecid o, por aquellas 
empresas pertenecientes a sectores con importante i ncidencia en la 
estacionalidad en el empleo, siempre que esté sufic ientemente 
justificada y la empresa beneficiaria adquiera el c ompromiso de 
contratación del tiempo mínimo establecido en un pe ríodo no superior a 
dieciocho meses y mediante un máximo de dos período s de contratación. 
 
 Será válida a efectos de subvención el contrato ce lebrado a 
tiempo parcial por un período de contratación super ior siempre que el 
número total de horas trabajadas a tiempo parcial e quivalga a un 
contrato de seis meses a tiempo completo. 
 
 Se considerará cumplido el requisito anterior la 
sustitución justificada del contrato por otro de la  misma naturaleza y 
condiciones del trabajador contratado siempre que l a duración del 
contrato sustituido y el nuevo contrato sea de al m enos 9 meses de 
duración a jornada completa. 
 
2. Puestos de trabajo generados y/o mantenidos por las empresas 
partícipes del programa Vivero de Empresas “Santa T eresa”, de 
contrataciones de desempleados en general que tenga n su domicilio en 
Rota. 
 
 Para determinar el número de puestos de trabajo cr eados en 
cómputo anual, se tomará la media de la suma períod os de los contratos 
realizados durante todo el año que corresponda, y s e aplicará el 
porcentaje según la baremación del siguiente punto.   
 
OCTAVA. CUANTÍA DE LA SUBVENCION   
 
 La cuantía de la subvención concedida a las contra taciones 
de desempleados que hayan participado en algún prog rama de Formación-
Empleo contemplado en el punto 1 de punto anterior,  será de 1.200 
euros a fondo perdido por cada alumno y/o participa nte en los 
programas de formación y empleo promovidos por este  Ayuntamiento en 
colaboración con la Junta de Andalucía u otros orga nismos o entidades 
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y que se contraten en la localidad por el plazo est ablecido en la base 
tercera. 
 
 Para las contrataciones de desempleados realizadas  por 
partícipes del programa Vivero de Empresas Santa Te resa, serán 
subvencionadas por un importe equivalente a aplicar  un porcentaje al 
precio de ocupación para cada año natural o fracció n, con un máximo de 
tres años, en función de la siguiente baremación: 
 

 % sobre coste 
ocupación  

Un puesto de trabajo por cuenta ajena 40% 
Dos puestos de trabajo por cuenta ajena 50% 
Tres o más puestos de trabajo por cuenta ajena 60% 

 
 
NOVENA. CRITERIOS Y VALORACIÓN 
 
 Criterios y valoración a aplicar a las ayudas a la s 
contrataciones de desempleados que hayan participad o en algún programa 
de Formación-Empleo realizado a través de la Delega ción de Fomento 
Económico desde el año 2004, son los siguientes: 
 
 Serán prioritarios a efectos de concesión de ayuda s: 
 
- Las contrataciones que afecten a alumnos que hayan 
participado y obtenido el correspondiente diploma d e aprovechamiento 
de cursos de Formación Profesional Ocupacional que hayan tenido una 
duración de 200 horas o más. 
 
- Las contrataciones que se refieren a programas de F ormación-
Empleo de Escuela-Taller, Casas de Oficios,  Experi encias Mixtas de 
Formación y Empleo, etc. 
 
 La contratación que se corresponda con la ayuda de be 
suponer un incremento neto de la plantilla de la em presa 
subvencionada. Asimismo, la empresa no podrá haber amortizado puestos 
de trabajo de las mismas características que el nue vo contratado en el 
año inmediatamente anterior a esta contratación. 
 
 Esta ayuda será compatible con otras ayudas regula das por 
otras Administraciones, ya sean autonómicas o estat ales. El importe de 
las subvenciones en ningún caso podrá ser de tal cu antía que, 
aisladamente o en concurrencia con otras subvencion es, ayudas, 
ingresos o recursos, supere el coste de la activida d subvencionada.  
 
DÉCIMA. SOLICITUDES, DOCUMENTACIÓN Y PLAZO    
 
 Las solicitudes de ayudas serán presentadas confor me al 
modelo que se adjunta como Anexo A, con la siguient e documentación 
original acompañadas de fotocopia para su pertinent e cotejo:  
 
A) Documentación acreditativa de la personalidad de l solicitante:  
o Si se trata de persona física: DNI y tarjeta de 
Identificación Fiscal del/ de la solicitante y, en su caso, del/ de la 
representante. En el caso de representación, esta d eberá acreditarse 
conforme al articulo  32 de la Ley 30/1992 de Régim en Jurídico de las 
Administraciones Públicas y del Procedimiento Admin istrativo Común. 
o Si se trata de persona Jurídica: Tarjeta de Ident ificación 
Fiscal y escritura de constitución debidamente insc rita en el Registro 
Mercantil o en el Registro Público correspondiente,  así como el DNI 
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del representante legal de la empresa y, en su caso , escritura de 
poder con cualquier otro documento que acredite la capacidad de 
representación. 
o Si se trata de Comunidad de Bienes o Sociedad Civ il: 
contrato o, en su caso, escritura de la comunidad o  de la sociedad, 
CIF y DNI de los partícipes. 
C) Certificado de estar al corriente en las obligac iones con 
la Seguridad Social. 
D) Certificado de estar al corriente en las obligac iones con 
la Hacienda Estatal y Autonómica. 
E) Certificado de estar al corriente en las obligac iones 
fiscales con el Excmo. Ayuntamiento de Rota  
F) D.N.I. de la persona contratada 
G) Alta en la Seguridad Social del trabajador 
H) Contrato de trabajo debidamente suscrito en insc rito en la 
Oficina de Empleo. 
I) Informe de vida laboral de la persona contratada , o 
certificado del periodo de inscripción expedido por  el Servicio 
Andaluz de Empleo. 
J) Compromiso de cumplimiento de la normativa vigen te en caso 
de concesión de ayuda. 
K) Declaración de otras ayudas recibidas y/o solici tadas para 
la misma finalidad. 
L) Certificación bancaria, según modelo anexo, de l a cuenta 
corriente que se designe para el cobro de la subven ción, en su caso. 
 
 Las solicitudes se presentarán en el Registro Gene ral del 
Excmo. Ayuntamiento de Rota o en la Oficina de Aten ción al Ciudadano, 
sitos en Plaza de España, 1, ó a través de cualquie ra de los 
procedimientos recogidos en el artículo 38º.4 de la  Ley 30/1992 de 
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y  del Procedimiento 
Administrativo Común, conforme al modelo establecid o. 
 
 El plazo de inicio de las solicitudes será dentro del curso 
natural de cada año, y el plazo de presentación de las solicitudes será: 
 
a) De dos meses desde las contrataciones de desempl eados que 
tengan su domicilio en Rota y que hayan participado  en algún programa 
de Formación-Empleo realizado a través de la Delega ción de Fomento 
Económico desde el año 2004. 
b) Durante el mes de enero de cada año, para los pu estos de 
trabajo generados y/o mantenidos por las empresas p artícipes del 
programa Vivero de Empresas “Santa Teresa”, de cont rataciones de 
desempleados en general que tengan su domicilio en Rota, durante el 
año, o en su caso fracción del año,  inmediatamente  anterior. 
 
DÉCIMA PRIMERA. PROCEDIMIENTO DE CONCESIÓN 
 
 La concesión de las subvenciones y ayudas que regu la esta 
Ordenanza se instrumentará mediante resolución.  
 
 El órgano competente para el otorgamiento o denega ción de 
las subvenciones y ayudas será el Consejo de Admini stración de la 
Sociedad Municipal de Desarrollo Económico de Rota,  S.A.U. previo 
informe de los técnicos de dicha Sociedad. 
 
 La concesión de ayudas dispuesta en esta ordenanza  se 
efectuará en régimen de concurrencia competitiva me diante la 
comparación de las solicitudes presentadas, a fin d e establecer una 
prelación entre las mismas de conforme a los criter ios de valoración 
recogidos en el punto noveno, y con el límite de la  dotación 
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presupuestaria a aquellas que hayan obtenido mayor valoración en 
aplicación de los criterios.  
 
 El procedimiento se entenderá iniciado desde la fe cha en la 
que la correspondiente solicitud haya tenido entrad a en el Registro del 
órgano competente para su tramitación, contándose d esde dicha fecha el 
plazo máximo para resolver y notificar la resolució n. 
 
  Todos expedientes que se encuentre con la documen tación 
necesaria para su resolución dentro del mes que cor responda, se 
procederá a elaborar un informe propuesta de resolu ción (ponderando 
conforme a criterios de valoración del punto noveno ) para que el 
Consejo de Administración sea quien lo resuelva del  siguiente mes, y 
así sucesivamente en cada mes.  
 
 El plazo máximo para la resolución de las ayudas s erá de 
tres meses. Transcurrido dicho plazo sin que se hub iese dictado 
resolución expresa, las solicitudes podrán entender se desestimadas. 
 
 Si la solicitud de iniciación no reuniera los requ isitos 
necesarios, se requerirá al interesado para que, en  el plazo de 10 
días, subsane las faltas o acompañe los documentos,  con indicación de 
que, si o lo hubiera se tendrá por desistida su pet ición. 
 
 Corresponde a la Sociedad Municipal de Desarrollo 
Económico de Rota, S.A.U. la ejecución de los actos  de trámite y el 
desarrollo de esta convocatoria, pudiéndose además exigir toda la 
documentación suplementaria que considere oportuna para la correcta 
resolución y justificación de las subvenciones. 
  
 La solicitud de subvención será valorada por los t écnicos 
de la Sociedad Municipal de Desarrollo Económico de  Rota, S.A.U., que 
emitirá informe y propuesta de Resolución y será in terpretada y 
resuelta motivadamente por el Consejo de Administra ción de dicha 
sociedad. 
 
 Contra la Resolución dictada contra los actos de t rámite 
que determinan la imposibilidad de seguir el proced imiento, podrá 
interponerse recurso de alzada en el plazo de un me s, a contar desde 
el día siguiente al de la notificación, sin perjuic io de cualesquiera 
otros que el interesado estime oportuno ejercitar. Transcurridos tres 
meses desde la fecha de presentación del recurso de  alzada sin haber 
sido notificada resolución expresa, esta se entende rá desestimada, 
pudiéndose entonces interponer recurso contencioso- administrativo. 
 
 
DÉCIMA SEGUNDA. MARCO PRESUPUESTARIO 
 
 La concesión de las subvenciones y ayudas estará l imitada 
en todo caso por las disponibilidades presupuestari as existentes. No 
obstante, se podrán conceder subvenciones en expedi entes iniciados en 
el anterior ejercicio presupuestario, sin que ello requiera nueva 
solicitud, cuando por causas de limitación presupue staria no hubiesen 
podido ser resueltos en el correspondiente ejercici o económico. 
 
 
DÉCIMA TERCERA. OBLIGACIONES DE LOS BENEFICIARIOS  
 
 Los beneficiarios de las subvenciones deberán: 
 
- Estar al corriente en las obligaciones con la Hacie nda Local. 
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- Llevar a efecto la contratación subvencionada duran te el 
tiempo mínimo exigido en la base tercera. 
- Facilitar cuanta información le sea requerida por e ste 
Ayuntamiento relativa al objeto de la subvención. 
- Comunicar las modificaciones producidas sobre cuale squiera de 
los aspectos que fueron considerados para la resolu ción de la 
subvención, al objeto de que, en su caso, fuesen re visadas. 
 
 Toda alteración de las condiciones tenidas en cuen ta para la 
concesión de una subvención de las reguladas en las  presentes ordenanzas 
podrá dar lugar a la modificación de la resolución o concesión. 
 
DÉCIMA CUARTA. PROCEDIMIENTO DEL PAGO 
 
 El pago de la subvención se realizará mediante el ingreso 
de las ayudas concedidas en la cuenta bancaria desi gnada por el 
beneficiario de la subvención, o como determine el Órgano competente, 
estando condicionado a la presentación de documenta ción requerida en 
el plazo y forma establecida en la presente normati va. 
 
 El pago de la subvención se realizará en el plazo máximo 
de tres meses contados a partir de la aceptación de  la Resolución. 
 
UNDÉCIMA QUINTA. JUSTIFICACIÓN        
 
 En el plazo de un mes desde la finalización del ti empo 
mínimo exigido de contratación, los beneficiarios d e la ayuda deberán 
presentar documentación original acompañada de copi a para su 
pertinente cotejo de: contratos, nóminas, y seguros  sociales (TC-1 y 
TC-2) de las contrataciones por las que se perciba la ayuda. 
 
 Dicha documentación la presentarán en el Registro General 
del Excmo. Ayuntamiento de Rota o en la Oficina de Atención al 
Ciudadano, sitos en Plaza de España, 1. 
 
 Las subvenciones que se concedan serán objeto de u n periodo 
de vigencia mínimo de 2 años, a partir de la acepta ción de la 
Resolución, durante el cual beneficiario tendrá que  mantener las 
condiciones requeridas para acceder a la subvención  y las que en cada 
caso establezca la Resolución de concesión. 
 
DUODÉCIMA SEXTA. REINTEGRO 
 
 El Consejo de Administración de la Sociedad Munici pal de 
Desarrollo Económico de Rota, S.A.U., a propuesta d e los técnicos de 
la mencionada Sociedad, podrá resolver y dejar sin efecto la 
subvención concedida en el caso de incumplimiento d e las condiciones y 
exigencia de esta convocatoria. 
 
 Procederá el reintegro de las cantidades percibida s en los 
casos de incumplimiento de la obligación de la just ificación, de 
obtención de la subvención sin reunir las condicion es necesarias, de 
incumplimiento de la finalidad para que la subvenci ón fue concedida, 
de incumplimiento de las condiciones impuestas al b eneficiario con 
motivo de la concesión de la subvención, y de negat iva y obstrucción a 
las actuaciones de control, sin perjuicio de las re sponsabilidades 
penales y civiles en que se pudiere incurrir por fa lsedad documental u 
otras. 
 
DISPOSICIÓN DEROGATORIA 
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 Queda derogada la Ordenanza Reguladora y Convocato ria para 
la Concesión de Ayudas a Empresas, por parte del Ex cmo. Ayuntamiento 
de Rota, para la Creación y Mantenimiento de Empleo , publicada el 14 
de julio de 2005 en el Boletín Oficial de la Provin cia de Cádiz. 
 
DISPOSICIÓN TRANSITORIA  
 
 Los expedientes pendientes de resolución que fuera n 
presentados antes de la entrada en vigor de esta Or denanza, serán 
resueltos conforme a esta Ordenanza, y exclusivamen te por los 
conceptos solicitados. 
 
DISPOSICIÓN FINAL  
 
 Esta Ordenanza entrarán en vigor al día siguiente al de su 
publicación en el Boletín Oficial de la Provincia.”  
 
 
 El Sr. Alcalde indica que el punto 7º, va en la mi sma línea 
que el anterior, la modificación de lo que es la co ncesión de ayudas a 
empresas para la creación y el mantenimiento de emp leo, pasando 
directamente a la votación. 
 
 
 El Excmo. Ayuntamiento Pleno, por unanimidad de lo s 
diecinueve Concejales presentes (seis del Grupo Pop ular, cinco del 
Grupo Roteños Unidos y ocho del Grupo Socialista), acuerda estimar la 
propuesta anterior y, en consecuencia: 
 
PRIMERO:- Derogar la Ordenanza Reguladora y Convoca toria para la 
Concesión de Ayudas a Empresas, por parte del Excmo . Ayuntamiento de 
Rota, para la Creación y Mantenimiento de Empleo, q ue actualmente 
están en vigor.  
 
SEGUNDO:- Aprobar el texto anteriormente transcrito  de la nueva 
Ordenanza Reguladora de Ayudas Municipales a Empres as para la Creación 
y Mantenimiento de Empleo, debiendo procederse con los trámites de 
publicación pertinentes. 
 
 
 
PUNTO 8º.- PROPUESTA DEL SR. ALCALDE-PRESIDENTE, PA RA RESOLVER EL 

CONTRATO SUSCRITO CON LA EMPRESA ALICANTINA VILAR, S.L., 
PARA LA CONSTRUCCIÓN DE UN EDIFICIO DESTINADO A CLU B DEL 
MAR, EN LA URBANIZACIÓN COSTA BALLENA, Y SU POSTERI OR 
EXPLOTACIÓN. 

  
 
 
 Por la Sra. Secretaria Accidental se da lectura a Dictamen 
de la Comisión Informativa General y Permanente, en  la sesión celebrada 
el día 11 de mayo de 2007, al punto 5º, en la que s e dictaminó 
favorablemente, por unanimidad, es decir con el vot o a favor del 
Presidente, de los representantes del Grupo Popular , de los 
representantes del Grupo Municipal Roteños Unidos y  de los 
representantes del Grupo Municipal Socialista, la p ropuesta del Sr. 
Alcalde-Presidente, para resolver el contrato suscr ito con la empresa 
Alicantina Vilar, S.L., para la construcción de un edificio destinado a 
Club del Mar, en la Urbanización Costa Ballena, y s u posterior 
explotación.. 
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 Seguidamente, se conoce el texto íntegro de la pro puesta 
formulada por el Sr. Alcalde-Presidente, D. Lorenzo  Sánchez Alonso, del 
siguiente tenor literal: 
 
 “Recientemente he sido informado por el Teniente d e 
Alcalde Delegado de Costa Ballena, de la situación en que se 
encuentran las obras de construcción del Club de Ma r en la 
Urbanización Costa Ballena. Desgraciadamente no pue de hablarse de 
ningún avance en la ejecución de las mismas, es dec ir nos encontramos 
igual que meses anteriores, por parte de la empresa  concesionaria no 
hay signos de avance en la finalización de las obra s, por lo que no 
podemos hablar de que éstas hayan sido definitivame nte finalizadas, 
con lo que la puesta la apertura del establecimient o podríamos 
considerar fuese en breve plazo. 
 Esta situación de incumplimiento contractual ha da do lugar 
a la tramitación de dos expedientes penalizadores q ue han sido 
resueltos con imposición de sendas multas como cono cen los miembros de 
esta Corporación. 
 Además de la tramitación de los expedientes penali zadores, 
este incumplimiento del contrato de concesión, moti vó que este mismo 
órgano en sesión celebrada el día 16 de febrero de 2005 acordase el 
inicio del expediente de resolución del contrato, a cuerdo que una vez 
notificado a la empresa concesionaria motivó la pre sentación de 
alegaciones por la misma. 
 Desde esta Alcaldía ante esta situación se mantuvo  
conversaciones con la empresa, para que explicasen las circunstancias 
de esta paralización en la ejecución del proyecto y  cuales eran las 
pretensiones futuras en cuanto a su finalización, m anifestando los 
representantes del concesionario, que era su volunt ad la inmediata 
terminación de las obras y la apertura del establec imiento. 
 Como quiera que y como al principio expuse, la sit uación 
permanece en iguales condiciones y no existiendo sí ntoma de 
reanudación de los trabajos ni de próxima apertura es por lo que a 
este Excmo. Ayuntamiento propongo: 
 1º.- Resolver el contrato otorgado en fecha 20 de febrero 
de 2002 y por el que se establecía la concesión a f avor de la empresa 
Alicantina Vilar, S.L., para la construcción de un edificio destinado 
a Club del Mar en la Urbanización Costa Ballena y s u posterior 
explotación y ello motivado por el incumplimiento e n los plazos 
establecidos en dicho contrato. 
 2º.- Que del Acuerdo que aquí se adopte se de tras lado a 
la empresa para que y de conformidad con lo estable cido en el art. 
96.1 de la Ley de Contrato de Administraciones Públ icas pueda formular 
las alegaciones que estime por conveniente, y si re sultara que 
presenta oposición, se de traslado al Consejo Consu ltivo de Andalucía 
en cumplimiento de lo dispuesto en dicho precepto. 
 3º.- Que una vez resuelto el contrato se incaute l a 
garantía depositada y se tramite expediente para ex igencia de las 
responsabilidad que por la resolución contractual h ubiese lugar.” 
 
 
 Interviene D. Jesús Mª Corrales, Teniente de Alcal de 
Delegado de Costa Ballena, explicando que la propue sta trata de la 
resolución del contrato de concesión que se le habí a otorgado en el año 
2002 a Alicantina Vilar, para la construcción del R estaurante del Mar, 
que está situado en primera línea de playa de Costa  Ballena, indicando 
que desde el año 2002 la obra avanzó, pero no ha fi nalizado ni la 
construcción ni tampoco se ha abierto, habiéndose g estionado con la 
empresa, durante ese tiempo, tanto en diversas reun iones con ellos para 
que avanzaran y finalizara la obra y para que abrie ran las 
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instalaciones, porque es algo que en Costa Ballena es muy necesario, 
como dotar de equipamiento y, especialmente, ese re staurante, por sus 
características y por la zona donde está situado, p ara que aquello fuera 
una realidad, y aunque está casi terminado, ya llev a años parado y la 
empresa, después de esas conversaciones, lo único q ue ha hecho ha sido 
prometer que aquello se iba a abrir, pero sigue en las mismas 
condiciones. 
 
 Informa también el Sr. Corrales que durante todo e se tiempo 
también se han abierto dos expedientes sancionadore s, uno por 
incumplimiento de la finalización de obra y también  por la apertura, lo 
cual no ha servido para que la empresa reaccionara y pudiera ser una 
realidad el tenerlo abierto, viéndose obligado el A yuntamiento en tales 
circunstancias, porque aunque no se quiere perjudic ar a ninguna empresa, 
proponer el expediente de rescate, para con los pas os oportunos llegar 
al entendimiento con la empresa y tener la posibili dad de poder 
ofertarlo para que el próximo verano esté abierto y  dando el servicio 
que es necesario en Costa Ballena, solicitando el v oto favorable de 
todos los componentes de la Corporación. 
 
 
 El Sr. Alcalde explica que el Pleno tiene facultad  para 
traspasar la concesión, existiendo actualmente conv ersaciones y  
diferentes vías abiertas con la empresa Alicantina Vilar para quedarse 
con aquella explotación, finalizar el proyecto y, d e acuerdo con las 
bases que aprobó el Ayuntamiento en su momento, tra spasarlo, sin 
embargo, ha habido un período en el se han mantenid o conversaciones con 
la empresa, intentando de llegar a un acuerdo, haci éndolo imposible, por 
lo que ahora el expediente administrativo debe de s eguir adelante, 
porque el Ayuntamiento ha de cumplir la normativa y  ser los primeros 
veladores por los intereses generales del Ayuntamie nto, estando abiertos 
a que en cualquier momento que haya alguien interes ado en el asunto y en 
las condiciones que se había pactado con Alicantina  Vilar, a que aquella 
actividad se pusiera en marcha y llegar a algún acu erdo, resarciendo al 
Ayuntamiento de las cauciones y de las multas que h a puesto, pero 
siempre intentando que aquella explotación se ponga  en funcionamiento. 
 
 
 El Excmo. Ayuntamiento Pleno, por unanimidad de lo s 
diecinueve Concejales presentes (seis del Grupo Pop ular, cinco del 
Grupo Roteños Unidos y ocho del Grupo Socialista), acuerda estimar la 
propuesta anterior y, en consecuencia: 
 
PRIMERO.- Resolver el contrato otorgado en fecha 20  de febrero de 
2002 y por el que se establecía la concesión a favo r de la empresa 
Alicantina Vilar, S.L., para la construcción de un edificio destinado 
a Club del Mar en la Urbanización Costa Ballena y s u posterior 
explotación y ello motivado por el incumplimiento e n los plazos 
establecidos en dicho contrato. 
 
SEGUNDO.- Dar traslado del presente acuerdo a la em presa para que, y 
de conformidad con lo establecido en el art. 96.1 d e la Ley de 
Contrato de Administraciones Públicas, pueda formul ar las alegaciones 
que estime por conveniente, y si resultara que pres enta oposición, se 
de traslado al Consejo Consultivo de Andalucía en c umplimiento de lo 
dispuesto en dicho precepto. 
 
TERCERO.- Que una vez resuelto el contrato se incau te la garantía 
depositada y se tramite expediente para exigencia d e las 
responsabilidades que por la resolución contractual  hubiese lugar. 
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CUARTO.- Facultar al Sr. Alcalde-Presidente para pr oponer un nuevo 
concesionario que asuma tanto las obligaciones como  los derechos del 
anterior en la subrogación de la presente concesión . 
 
 
 
PUNTO 9º.- PROPUESTA DE LA TENIENTE DE ALCALDE DELE GADA DE 

PATRIMONIO, PARA LA APROBACIÓN DEL INVENTARIO GENERAL 
CONSOLIDADO ACTUALIZADO DEL AYUNTAMIENTO DE ROTA. 

 
 
 
 Por la Sra. Secretaria Accidental se da lectura a Dictamen 
de la Comisión Informativa General y Permanente, en  la sesión celebrada 
el día 11 de mayo de 2007, al punto 6º, en la que s e dictaminó 
favorablemente, por unanimidad, es decir con el vot o a favor del 
Presidente, de los representantes del Grupo Popular , de los 
representantes del Grupo Municipal Roteños Unidos y  de los 
representantes del Grupo Municipal Socialista, la p ropuesta de la 
Teniente de Alcalde Delegada de Patrimonio, para la  aprobación del 
Inventario General Consolidado Actualizado del Ayun tamiento de Rota. 
 
 
 Seguidamente, se conoce el texto íntegro de la pro puesta 
formulada por la Teniente de Alcalde Delegada de Pa trimonio, Dª 
Auxiliadora Delgado Campos, del siguiente tenor lit eral: 
 
 “I.- Que por parte del Negociado de Patrimonio se han estado 
llevando a cabo los trabajos de actualización del I nventario General 
Consolidado de cuantos bienes, derechos y acciones es titular este 
Ayuntamiento, correspondiente a los ejercicios 1999  a abril de 2007. 
 II.- Que el artículo 95 del Decreto 18/2006, de 24  de enero 
por el que se aprueba el Reglamento de Bienes de la s Entidades Locales 
de Andalucía establece la obligación de las entidad es locales en orden a 
la elaboración de un inventario general consolidado , el cual, según 
dispone el artículo 96 del citado cuerpo normativo,  deberá estar 
integrado por los siguientes inventarios parciales:  
 
a) El Patrimonio Municipal de Suelo. 
b) El Patrimonio Histórico. 
c) El de los Organismo Autónomos y otras entidades con 
personalidad propia dependientes de la Entidad Loca l. 
 Dando cumplimiento a lo ordenado por el citado pre cepto, 
adjunto se acompaña la siguiente documentación: 
- Listado-Resumen del Inventario General de Bienes In muebles 
Urbanos, correspondiente a los ejercicios 1.999 a a bril de 2.007, con 
sus correspondientes fichas. Las referencias que se  realizan en el mismo 
al patrimonio municipal de suelo deberán entenderse  a título 
informativo, siendo en el Inventario del Patrimonio  Municipal de Suelo 
donde se recogen todos y cada uno de los bienes que  integran el mismo. 
(Epígrafe 1.1.) 
- Listado-Resumen del Inventario General de Bienes In muebles 
Rústico de los ejercicios 1.999 a abril de 2007, co n sus respectivas 
fichas. (Epígrafe 1.2) 
- Listado-Resumen de los viales  de los ejercicios 19 99 a 
abril de 2007 (Epígrafe 1.3) 
- Listado-Resumen de los derecho reales correspondien te a los 
ejercicios 1999 a abril de 2007 (Epígrafe 2). 
- Listado-Resumen que recoge el patrimonio que integr a el 
inventario de bienes históricos, artísticos o de co nsiderable valor 
económico (Epígrafe 3). La información aquí detalla da está  sujeta a la 
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comprobación de la ubicación de los mismos en las d iferentes 
dependencias municipales. 
- En cuanto a la información relativa al inventario d e los 
valores mobiliarios y derechos de carácter personal  (epígrafes 4 y 5), 
la misma tendrá que ser facilitada por los negociad os correspondientes. 
- Listado-Resumen de los vehículos propiedad del Ayun tamiento 
(incluidos los que se encuentran en régimen de rent ing) correspondiente 
a los ejercicios 1999 a abril de 2007.Aquellos de l os que dispone el 
Ayuntamiento en régimen de leasing, se han incorpor ado al epígrafe 9. 
(Bienes y derechos revertibles). 
- Relación de bienes muebles adquiridos por el Ayunta miento en 
los ejercicios 1999 a 2006, dado que el Negociado d e Compras no dispone 
aún de la documentación necesaria para informar a e ste Departamento de 
los muebles adquiridos en lo que va de año 2007, es to es, hasta abril de 
2007. Asimismo, como se indica al principio, es un mera relación, dado 
que resulta de imposible cumplimiento determinar lo s bienes existentes 
en cada dependencia en los años anteriores al actua l. La debida 
determinación de los bienes existentes en los difer entes negociados se 
tiene previsto realizar próximamente, tan pronto co mo se disponga de 
lector óptico, con sus correspondientes etiquetas, en cuanto que se 
entiende que es el medio idóneo para llevar un cont rol adecuado de los 
mismos. (Epígrafe 8) 
- Listado-Resumen de Bienes y derechos revertibles (E pígrafe 
9), correspondiente a los ejercicios 1.999 a abril de 2007. 
  Por lo que se refiere al epígrafe de semovientes (Epíg.. 7) 
y al de propiedades inmateriales (epig. 10), decir que ninguna 
alteración se ha producido en los ejercicios 1999 a  abril de 2007. 
 Asimismo, se adjuntan los siguientes inventarios p arciales: 
 
a) El propio  del organismo autónomo de recaudación  acompañado 
de sus respectivas fichas a abril de 2007. 
b) El de la Sociedad Municipal denominada Sociedad Urbanística 
de Rota, S.A., relativos a los años 2005 a  abril d e 2007. 
c) El de la Sociedad Municipal Aguas de Rota (AREMS A), a abril 
de 2007. 
d) El de la Sociedad Municipal de Desarrollo Económ ico de Rota, 
SAU, que se recoge en acta del Consejo de Administr ación celebrada el 
pasado 26 de abril de 2007. 
e) El del Patronato Municipal de Turismo (desde 1.9 99 a 2.003) 
y el de la Fundación Municipal para el Turismo y Co mercio (desde 2.004 a 
2.007). 
f) El la Fundación Municipal para la Agricultura y Medio 
Ambiente, correspondiente a los años 2003 a abril d e 2007. 
g) El propio de la Fundación de Juventud, Cultura y  Deportes a 
abril de 2007. 
 III.- Que a la vista de lo expuesto, al Excmo. 
Ayuntamiento Pleno propone la aprobación, si proced e, del Inventario 
General Consolidado de este Ayuntamiento todo ello sin perjuicio de 
dar cumplimiento a lo dispuesto en la Ley Orgánica del Régimen 
Electoral, con el fin de que, en su momento, la nue va corporación 
municipal proceda a aprobar el citado inventario.” 
 
 
 Hace uso de la palabra Dª Auxiliadora Delgado, Ten iente de 
Alcalde proponente, indicando que lo que se pretend e aprobar con la 
presente propuesta es el Inventario General Consoli dado de todo el 
Ayuntamiento, que parte del mismo ya lo han aprobad o con las anteriores 
Asambleas de las Fundaciones y Organismo Autónomos y de las demás 
empresas municipales, por lo que ahora lo que se ha ce es ratificar lo 
aprobado en los anteriores órganos y sumándole todo  el resumen del 
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Inventario General de bienes urbanos, rústicos, mue bles y demás que 
constan en poder de Ayuntamiento. 
 
 Asimismo, aprovecha para agradecer el trabajo que han 
realizado los técnicos adscritos al Departamento de  Patrimonio, porque 
le consta que han hecho un gran trabajo y esfuerzo,  así como con el celo 
también puesto por parte del Sr. Secretario para tr aer a Pleno el 
presente punto, puesto que el trabajo ha sido difíc il, porque han tenido 
que recopilar los datos ya que los últimos eran del  año 1999, volviendo 
a reiterar su agradecimiento por el trabajo realiza do y porque al mismo 
tiempo se da cumplimiento a uno de los deberes que tienen todos los 
Gobiernos Municipales al término de su legislatura,  que no es otro sino 
que dar cuenta del Inventario con el que se acaba l a misma. 
 
 Por último, agradece también la aportación y el vo to 
favorable de todos los grupos, como así se manifest ó ya en su momento en 
la Comisión Informativa. 
 
 
 El Excmo. Ayuntamiento Pleno, por unanimidad de lo s 
diecinueve Concejales presentes (seis del Grupo Pop ular, cinco del 
Grupo Roteños Unidos y ocho del Grupo Socialista), acuerda estimar la 
propuesta anterior y, en consecuencia, aprobar el I nventario General 
Consolidado de este Ayuntamiento, todo ello sin per juicio de dar 
cumplimiento a lo dispuesto en la Ley Orgánica del Régimen Electoral, 
con el fin de que, en su momento, la nueva Corporac ión municipal 
proceda a aprobar el citado inventario. 
  
 
 
PUNTO 10º.- PROPUESTA DEL TENIENTE DE ALCALDE DELEG ADO DE URBANISMO, 

PARA ADJUDICAR A LAS JUNTAS DE COMPENSACIÓN DEL SUNP-R2 Y 
SUNP-R3, LA EJECUCIÓN DE LAS OBRAS DE ENCAUZAMIENTO  DEL 
ARROYO ALCANTARA. 

 
 
 
 Por la Sra. Secretaria Accidental se da lectura a Dictamen 
de la Comisión Informativa General y Permanente, en  la sesión celebrada 
el día 11 de mayo de 2007, al punto 7º.1 y previa d eclaración de 
urgencia, en la que se dictaminó favorablemente, po r mayoría, es decir 
con el voto a favor del Presidente, de los represen tantes del Grupo 
Popular y de los representantes del Grupo Municipal  Roteños Unidos y la 
abstención de los representantes del Grupo Municipa l Socialista, la 
propuesta del Teniente de Alcalde Delegado de Urban ismo, D. Antonio Peña 
Izquierdo, para adjudicar a las Juntas de Compensac ión del SUNP-R2 y 
SUNP-R3, la ejecución de las obras de encauzamiento  del Arroyo 
Alcántara. 
 
 Seguidamente, se conoce el texto íntegro de la pro puesta 
formulada por el Teniente de Alcalde Delegado de Ur banismo, D. Antonio 
Peña Izquierdo, que dice así: 
 
 “1.- El Ministerio de Medio Ambiente, a través de la 
Confederación Hidrográfica del Guadalquivir, está l levando a cabo un 
Plan de Restauración Hidrológica y Protección de Ca uces 2000-2006. 
 2.- En fecha 26 de diciembre de 2003, se suscribió  un 
convenio de colaboración entre la Confederación Hid rográfica del 
Guadalquivir y el Excmo. Ayuntamiento de Rota para el desarrollo del 
Proyecto de Encauzamiento del Tramo Final del Arroy o Alcántara. 
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 En la estipulación cuarta de dicho convenio se est ablece 
que el Excmo. Ayuntamiento de Rota pondrá a disposi ción de la 
Confederación Hidrográfica del Guadalquivir, el sue lo necesario para 
el desarrollo de las actuaciones. 
 Para dar cumplimiento a la obligación asumida en l a 
indicada Estipulación Cuarta del convenio de 26 de diciembre de 2003, 
se necesita adquirir por la Administración Municipa l los terrenos 
afectados por la ejecución del Proyecto de Encauzam iento del Tramo 
Final del Arroyo Alcántara. 
 3.- Por Resolución de la Presidencia de la Confede ración 
Hidrográfica del Guadalquivir, de fecha 14 de julio  de 2005, se 
autoriza la incoación del expediente de información  pública del pliego 
de bases del Proyecto de Encauzamiento antes citado . El mencionado 
anuncio de información pública ha sido publicado po r el Boletín 
Oficial de la Provincia de Cádiz, número 183, págin as 13 y 14, de 9 de 
agosto del presente. 
 Sin haber sido introducida modificación alguna res pecto al 
Proyecto Técnico que se sometió a información públi ca, por Resolución 
adoptada por la Presidencia de la Confederación Hid rográfica del 
Guadalquivir, de fecha 19 de octubre de 2005, ha re sultado aprobado 
definitivamente el Proyecto de Encauzamiento del Tr amo Final del Arroyo 
de Alcántara. 
 4.-  El citado Proyecto afecta en la última parte del 
trazado a una serie de fincas, entre las que se enc uentra una 
explotación ganadera productiva en la actualidad, l as cuales se 
encuentran incluidas dentro del trazado alternativo  de la vía pecuaria 
de la Alcántara cuyos terrenos deberán ser obtenido s por las Juntas de 
Compensación tanto del SUNP R2, como del SUNP-R3. E n concreto se trata 
de las fincas número 61, 62, 63, 64 y 67 del Proyec to de Expropiación 
aprobado definitivamente por la Junta de Gobierno L ocal de este 
Ayuntamiento el dos de enero del año en curso.  
 5.-  Es imprescindible para la ejecución de las ob ras del 
Proyecto de Encauzamiento citado anteriormente, el obtener ya los 
terrenos citados anteriormente para evitar la paral ización completa de 
las obras por parte de ALDESA.  No obstante, la cit ada mercantil se 
compromete con el Ayuntamiento a terminar la obra e n ese tramo de 
manera provisional, siempre y cuando el Ayuntamient o se comprometa, a 
su vez, a su terminación conforme obra en el Proyec to aprobado por la 
Presidencia de la Confederación. De esta manera y c omo hemos visto, 
los terrenos anteriores (donde se encuentra la expl otación ganadera, 
entre otros) deberán ser objeto de obtención por pa rte de las 
respectivas Juntas de Compensación de los sectores citados para 
conseguir el trazado alternativo de la vía pecuaria  de la Alcántara 
para posteriormente en la correspondiente ejecución  del planeamiento 
cederlos gratuitamente a la Consejería de Medio Amb iente de la Junta 
de Andalucía. Asimismo, los citados sectores tienen  la obligación 
legal establecida en el art. 51 de la LOUA  de aseg urar la conexión de 
estos sectores con los sistemas generales existente s por lo que éstos 
deberán conectarse con el Proyecto de Encauzamiento  del Arroyo de la 
Alcántara en la parte de éste que no esté ejecutada .  
 Se adjunta a la presente un plano donde se detalla n las 
obras que Aldesa dejaría de hacer según Proyecto ap robado relativas al 
Ramal B las cuales están valoradas en el Proyecto p or un total de 
44.988,97 Euros. Las obras que esta misma Mercantil  ejecutarían 
provisionalmente para conseguir que el cauce B del arroyo desagüe en 
la parte del encauzamiento ejecutada conforme al pr oyecto, las cuales 
están valoradas por ALDESA, en 14.814,94 Euros. Tam bién aparecen en el 
plano las obras que ejecutarían las correspondiente s Juntas de 
Compensación y que, finalmente, supondrían la ejecu ción completa de 
las obras de encauzamiento del arroyo Alcántara tal  como está previsto 
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en el proyecto aprobado, las cuales como hemos cita do anteriormente 
están valoradas en el Proyecto por un total de 44.9 88,97 Euros. 
 Por tanto, la valoración económica de lo que dejar ía de 
ejecutar ALDESA, según el Proyecto aprobado es de 4 4.988,97 Euros, 
menos la parte de la obra provisional que se compro meten a ejecutar la 
cual asciende a 14.814,94 Euros.  En consecuencia, el coste que supone 
para las Juntas de Compensación citadas, el tener q ue afrontar estos 
gastos de conexión con los sistemas generales exist entes (en este caso 
con el encauzamiento terminado por Aldesa, el cual se refleja en el 
plano adjunto), asciende a 44.988,97 Euros. 
 Con ello conseguimos que la expropiación inmediata  por 
parte del Excmo. Ayuntamiento de la explotación gan adera existente (y 
único medio de vida de la Comunidad de Bienes Román  Moreno) no suponga 
un cierre traumático de la misma dejando a dos fami lias sin empleo 
debido a las dificultades de todo tipo para montar otro negocio de 
estas características, advirtiendo a la citada Comu nidad de Bienes que 
próximamente se desarrollarán urbanísticamente los sectores del SUNP-
R2 y SUNP-R3 que provocarán necesariamente la ocupa ción de los citados 
suelos donde se ubica la explotación, por lo que de berán ir buscando 
una alternativa de ubicación para la citada explota ción sin que 
suponga un cierre traumático de la misma. 
 6.- El acuerdo que en la presente se propone, fue acordado 
textualmente por la Junta de Gobierno Local de este  Ayuntamiento en la 
sesión ordinaria celebrada en segunda citación el d ía veinticuatro de 
abril del presente, al punto 8º. En el citado acuer do se establecía 
igualmente que el mismo debería ser elevado al Ayun tamiento-Pleno, que 
es justamente lo que se pretende con esta actuación . 
 Por todo ello, es por lo que a la Junta de Gobiern o Local 
PROPONGO la adopción de los siguientes acuerdos:  
 Primero.-  Adjudicar a las Juntas de Compensación del 
SUNP-R2 y SUNP R3 una vez que éstas sean constituid as, la ejecución de 
las obras de encauzamiento del arroyo de acuerdo co n las 
especificaciones del “Proyecto de Encauzamiento del  tramo final del 
arroyo Alcántara” en el tramo en el que ahora se ej ecutan de modo 
provisional. Así mismo se le recuerda la obligación  de obtener los 
terrenos destinados a trazado alternativo de la vía  Pecuaria de la 
Alcántara grafiados en el plano que se adjunta a la  presente para su 
posterior cesión a la Consejería de Medio Ambiente de la Junta de 
Andalucía, según acuerdo del Excmo. Ayuntamiento Pl eno del pasado día 
21 de febrero de 2007, al punto 5º de su orden del día. 
 Segundo.- Notificar a los afectados por el present e 
acuerdo el mismo, una vez sea aprobado por el Excmo . Ayuntamiento 
Pleno. 
 Tercero.- Facultar tanto al Sr. Alcalde - Presiden te como al 
Teniente de Alcalde Delegado de Urbanismo, para dic tar cuantos actos 
sean necesarios para el impulso y ejecución del pre sente acuerdo.” 
 
 
 Interviene el Teniente de Alcalde Delegado de Urba nismo, D. 
Antonio Peña, para aclarar en qué consiste la propu esta que se trae hoy 
a Pleno, indicando que una de las actuaciones que h a llevado a cabo el 
Equipo de Gobierno actual en la presente legislatur a, fue la firma de un 
convenio con el Ministerio de Medio Ambiente, a tra vés de la 
Confederación Hidrográfica del Guadalquivir, para l levar lo que es el 
encauzamiento del Arroyo Alcántara, tratándose de l as obras más 
importantes que se han podido realizar en el pueblo  de Rota, de medidas 
medioambientales y de temas de agua. 
 
 Asimismo, informa que en el mismo Convenio se comp rometía el 
Ayuntamiento de Rota a poner a disposición de la Co nfederación 
Hidrográfica el suelo necesario para el desarrollo de tales actuaciones, 
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habiéndose conseguido todos los terrenos, estando p rácticamente 
terminando lo que es el encauzamiento, quedando sol o por conseguir el 
tramo final del arroyo, en el que se divide el arro yo en dos y que 
afecta concretamente a una parte de suelo que tiene  un trozo de 
urbanizable, que entra concretamente la rotonda que  se construirá en el 
SUN-R3 y otra parte que es suelo rústico, por lo qu e, y como quiera que 
el conseguir ese suelo supone el tener que cerrar u na actividad que 
existe allí, que es una vaqueriza, informa el Sr. P eña que se ha llegado 
a un acuerdo con la misma, entendiendo que es lo má s conveniente para 
mantener esa actividad es que ese suelo se pueda di sponer en un futuro, 
cuando se vaya a desarrollar, tanto el SUN R-2 como  el SUN R-3, por lo 
tanto, se trata de coger el arroyo de Alcántara, te rminarlo 
completamente tal y como venía en el proyecto, pero  sin afectar a la 
zona de vaqueriza. 
 
 Añade el Teniente de Alcalde Delegado de Urbanismo  que el 
motivo de por qué se le encargan esas obras al SUN R-2 y al SUN R-3 es 
porque se llevó a cabo un convenio también con la D elegación Provincial 
de Medio Ambiente, de que todas las vías pecuarias que afectan tanto al 
suelo al SUN R-2 y al SUN R-3 no se iban a desafect ar, sino que eran 
unas vías pecuarias que se les iba a dar un trazado  alternativo por 
fuera de los suelos urbanizables, con lo cual, tant o el SUN R-2 como el 
SUN R-3, están obligados a conseguir el suelo antes  de desarrollar los 
sectores, pasando el arroyo concretamente en su tra mo final por el suelo 
que tienen que conseguir esos dos sectores, tanto d el SUN R-2 como del 
SUN R-3, y con las presentes medidas se va a evitar  el tener que quitar 
la actividad que existe allí de la vaqueriza. 
 
 
 El Sr. Alcalde manifiesta que le gustaría que se re cogiera 
la necesidad del deslinde del camino de la Carboner a, que es uno de los 
planteamientos que tendrán que hacer en el futuro p ara evitar muchísimos 
problemas que se tienen a la hora de llevar a cabo cualquier proyecto de 
la envergadura del que se está planteando ahora, co mo será también la 
ronda norte, que todo lo que son caminos municipale s que se atiendan a 
su deslinde, de manera de definir en los proyectos,  después de 
reparcelación, las propiedades municipales. 
 
 
 El Excmo. Ayuntamiento Pleno, por unanimidad de lo s 
diecinueve Concejales presentes (seis del Grupo Pop ular, cinco del 
Grupo Roteños Unidos y ocho del Grupo Socialista), acuerda estimar la 
propuesta anterior y, en consecuencia: 
 
PRIMERO.-  Adjudicar a las Juntas de Compensación d el SUNP-R2 y SUNP 
R3 una vez que éstas sean constituidas, la ejecució n de las obras de 
encauzamiento del arroyo de acuerdo con las especif icaciones del 
“Proyecto de Encauzamiento del tramo final del arro yo Alcántara” en el 
tramo en el que ahora se ejecutan de modo provision al. Así mismo se le 
recuerda la obligación de obtener los terrenos dest inados a trazado 
alternativo de la vía Pecuaria de la Alcántara graf iados en el plano 
que se adjunta a la presente para su posterior cesi ón a la Consejería 
de Medio Ambiente de la Junta de Andalucía, según a cuerdo del Excmo. 
Ayuntamiento Pleno del pasado día 21 de febrero de 2007, al punto 5º 
de su orden del día. 
 
SEGUNDO.-  Notificar el presente acuerdo a los afec tados por el 
mismo. 
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TERCERO.- Facultar tanto al Sr. Alcalde-Presidente como al Teniente de 
Alcalde Delegado de Urbanismo, para dictar cuantos actos sean necesarios 
para el impulso y ejecución del presente acuerdo. 
 
 
 
PUNTO 11º.- URGENCIAS  
 
 
 
(Se declara un receso por el Sr. Alcalde, siendo la s nueve horas y cinco 
minutos, reanudándose la sesión siendo las nueve ho ras y veinte minutos) 
 
 
11.1.- Propuesta del Sr. Alcalde-Presidente, para e l 

establecimiento y ordenación de tributo y la corres pondiente 
aprobación de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por 
la prestación de servicios y la utilización del  Ce ntro 
Hípico Municipal. 

 
 
 Se conoce el expuesto del Sr. Alcalde Presidente d el 
siguiente tenor literal: 
 
 “ LORENZO SANCHEZ ALONSO, Alcalde-Presidente de este Excmo. 
Ayuntamiento, eleva al Pleno de la Corporación la s iguiente propuesta 
para el establecimiento y ordenación de tributo y l a correspondiente 
aprobación de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por la 
prestación de servicios y la utilización del  Centr o Hípico Municipal: 
 
 Que por acuerdo de Junta de Gobierno Local de fech a 19 de 
septiembre de 2.006 al punto 7º, se encomendó a la empresa municipal 
Aremsa, el estudio de viabilidad y puesta en marcha  del Centro Hípico 
Municipal. 
 
 Igualmente por acuerdo de Junta de Gobierno de 14 de noviembre de 
2.006, al punto 13º, se acordó abonar a la empresa municipal Aremsa el 
coste correspondiente a la puesta en marcha de los meses de noviembre y 
diciembre de 2.006. 
 
 Durante estos meses se han realizado labores de ma ntenimiento y 
puesta a punto de las instalaciones, y se han trami ta ante la Junta de 
Andalucía, la inscripción como Explotación de Ganad o Equino, en 
cumplimiento de la Orden de 21 de marzo de 2.006, p or la que se regula 
la ordenación zootécnica y sanitaria de explotacion es equinas y su 
inscripción en el Registro de Explotaciones Ganader as de Andalucía. 
 
 Ante la proximidad en la obtención definitiva de e sa inscripción, 
se hace preciso determinar las Tasas que por ocupac ión de las 
instalaciones tendrían que abonar los usuarios del Centro. La necesidad 
de aprobar estas tarifas como tasas, mediante la tr amitación del 
correspondiente expediente, viene dada por la aplic ación de la Ley 
General Tributaria, por cuanto les otorga la natura leza jurídica de 
tasas. 
 
 Las tarifas para aprobar de esta tasa serían las s iguientes: 
         IMPORTE 
         IVA INCLUIDO  

 
- Por alojamiento en régimen de pupilaje 

sin cesión del animal para Escuela Hípica .......... ... 180,00 €/mes 
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- Por alojamiento en régimen de pupilaje 

con cesión del animal para Escuela Hípica .......... ... 100,00 €/mes 
 

- Por las clases de hípica con monitor, en grupos 
de mínimo 5 personas y máximo de 10 ................ .... 6,00 €/hora 
 

- Clases libres de adultos y niños con monitor 
(Nivel avanzado) ................................... ... 18,00 €/hora 
  
PROPUESTA DE ACUERDO 
 
 En base a lo expuesto, esta Alcaldía propone a la Corporación 
Municipal, la adopción del siguiente acuerdo con ca rácter provisional, a 
efectos de su aplicación una vez entre en vigor cua ndo se haya llevado a 
cabo la publicación de su aprobación definitiva o d e la elevación de 
este acuerdo provisional a definitivo: 
 
 1º.- Aprobar provisionalmente el establecimiento d e la tasa por la 
prestación de servicios y utilización del centro hí pico municipal. 
 
 2º.- Aprobar provisionalmente la ordenación de la tasa anterior 
mediante la siguiente Ordenanza Fiscal, cuyo texto se adjunta. 

 

- Ordenanza fiscal núm. 2.33, reguladora de la tasa  por la prestación 
de servicios y  utilización del centro hípico munic ipal. 

 
 3º.- Que el presente acuerdo provisional, así como  la aprobación 
de la correspondiente Ordenanza Fiscal, se expongan  en el tablón de 
anuncios de este Ayuntamiento durante el plazo de t reinta días hábiles, 
dentro de los cuales los interesados podrán examina r el expediente en la 
Oficina municipal de Atención al Ciudadano y presen tar las reclamaciones 
que estimen oportunas. 
 
 4º.- Dicha exposición al público se anunciará en e l Boletín 
Oficial de la Provincia y en un diario de los de ma yor difusión también 
de la provincia y comenzará a contar su plazo a par tir del día siguiente 
a aquél en que tenga lugar la última de ambas publi caciones del 
correspondiente anuncio. 
 
 5º.- Que en el caso de no presentarse reclamacione s durante el 
plazo de exposición pública, se considere el acuerd o de aprobación 
provisional como definitivo, sin necesidad de nuevo  acuerdo plenario, de 
conformidad con el artículo 17.3 del Real Decreto L egislativo, 2/2004, 
de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refun dido de la Ley 
reguladora de las Haciendas Locales. 
  
 6º.- El acuerdo definitivo, incluyendo el provisio nal elevado 
automáticamente a tal categoría y el texto íntegro de la nueva Ordenanza 
aprobada,  se publicarán en el Boletín Oficial de l a Provincia. 
 
 7º.- La presente Ordenanza Fiscal se aplicará desd e la citada 
publicación. 
 
 No obstante, la Corporación municipal acordará lo que estime más 
procedente.” 
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 El texto de la Ordenanza Fiscal nº 2.33, dice lo 
siguiente: 

 
  “ ORDENANZA FISCAL NUM. 2.33 

 
REGULADORA DE LA TASA POR LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS Y UTILIZACIÓN DEL 

CENTRO HIPICO MUNICIPAL 
 
 
Artículo 1º.- Fundamento y naturaleza. 

 
 En uso de las facultades concedidas por los artícu los 133.2 y 142 
de la Constitución y por el artículo 106 de la Ley 7/1985, de 2 de 
abril, reguladora de las Bases del Régimen Local, y  de conformidad con 
lo dispuesto en los artículos 15 a 19 del Real Decr eto Legislativo 
2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el tex to refundido de la 
Ley reguladora de las Haciendas Locales, este Ayunt amiento establece la 
“Tasa por la prestación de servicios y utilización del centro hípico 
municipal”, que se regirá por la presente Ordenanza  fiscal, cuyas normas 
atienden a lo prevenido en el artículo 57 del citad o Real Decreto 
Legislativo. 
 
 
Artículo 2º.- Hecho imponible.  
 
 Constituye el hecho imponible la prestación de ser vicios y 
utilización del centro hípico municipal, especifica dos en el artículo 5º 
de esta Ordenanza. 
 
  
Artículo 3º.- Sujetos pasivos.  
 
 Son sujetos pasivos de esta tasa, en concepto de c ontribuyentes, 
las personas físicas y jurídicas así como las entid ades a que se refiere 
el artículo 35.4 de la Ley General Tributaria, que soliciten o resulten 
beneficiadas de los servicios prestados conforme al  artículo anterior. 
 
 
Artículo 4º.- Responsables. 
 
 Serán responsables solidarios y subsidiarios las p ersonas y 
entidades a que se refieren el artículo 35, apartad os 5 y 6 y los 
artículos 41 a 43 de la Ley General Tributaria. 
 
 
Artículo 5º.- Cuota tributaria.  
 

1. Se determinará en función del tipo de servicio q ue se preste, 
así como el periodo de tiempo de utilización. 
 

2. Las tarifas de esta tasa serán la siguiente: 
 

        IMPORTE 
         IVA INCLUIDO  

 
- Por alojamiento en régimen de pupilaje 
sin cesión del animal para Escuela Hípica .......... ... 180,00 €/mes 
 
- Por alojamiento en régimen de pupilaje 
con cesión del animal para Escuela Hípica .......... ... 100,00 €/mes 
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- Por las clases de hípica con monitor, en tandas 
de mínimo de 5 personas y máximo de 10 ............. .... 6,00 €/hora 
 
- Clases libres de adultos y niños con monitor 
(Nivel avanzado) ................................... ... 18,00 €/hora 

 
Artículo 5º.- Devengo.  
 

1. El devengo de la tasa reguladora en esta Ordenan za nace desde que 
se inicie la prestación de los servicios especifica dos en el 
artículo anterior. 

 
 2. Respecto de los servicios que tienen carácter m ensual, una vez 
iniciado el servicio se devengará periódicamente el  día 1 de cada mes y 
el periodo impositivo comprenderá el mes natural. 
 
Artículo 6º.- Régimen de declaración y de ingreso. 
 
 1. El ingreso de las tasas por clases se efectuará  al 
inicio de las mismas. 
 

2. El ingreso de las tasas con periodicidad mensual  se efectuará 
por mensualidad anticipada. El impago de la mensual idad supondrá la 
baja del servicio. 
 
 3. En la modalidad de pupilaje se formalizará prev iamente un 
contrato con los usuarios en el que se recogerán lo s derechos y 
obligaciones y demás condiciones del alojamiento. 
 

DISPOSICION FINAL  
 

La presente Ordenanza fiscal fue aprobada mediante acuerdo 
adoptado por el Excmo. Ayuntamiento Pleno en sesión  celebrada el día  
dieciséis        de  mayo de 2.007, al punto 11º.1,  que fue elevado 
automáticamente a definitivo con fecha, y comenzará  a aplicarse a 
partir del día, permaneciendo en vigor en tanto no se acuerde su 
modificación o derogación. ”  

 
El informe de la Intervención municipal dice los si guiente: 
  
“Se somete a informe de esta Intervención propuesta  del Sr. 

Alcalde para el establecimiento y ordenación de tri buto municipal 
mediante aprobación de la correspondiente ordenanza  fiscal reguladora. 
 
1.- ORDENANZA FISCAL OBJETO DEL EXPEDIENTE:  
 
- Ordenanza fiscal núm. 2.33, reguladora de la tasa  por prestación de 

servicios y utilización del Centro Hípico Municipal . 
 
2.- LEGISLACIÓN APLICABLE:  
 
- Artículos 22.2.d) y e), 47, 85, 106, 107 y 113 de  la Ley 7/1985, de 2 

de abril, reguladora de las Bases del Régimen Local . 
- Títulos I y II de la Ley 8/1989, de 13 de abril, de Tasas y Precios 

Públicos. 
- Artículos 10.1 y 46.1 de la Ley 29/1998, de 13 de  julio, reguladora 

de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa. 
- Artículo 2 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre,  General Tributaria. 
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- Títulos I y II del Real Decreto Legislativo 2/200 4, de 5 de marzo, 
por el que se aprueba el texto refundido de la Ley reguladora de las 
Haciendas Locales. 

 
3.- INFORME:  
 
3.1.- Tramitación:  
 
  3.1.1.- De conformidad con lo dispuesto en el artí culo 
22.2.d) y e) de la Ley reguladora de las Bases del Régimen Local, la 
aprobación de la propuesta de establecimiento y ord enación de los 
tributos municipales mediante la aprobación de las correspondientes 
ordenanzas fiscales, es competencia del Pleno Munic ipal, siendo 
suficiente, según determina el artículo 47 de la mi sma Ley, la adopción 
del acuerdo mediante el voto favorable de la mayorí a simple de los 
miembros presentes de la Corporación. 
  
 3.1.2.- Los acuerdos así adoptados tendrán carácte r 
provisional, según dispone el artículo 17.1 del Tex to refundido de la 
Ley reguladora de las Haciendas Locales, y se expon drán al público en el 
tablón de anuncios de este Ayuntamiento, junto con la aprobación de las 
correspondientes ordenanzas fiscales durante el pla zo de 30 días 
hábiles, como mínimo, a fin de que los interesados a que se refiere el 
artículo 18 del mismo precepto legal puedan examina r el expediente y 
presentar las reclamaciones que estimen oportunas. 
   
  3.1.3.- A tenor  de lo establecido en  el  artícu lo 17.2 del 
citado Texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales, 
dicha exposición se anunciará en el Boletín Oficial  de la Provincia y en 
un diario de los de mayor difusión también de la pr ovincia. Comenzará a 
contar su plazo a partir del día siguiente a aquél en que tenga lugar la 
última de ambas publicaciones del correspondiente E dicto.  
 
  3.1.4.- Finalizado el plazo de exposición al públ ico de los 
acuerdos provisionales, dispone el número 3 de este  mismo artículo que 
se está citando, que la Corporación Municipal adopt ará los acuerdos 
definitivos que procedan, resolviendo las reclamaci ones que se hubieran 
presentado y aprobando la redacción definitiva de l as ordenanzas a que 
se refieran los acuerdos provisionales, y, en el ca so de que no lleguen 
a presentarse reclamaciones, quedará éstos elevados  automáticamente a 
definitivos, sin necesidad de nuevo acuerdo plenari o. 
 
  3.1.5.- Conforme al artículo 17.4, los referidos acuerdos 
definitivos, incluyendo los provisionales elevados automáticamente a tal 
categoría, y el texto íntegro de las ordenanzas, ha brán de ser 
publicados en el Boletín Oficial de la Provincia, a plicándose a partir 
de la fecha de su entrada en vigor una vez se haya llevado a cabo dicha 
publicación, según establece igualmente el artículo  107.1 de la Ley 
reguladora de las Bases del Régimen Local, y regirá n durante el plazo 
indefinido previsto en las mismas, conforme dispone  el artículo 19.1 del 
Texto refundido de la Ley reguladora de las Haciend as Locales.  
 
  3.1.6.- Contra los acuerdos definitivos sólo podr á 
interponerse recurso contencioso-administrativo en el plazo de dos meses 
contados a partir de su publicación en el Boletín O ficial de la 
Provincia (artículos 113.1 de la Ley de Bases del R égimen Local y 19.1 
del Texto refundido de la Ley reguladora de las Hac iendas Locales, en 
relación con el 46.1 de la Ley 29/1998, de 13 de ju lio, reguladora de la 
Jurisdicción Contencioso-Administrativa ante el Tri bunal Superior de 
Justicia de Andalucía (artículo 10.1 de la misma Le y reguladora de la 
Jurisdicción Contencioso-Administrativa). 
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3.2.- Contenido de la Propuesta:  
 
  3.2.1.- La propuesta objeto de este informe consi ste en el 
establecimiento de la tasa por la prestación de ser vicios y utilización 
del Centro Hípico Municipal, al amparo del artículo  20 Texto refundido 
de la Ley reguladora de las Haciendas locales, en l os términos 
expresados en este informe al apartado 3.2.3, y cuy a ordenación se lleva 
a cabo mediante la ordenanza fiscal número 2.33, dá ndose cumplimiento a 
lo establecido en los artículos 15.1 y 16.1 del ref erido Real Decreto 
Legislativo 2/2004, de 5 de marzo. 
 
  3.2.2.- Las Entidades Locales, conforme establece  la Ley 
7/1985, de 2 de abril, en su artículo 106.1, tienen  autonomía para 
establecer y exigir tributos propios de acuerdo con  lo previsto en la 
legislación del Estado reguladora de las Haciendas Locales. El Real 
Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, en su ar tículo 6º, fija los 
principios que habrán de respetar, en todo caso, lo s tributos que 
establezcan las Entidades Locales. 
 
           3.2.3.- El hecho imponible de las tasas viene determinado en 
el artículo 20 de dicho Real Decreto Legislativo 2/ 2004, que confiere 
carácter potestativo a su establecimiento. Según es te artículo, en su 
apartado 1, el Ayuntamiento podrá establecer tasas por la prestación de 
servicios públicos o la realización de actividades administrativas de 
competencia local que se refieran, afecten o benefi cien de modo 
particular a los sujetos pasivos, tal como sucede c on la tasa cuyo 
establecimiento se propone. 
 

En todo caso, tendrán la consideración de tasas las  prestaciones 
patrimoniales que establezca el Ayuntamiento por la  prestación de un 
servicio público o la realización de una actividad administrativa 
enrégimen de derecho público de competencia local q ue se refiera, 
afecte o beneficie de modo particular al sujeto pas ivo, cuando se 
produzca cualquiera de las circunstancias siguiente s: 

 
 a) Que no sean de solicitud o recepción voluntaria  para los 
administrados. A estos efectos no se considerará vo luntaria la solicitud 
o la recepción por parte de los administrados: 
 * Cuando venga impuesta por disposiciones legales o 
reglamentarias. 
 * Cuando los bienes, servicios o actividades reque ridos sean 
imprescindibles para la vida privada o social del s olicitante. 
  
 b) Que no se presten o realicen por el sector priv ado, esté o no 
establecida su reserva a favor del sector público c onforme a la 
normativa vigente. 
 
 Además en el artículo 20.4 del Real Decreto Legisl ativo 2/2004, de 
5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundid o de la Ley 
Reguladora de las Haciendas Locales se establece qu e, conforme a lo 
previsto en el apartado 1 anterior, las entidades l ocales podrán 
establecer tasas por cualquier supuesto de prestaci ón de servicio o de 
realización de actividades administrativas de compe tencia local y, en 
particular, por los que se propone su establecimien to que se encuentran 
recogidos en su letra  o), por casas de baños, duch a, piscinas, 
instalaciones deportivas y otros servicios análogos .   
 
 El artículo 2.2.a) de la Ley General Tributaria, e n su párrafo 
segundo, establece que se entenderá que los servici os se prestan o las 
actividades se realizan en régimen de derecho públi co cuando se lleven a 
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cabo mediante cualquiera de las formas previstas en  la legislación 
administrativa para la gestión del servicio público  y su titularidad 
corresponda a un ente público. Es decir, los que re coge el artículo 85 
de la Ley reguladora de las Bases del Régimen Local , que comprende tanto 
los que se prestan mediante gestión directa como in directa, incluyendo 
tanto los gestionados por la  sociedad municipal, A REMSA. 
 
 En la presente propuesta concurren respecto del ce ntro hípico 
municipal los requisitos exigidos anteriormente par a su establecimiento 
como tasa. 
  
 Conforme al artículo 15.1 del Real Decreto Legisla tivo 2/2004, de 
5 de marzo, las entidades locales deberán acordar l a imposición de sus 
tributos propios y aprobar las correspondientes ord enanzas fiscales 
reguladoras de éstos. Conforme al apartado 3 de est e artículo, las 
entidades locales ejercerán la potestad reglamentar ia a que se refiere 
el apartado 2 del artículo 12 de esta Ley, bien en las ordenanzas 
fiscales reguladoras de los distintos tributos loca les, bien mediante la 
aprobación de ordenanzas fiscales específicamente r eguladoras de la 
gestión, liquidación, inspección y recaudación de l os tributos locales. 
 
  3.2.4.- Respecto a la exigencia legal de los artí culos 
24 y 25 de dicho Real Decreto Legislativo y 20 de l a Ley de Tasas y 
Precios Públicos, se cumplimenta dicho requisito me diante el 
correspondiente informe técnico-económico, en el qu e se pone de 
manifiesto la previsible cobertura del coste del se rvicio y la 
justificación de la cuantía de la tasa propuesta, d e modo que el importe 
de las tasas por la prestación o realización de est os servicios o 
actividades, no excede en su conjunto del coste rea l o previsible del 
servicio o actividad de que se trata. 
 
4.- CONCLUSIÓN: 
 
      Que se considera que la propuesta del Sr. Alc alde para el 
establecimiento y ordenación del tributo municipal correspondiente a la 
tasa por prestación de servicios y utilización del centro hípico 
municipal y la aprobación de la correspondiente ord enanza fiscal 
reguladora número 2.33 se encuentra ajustada a la l egalidad vigente.  
 
      Y en los términos que anteceden, queda redact ado el informe 
de esta Intervención municipal. ” 
 
 (...) 

Sometida a votación es aprobada por unanimidad la u rgencia del 
punto, por los 19 miembros presentes de la Corporac ión (8 miembros del 
P.S.O.E., 6 miembros del P.P. y 5 miembros de R.R.U U). 

 
Sometida a votación es aprobada por unanimidad la p ropuesta del Sr. 
Alcalde Presidente en su integridad, por los 19 mie mbros presentes de la 
Corporación (8 miembros del P.S.O.E., 6 miembros de l P.P. y 5 miembros 
de R.R.UU). 
 
 Explica el Teniente de Alcalde D. Jesús Mª Corrales , que la 
propuesta de poner en vigor las tasas para el Centr o de Interpretación 
de la Mayetería Roteña, que es una instalación que se ha terminado de 
consolidar de una manera muy rápida, teniendo ahora  mismo un uso muy 
importante por parte de los escolares, de los mayor es, de los hoteles, 
de las visitas turísticas guiadas, habiendo sido un a explosión y algo 
que ha gustado mucho, constituyendo un recurso muy importante que el 
Ayuntamiento ha puesto en marcha, estando un poco d esbordados en ese 
aspecto. Asimismo, indica que hasta ahora ha sido g ratuito, puesto que 
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han querido que todos los ciudadanos puedan verlo d e cerca, 
especialmente los roteños, de una manera directa, s in embargo ahora se 
encuentran con que han de regularizar aquella insta lación con las 
visitas y poner unos precios por su uso, por lo que  se van a contemplar 
precios para días laborables y días festivos y tamb ién para la visita 
guiada, con un desayuno o una merienda, porque hay que tener en cuenta 
que se trata de una visita larga, puesto que es una  instalación que se 
tarda un tiempo en verla, ya que tiene diferentes f acetas y, por lo 
tanto, normalmente, ya sean escolares, mayores o in cluso una visita 
turística de cualquier hotel se les ofrece allí un aperitivo, un 
arranque roteño o cosas típicas de la propia huerta , que se hace allí, o 
un desayuno para los escolares o incluso una merien da si es por la 
tarde. Por otro lado, indica que también se contemp la cuando es la 
visita con autobús contratado también por la empres a municipal AREMSA, 
que es la que está gestionando aquella instalación actualmente, estando 
por lo tanto contempladas las diferentes tasas, ya sea la visita guiada 
sin autobús ni merienda o con merienda y con autobú s. 
 
 Con respecto a la Escuela de Hípica, explica el Sr . Corrales 
que también es una instalación que ha rescatado el Ayuntamiento no hace 
mucho, que ya se ha puesto en marcha con diversas a ctividades durante 
los últimos tiempos, antes de la feria de primavera , y a partir de la 
feria de primavera se van a tener ya prácticamente actividades diarias, 
tanto de espectáculos como de clases, sin embargo s e precisa tener 
aprobada las tasas para tener contemplado el pupila je, las personas que 
son aficionados al caballo y que no tienen posibili dad de contar con un 
lugar o una parcela donde tenerlo que lo puedan ten er en la escuela 
hípica y también con esa posibilidad llegar al acue rdo de tener esos 
caballos, los de aquellos propietarios que quieran cederlos para dar las 
clases, con los monitores correspondientes y poder enseñar a los jóvenes 
y a los mayores que quieran aprender. Asimismo, inf orma que se establece 
la tasa para clases ya libres de adultos que quiera n mejorar y que ya 
conozcan lo que es montar a caballo. 
 
 Por último, expone que queda lo que es el Centro d e 
Interpretación del Litoral, que está en las mismas condiciones, que es 
visitable, pero que también habría que regularizarl o para incluirlo en 
esa oferta medioambiental que existe en Rota ahora mismo, con el centro 
de la mayetería, el centro de interpretación del li toral, los corrales 
de Rota, los pinares y todas esas posibilidades par a turismo tanto 
ecuestre como ecológico o medio ambiental o de cual quier tipo, porque 
son asuntos muy valorados en el turismo y que desde  el Ayuntamiento de 
Rota se ha estado potenciando, queriendo darle ya l a forma final para 
que puedan entrar en ese circuito, tanto la oferta de los hoteles, como 
a los centros educativos y entidades, para poder of recerles esa oferta 
ya completa y terminada. 
 
 
11.2.-  Propuesta del Sr. Alcalde-Presidente, para el 

establecimiento y ordenación de tributo y la corres pondiente 
aprobación de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por 
visitas al Centro de Mayetería. 

 
 
 Se conoce el expuesto del Sr. Alcalde Presidente d el 
siguiente tenor literal: 
 
 “LORENZO SANCHEZ ALONSO, Alcalde-Presidente de est e Excmo. 
Ayuntamiento, eleva al Pleno de la Corporación la s iguiente propuesta 
para el establecimiento y ordenación de tributo y l a correspondiente 
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aprobación de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por visitas al 
Centro de Mayetería: 
 
  Que por acuerdo de la Fundación municipal de Agri cultura y 
Medio Ambiente, de fecha 3 de mayo de 2.006 al punt o 3º del orden del 
día, se encomendó a la empresa municipal Aremsa, la  gestión integral del 
Centro de Mayetería por el período comprendido entr e el 9 de mayo y el 
31 de diciembre de 2.006, sufragándose el presupues to proporcionalmente 
por la Fundación municipal de Agricultura y Medio A mbiente, Fundación 
municipal de Turismo, Delegación de servicios socia les y Delegación de 
educación. 
 
  Que como ya conocen los miembros de esta Junta, l a gestión 
de Aremsa viene dando sus frutos, y ya son muchas l as visitas por 
colectivos de la localidad a dicho Centro. Por todo  ello, se  hace 
preciso determinar las Tasas que tendrían que abona r los usuarios por 
las visitas al Centro de Mayetería. La necesidad de  aprobar estas 
tarifas como tasas, mediante la tramitación del cor respondiente 
expediente, viene dada por la aplicación de la Ley General Tributaria, 
por cuanto les otorga la naturaleza jurídica de tas as. 
 
  Las tarifas para aprobar de esta tasa (Iva inclui do) serían 
las siguientes: 
   

           IMPORTE IMPORTE 
             DIAS DOMINGOS Y     
          LABORALES DIAS FESTIVOS 

 
ESCOLARES: 
 

- Visita guiada y autobús con desayuno o 
merienda, por persona ........................ 6,00 € ..... 8,00 € 
- Visita guiada y autobús, por persona ...... 4,50 € ... .. 6,00 € 
- Visita guiada con desayuno o  
o merienda, por persona ...................... 1,50 € ..... 3,00 € 
- Visita guiada, por persona ................ 1,00 € ... .. 2,00 € 

 
ADULTOS: 
 

- Visita guiada y autobús con desayuno o  
merienda, por persona ........................ 7,50 € .... 10,00 € 
- Visita guiada y autobús, por persona ...... 4,50 € ... .. 7,00 € 
- Visita guiada con desayuno o 
Merienda, por persona ........................ 3,00 € ..... 5,00 € 
- Visita guiada, por persona ................ 2,00 € ... .. 4,00 € 

  
 
PROPUESTA DE ACUERDO 
 
 En base a lo expuesto, esta Alcaldía propone a la Corporación 
Municipal, la adopción del siguiente acuerdo con ca rácter provisional, a 
efectos de su aplicación una vez entre en vigor cua ndo se haya llevado a 
cabo la publicación de su aprobación definitiva o d e la elevación de 
este acuerdo provisional a definitivo: 
 
 1º.- Aprobar provisionalmente el establecimiento d e la tasa por 
visitas al centro de mayetería. 
 
 2º.- Aprobar provisionalmente la ordenación de la tasa anterior 
mediante la siguiente Ordenanza Fiscal, cuyo texto se adjunta. 
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- Ordenanza fiscal núm. 2.34, reguladora de la tasa  por visita al 
centro de mayetería. 

 
 3º.- Que el presente acuerdo provisional, así como  la aprobación 
de la correspondiente Ordenanza Fiscal, se expongan  en el tablón de 
anuncios de este Ayuntamiento durante el plazo de t reinta días hábiles, 
dentro de los cuales los interesados podrán examina r el expediente en la 
Oficina municipal de Atención al Ciudadano y presen tar las reclamaciones 
que estimen oportunas. 
 
 4º.- Dicha exposición al público se anunciará en e l Boletín 
Oficial de la Provincia y en un diario de los de ma yor difusión también 
de la provincia y comenzará a contar su plazo a par tir del día siguiente 
a aquél en que tenga lugar la última de ambas publi caciones del 
correspondiente anuncio. 
 
 5º.- Que en el caso de no presentarse reclamacione s durante el 
plazo de exposición pública, se considere el acuerd o de aprobación 
provisional como definitivo, sin necesidad de nuevo  acuerdo plenario, de 
conformidad con el artículo 17.3 del Real Decreto L egislativo, 2/2004, 
de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refun dido de la Ley 
reguladora de las Haciendas Locales. 
  
 6º.- El acuerdo definitivo, incluyendo el provisio nal elevado 
automáticamente a tal categoría y el texto íntegro de la nueva Ordenanza 
aprobada,  se publicarán en el Boletín Oficial de l a Provincia. 
 
 7º.- La presente Ordenanza Fiscal se aplicará desd e la citada 
publicación. 
 
  No obstante, la Corporación municipal acordará lo  que 
estime más procedente. ” 
 
El texto de la Ordenanza Fiscal nº 2.34, dice lo si guiente: 

 

  “ORDENANZA FISCAL NUM. 2.34 

 
REGULADORA DE LA TASA POR VISITAS AL CENTRO DE MAYE TERIA 

 
 
Artículo 1º.- Fundamento y naturaleza. 

 
 En uso de las facultades concedidas por los artícu los 133.2 y 142 
de la Constitución y por el artículo 106 de la Ley 7/1985, de 2 de 
abril, reguladora de las Bases del Régimen Local, y  de conformidad con 
lo dispuesto en los artículos 15 a 19 del Real Decr eto Legislativo 
2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el tex to refundido de la 
Ley reguladora de las Haciendas Locales, este Ayunt amiento establece la 
“Tasa por visitas al centro de mayetería”, que se r egirá por la presente 
Ordenanza fiscal, cuyas normas atienden a lo preven ido en el artículo 57 
del citado Real Decreto Legislativo. 
 
 
Artículo 2º.- Hecho imponible.  
 
 Constituye el hecho imponible de esta tasa la pres tación de 
servicios con motivo de las visitas con un guía  al  centro de mayetería, 
especificados en el artículo 5º de esta Ordenanza. 
 
  
Artículo 3º.- Sujetos pasivos.  
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 Son sujetos pasivos de esta tasa, en concepto de c ontribuyentes, 
las personas físicas y jurídicas así como las entid ades a que se refiere 
el artículo 35.4 de la Ley General Tributaria, que soliciten o resulten 
beneficiadas de los servicios prestados conforme al  artículo anterior. 
 
 
Artículo 4º.- Responsables. 
 
 Serán responsables solidarios y subsidiarios las p ersonas y 
entidades a que se refieren el artículo 35, apartad os 5 y 6 y los 
artículos 41 a 43 de la Ley General Tributaria. 
 
 
Artículo 5º.- Cuota tributaria.  
 
1. La cuota tributaria regulada en esta Ordenanza s e  determinará por 
cada persona escolar (a partir de 3 años) o adulto,  que visite las 
instalaciones, la naturaleza del servicio y el día laboral o no que se 
realice, por el precio que se establece en el apart ado siguiente. 
 
2. Las visitas guiadas se efectuarán en grupos de 2 5 personas. 
 
2. La Tarifas de esta tasa (Iva incluido) serán las  siguientes: 
 

       IMPORTE  IMPORTE 
            DIAS         DOMINGOS Y     
       LABORALES       DIAS FESTIVOS 

ESCOLARES: 
 

- Visita guiada y autobús con  
desayuno o merienda, por persona ............. 6,00 € ..... 8,00 € 
- Visita guiada y autobús, 
por persona .................................. 4,50 € ..... 6,00 € 
- Visita guiada con desayuno o  
o merienda, por persona ...................... 1,50 € ..... 3,00 € 
- Visita guiada, por persona ................ 1,00 € ... .. 2,00 € 

 
ADULTOS: 
 

- Visita guiada y autobús con  
desayuno o merienda, por persona ............. 7,50 € .... 10,00 € 
- Visita guiada y autobús, por 
persona ...................................... 4,50 € ..... 7,00 € 
- Visita guiada con desayuno o 
Merienda, por persona ........................ 3,00 € ..... 5,00 € 
- Visita guiada, por persona ................ 2,00 € ... .. 4,00 € 

 
 
Artículo 5º.- Devengo e ingreso.  
 

1. Se devenga la tasa y nace la obligación de contr ibuir cuando 
se inicie la prestación del servicio o la realizaci ón de la actividad.  
 
 2. El ingreso de dicha tasa se efectuará en el mom ento de entrar a 
los recintos a que se refiere la presente Ordenanza . 
 

DISPOSICION FINAL  
 

La presente Ordenanza fiscal fue aprobada mediante acuerdo 
adoptado por el Excmo. Ayuntamiento Pleno en sesión  celebrada el día 
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dieciséis          de mayo de 2.007, al punto   11º .2, que fue elevado 
automáticamente a definitivo con fecha, y comenzará  a aplicarse a 
partir del día, permaneciendo en vigor en tanto no se acuerde su 
modificación o derogación. ” 

 
El informe de la Intervención municipal dice los si guiente : 
  
“ Se somete a informe de esta Intervención propuesta del Sr. 

Alcalde para el establecimiento y ordenación de tri buto municipal 
mediante aprobación de la correspondiente ordenanza  fiscal reguladora. 
 
1.- ORDENANZA FISCAL OBJETO DEL EXPEDIENTE:  
 
- Ordenanza fiscal núm. 2.34, reguladora de la tasa  por visitas al 

Centro de Mayetería. 
 
 
2.- LEGISLACIÓN APLICABLE:  
 
- Artículos 22.2.d) y e), 47, 85, 106, 107 y 113 de  la Ley 7/1985, de 2 

de abril, reguladora de las Bases del Régimen Local . 
- Títulos I y II de la Ley 8/1989, de 13 de abril, de Tasas y Precios 

Públicos. 
- Artículos 10.1 y 46.1 de la Ley 29/1998, de 13 de  julio, reguladora 

de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa. 
- Artículo 2 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre,  General Tributaria. 
- Títulos I y II del Real Decreto Legislativo 2/200 4, de 5 de marzo, 

por el que se aprueba el texto refundido de la Ley reguladora de las 
Haciendas Locales. 

 
 
3.- INFORME:  
 
3.1.- Tramitación:  
 
  3.1.1.- De conformidad con lo dispuesto en el artí culo 
22.2.d) y e) de la Ley reguladora de las Bases del Régimen Local, la 
aprobación de la propuesta de establecimiento y ord enación de los 
tributos municipales mediante la aprobación de las correspondientes 
ordenanzas fiscales, es competencia del Pleno Munic ipal, siendo 
suficiente, según determina el artículo 47 de la mi sma Ley, la adopción 
del acuerdo mediante el voto favorable de la mayorí a simple de los 
miembros presentes de la Corporación. 
  
  3.1.2.- Los acuerdos así adoptados tendrán caráct er 
provisional, según dispone el artículo 17.1 del Tex to refundido de la 
Ley reguladora de las Haciendas Locales, y se expon drán al público en el 
tablón de anuncios de este Ayuntamiento, junto con la aprobación de las 
correspondientes ordenanzas fiscales durante el pla zo de 30 días 
hábiles, como mínimo, a fin de que los interesados a que se refiere el 
artículo 18 del mismo precepto legal puedan examina r el expediente y 
presentar las reclamaciones que estimen oportunas. 
   
  3.1.3.- A tenor  de lo establecido en  el  artícu lo 17.2 del 
citado Texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales, 
dicha exposición se anunciará en el Boletín Oficial  de la Provincia y en 
un diario de los de mayor difusión también de la pr ovincia. Comenzará a 
contar su plazo a partir del día siguiente a aquél en que tenga lugar la 
última de ambas publicaciones del correspondiente E dicto.  
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  3.1.4.- Finalizado el plazo de exposición al públ ico de los 
acuerdos provisionales, dispone el número 3 de este  mismo artículo que 
se está citando, que la Corporación Municipal adopt ará los acuerdos 
definitivos que procedan, resolviendo las reclamaci ones que se hubieran 
presentado y aprobando la redacción definitiva de l as ordenanzas a que 
se refieran los acuerdos provisionales, y, en el ca so de que no lleguen 
a presentarse reclamaciones, quedará éstos elevados  automáticamente a 
definitivos, sin necesidad de nuevo acuerdo plenari o. 
 
  3.1.5.- Conforme al artículo 17.4, los referidos acuerdos 
definitivos, incluyendo los provisionales elevados automáticamente a tal 
categoría, y el texto íntegro de las ordenanzas, ha brán de ser 
publicados en el Boletín Oficial de la Provincia, a plicándose a partir 
de la fecha de su entrada en vigor una vez se haya llevado a cabo dicha 
publicación, según establece igualmente el artículo  107.1 de la Ley 
reguladora de las Bases del Régimen Local, y regirá n durante el plazo 
indefinido previsto en las mismas, conforme dispone  el artículo 19.1 del 
Texto refundido de la Ley reguladora de las Haciend as Locales.  
 
  3.1.6.- Contra los acuerdos definitivos sólo podr á 
interponerse recurso contencioso-administrativo en el plazo de dos meses 
contados a partir de su publicación en el Boletín O ficial de la 
Provincia (artículos 113.1 de la Ley de Bases del R égimen Local y 19.1 
del Texto refundido de la Ley reguladora de las Hac iendas Locales, en 
relación con el 46.1 de la Ley 29/1998, de 13 de ju lio, reguladora de la 
Jurisdicción Contencioso-Administrativa ante el Tri bunal Superior de 
Justicia de Andalucía (artículo 10.1 de la misma Le y reguladora de la 
Jurisdicción Contencioso-Administrativa). 
 
3.2.- Contenido de la Propuesta:  
 
  3.2.1.- La propuesta objeto de este informe consi ste en el 
establecimiento de la tasa por la prestación de ser vicios con motivo de 
las visitas guiadas al Centro de Mayetería, al ampa ro del artículo 20 
Texto refundido de la Ley reguladora de las Haciend as locales, en los 
términos expresados en este informe al apartado 3.2 .3, y cuya ordenación 
se lleva a cabo mediante la ordenanza fiscal número  2.34, dándose 
cumplimiento a lo establecido en los artículos 15.1  y 16.1 del referido 
Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo. 
 
  3.2.2.- Las Entidades Locales, conforme establece  la Ley 
7/1985, de 2 de abril, en su artículo 106.1, tienen  autonomía para 
establecer y exigir tributos propios de acuerdo con  lo previsto en la 
legislación del Estado reguladora de las Haciendas Locales. El Real 
Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, en su ar tículo 6º, fija los 
principios que habrán de respetar, en todo caso, lo s tributos que 
establezcan las Entidades Locales. 
 
           3.2.3.- El hecho imponible de las tasas viene determinado en 
el artículo 20 de dicho Real Decreto Legislativo 2/ 2004, que confiere 
carácter potestativo a su establecimiento. Según es te artículo, en su 
apartado 1, el Ayuntamiento podrá establecer tasas por la prestación de 
servicios públicos o la realización de actividades administrativas de 
competencia local que se refieran, afecten o benefi cien de modo 
particular a los sujetos pasivos, tal como sucede c on la tasa cuyo 
establecimiento se propone. 
 
En todo caso, tendrán la consideración de tasas las  prestaciones 
patrimoniales que establezca el Ayuntamiento por la  prestación de un 
servicio público o la realización de una actividad administrativa en 
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régimen de derecho público de competencia local que  se refiera, afecte 
o beneficie de modo particular al sujeto pasivo, cu ando se produzca 
cualquiera de las circunstancias siguientes: 

 
 a) Que no sean de solicitud o recepción voluntaria  para los 
administrados. A estos efectos no se considerará vo luntaria la solicitud 
o la recepción por parte de los administrados: 
 * Cuando venga impuesta por disposiciones legales o 
reglamentarias. 
 * Cuando los bienes, servicios o actividades reque ridos sean 
imprescindibles para la vida privada o social del s olicitante. 
  
 b) Que no se presten o realicen por el sector priv ado, esté o no 
establecida su reserva a favor del sector público c onforme a la 
normativa vigente. 
 
 Además en el artículo 20.4 del Real Decreto Legisl ativo 2/2004, de 
5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundid o de la Ley 
Reguladora de las Haciendas Locales se establece qu e, conforme a lo 
previsto en el apartado 1 anterior, las entidades l ocales podrán 
establecer tasas por cualquier supuesto de prestaci ón de servicio o de 
realización de actividades administrativas de compe tencia local y, en 
particular, por los que se propone su establecimien to que se encuentran 
recogidos en su letra w), por visitas a museos, exp osiciones, 
bibliotecas, monumentos históricos o artísticos, pa rques zoológicos u 
otros centros o lugares análogos. 
 
 El artículo 2.2.a) de la Ley General Tributaria, e n su párrafo 
segundo, establece que se entenderá que los servici os se prestan o las 
actividades se realizan en régimen de derecho públi co cuando se lleven a 
cabo mediante cualquiera de las formas previstas en  la legislación 
administrativa para la gestión del servicio público  y su titularidad 
corresponda a un ente público. Es decir, los que re coge el artículo 85 
de la Ley reguladora de las Bases del Régimen Local , que comprende tanto 
los que se prestan mediante gestión directa como in directa, incluyendo 
por tanto los gestionados por la empresa municipal AREMSA. 
 
 En la presente propuesta concurren respecto del ce ntro de 
mayetería los requisitos exigidos anteriormente par a su establecimiento 
como tasa. 
  
 Conforme al artículo 15.1 del Real Decreto Legisla tivo 2/2004, de 
5 de marzo, las entidades locales deberán acordar l a imposición de sus 
tributos propios y aprobar las correspondientes ord enanzas fiscales 
reguladoras de éstos. Conforme al apartado 3 de est e artículo, las 
entidades locales ejercerán la potestad reglamentar ia a que se refiere 
el apartado 2 del artículo 12 de esta Ley, bien en las ordenanzas 
fiscales reguladoras de los distintos tributos loca les, bien mediante la 
aprobación de ordenanzas fiscales específicamente r eguladoras de la 
gestión, liquidación, inspección y recaudación de l os tributos locales. 
 
  3.2.4.- Respecto a la exigencia legal de los 
artículos 24 y 25 de dicho Real Decreto Legislativo  y 20 de la Ley de 
Tasas y Precios Públicos, se cumplimenta dicho requ isito mediante el 
correspondiente informe técnico-económico, en el qu e se pone de 
manifiesto la previsible cobertura del coste del se rvicio y la 
justificación de la cuantía de la tasa propuesta, d e modo que el 
importe de las tasas por la prestación o realizació n de estos servicios 
o actividades, no excede en su conjunto del coste r eal o previsible del 
servicio o actividad de que se trata. 
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4.- CONCLUSIÓN: 
 
      Que se considera que la propuesta del Sr. Alc alde para el 
establecimiento y ordenación del tributo municipal correspondiente a la 
tasa por visitas al centro de mayetería y la aproba ción de la 
correspondiente ordenanza fiscal reguladora número 2.34 se encuentra 
ajustada a la legalidad vigente.  
 
      Y en los términos que anteceden, queda redact ado el informe 
de esta Intervención municipal. ” 
  
 Sometida a votación es aprobada por unanimidad la 
urgencia del punto, por los 19 miembros presentes d e la 
Corporación (8 miembros del P.S.O.E., 6 miembros de l P.P. y 5 
miembros de R.R.UU). 

 
 Sometida a votación es aprobada por unanimidad la 
propuesta del Sr. Alcalde Presidente en su integrid ad, por los 19 
miembros presentes de la Corporación (8 miembros de l P.S.O.E., 6 
miembros del P.P. y 5 miembros de R.R.UU). 
 
 
11.3.-  Propuesta del Sr. Alcalde-Presidente, para el 

establecimiento y ordenación de tributo y la corres pondiente 
aprobación de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por 
visitas al Centro de Interpretación del Litoral. 

 
 
 Se conoce el expuesto del Sr. Alcalde Presidente d el 
siguiente tenor literal: 
 
 “ LORENZO SANCHEZ ALONSO, Alcalde-Presidente de este Excmo. 
Ayuntamiento, eleva al Pleno de la Corporación la s iguiente propuesta 
para el establecimiento y ordenación de tributo y l a correspondiente 
aprobación de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por visitas al 
Centro de Interpretación del Litoral: 
 
 Que se  hace preciso determinar las Tasas que tend rían que abonar 
los usuarios por las visitas al Centro de Interpret ación del Litoral. La 
necesidad de aprobar estas tarifas como tasas, medi ante la tramitación 
del correspondiente expediente, viene dada por la a plicación de la Ley 
General Tributaria, por cuanto les otorga la natura leza jurídica de 
tasas. 
 
 Las tarifas para aprobar de esta tasa serían las s iguientes: 
   

       LABORALES      FESTIVOS 
 
ESCOLARES: 
 

- Visita guiada y autobús, por persona ...... 4,50 € ... .. 6,00 € 
- Visita guiada, por persona ................ 1,00 € ... .. 2,00 € 

 
ADULTOS: 
 

- Visita guiada y autobús, por persona ...... 4,50 € ... .. 7,00 € 
- Visita guiada, por persona ................ 2,00 € ... .. 4,00 € 

  
 
PROPUESTA DE ACUERDO 
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 En base a lo expuesto, esta Alcaldía propone a la Corporación 
Municipal, la adopción del siguiente acuerdo con ca rácter provisional, a 
efectos de su aplicación una vez entre en vigor cua ndo se haya llevado a 
cabo la publicación de su aprobación definitiva o d e la elevación de 
este acuerdo provisional a definitivo: 
 
 1º.- Aprobar provisionalmente el establecimiento d e la tasa por 
visitas al centro de interpretación del litoral. 
 
 2º.- Aprobar provisionalmente la ordenación de la tasa anterior 
mediante la siguiente Ordenanza Fiscal, cuyo texto se adjunta. 

 

- Ordenanza fiscal núm. 2.35, reguladora de la tasa  por visita al 
centro de interpretación del litoral. 

 
 3º.- Que el presente acuerdo provisional, así como  la aprobación 
de la correspondiente Ordenanza Fiscal, se expongan  en el tablón de 
anuncios de este Ayuntamiento durante el plazo de t reinta días hábiles, 
dentro de los cuales los interesados podrán examina r el expediente en la 
Oficina municipal de Atención al Ciudadano y presen tar las reclamaciones 
que estimen oportunas. 
 
 4º.- Dicha exposición al público se anunciará en e l Boletín 
Oficial de la Provincia y en un diario de los de ma yor difusión también 
de la provincia y comenzará a contar su plazo a par tir del día siguiente 
a aquél en que tenga lugar la última de ambas publi caciones del 
correspondiente anuncio. 
 
 5º.- Que en el caso de no presentarse reclamacione s durante el 
plazo de exposición pública, se considere el acuerd o de aprobación 
provisional como definitivo, sin necesidad de nuevo  acuerdo plenario, de 
conformidad con el artículo 17.3 del Real Decreto L egislativo, 2/2004, 
de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refun dido de la Ley 
reguladora de las Haciendas Locales. 
  
 6º.- El acuerdo definitivo, incluyendo el provisio nal elevado 
automáticamente a tal categoría y el texto íntegro de la nueva Ordenanza 
aprobada,  se publicarán en el Boletín Oficial de l a Provincia. 
 
 7º.- La presente Ordenanza Fiscal se aplicará desd e la citada 
publicación.”” 
 
 No obstante, la Corporación municipal acordará lo que estime más 
procedente.” 
 
 El texto de la Ordenanza Fiscal nº 2.35, dice lo 
siguiente: 
 

  “ORDENANZA FISCAL NUM. 2.35 

 
REGULADORA DE LA TASA POR VISITAS AL CENTRO DE INTE RPRETACIÓN DEL  

LITORAL 
 
 
Artículo 1º.- Fundamento y naturaleza. 

 
 En uso de las facultades concedidas por los artícu los 133.2 y 142 
de la Constitución y por el artículo 106 de la Ley 7/1985, de 2 de 
abril, reguladora de las Bases del Régimen Local, y  de conformidad con 
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lo dispuesto en los artículos 15 a 19 del Real Decr eto Legislativo 
2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el tex to refundido de la 
Ley reguladora de las Haciendas Locales, este Ayunt amiento establece la 
“Tasa por visitas al Centro de interpretación del l itoral”, que se 
regirá por la presente Ordenanza fiscal, cuyas norm as atienden a lo 
prevenido en el artículo 57 del citado Real Decreto  Legislativo. 
 
 
Artículo 2º.- Hecho imponible.  
 
 Constituye el hecho imponible de esta tasa la pres tación de 
servicios con motivo de las visitas con un guía al centro de 
interpretación del litoral, especificados en el art ículo 5º de esta 
Ordenanza. 
 
  
Artículo 3º.- Sujetos pasivos.  
 
 Son sujetos pasivos de esta tasa, en concepto de c ontribuyentes, 
las personas físicas y jurídicas así como las entid ades a que se refiere 
el artículo 35.4 de la Ley General Tributaria, que soliciten o resulten 
beneficiadas de los servicios prestados conforme al  artículo anterior. 
 
 
Artículo 4º.- Responsables. 
 
 Serán responsables solidarios y subsidiarios las p ersonas y 
entidades a que se refieren el artículo 35, apartad os 5 y 6 y los 
artículos 41 a 43 de la Ley General Tributaria. 
 
 
Artículo 5º.- Cuota tributaria.  
 

1. La cuota tributaria regulada en esta Ordenanza s e  determinará 
por cada persona escolar (a partir de 3 años) o adu lto, que visite 
las instalaciones, por la naturaleza del servicio y  el día laboral o 
no que se realice.  

 
2. Las visitas guiadas se efectuarán en grupos de 2 5 personas. 
 
3. La Tarifas de esta tasa (Iva incluido) serán las  siguientes: 

 
              IMPORTE    IMPORTE 
            DIAS   DOMINGOS Y DIAS 
         LABORALES   FESTIVOS 
 
ESCOLARES: 
 
- Visita guiada y autobús, por persona .......... 4,5 0 € ..... 6,00 € 
- Visita guiada, por persona .................... 1,0 0 € ..... 2,00 € 
 
ADULTOS: 
 
- Visita guiada y autobús, por persona .......... 4,5 0 € ..... 7,00 € 
- Visita guiada, por persona .................... 2,0 0 € ..... 4,00 € 
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Artículo 5º.- Devengo e ingreso.  
 

1. Se devenga la tasa y nace la obligación de contr ibuir cuando 
se solicite la prestación del servicio o la realiza ción de la 
actividad. 

 
2. El ingreso de dicha tasa se efectuará en el mome nto de entrar 

a los recintos a que se refiere la presente Ordenan za.  
 

DISPOSICION FINAL  
 

La presente Ordenanza fiscal fue aprobada mediante acuerdo 
adoptado por el Excmo. Ayuntamiento Pleno en sesión  celebrada el día  
dieciséis         de   mayo de 2.007, al punto  11º .3, que fue elevado 
automáticamente a definitivo con fecha, y comenzará  a aplicarse a 
partir del día, permaneciendo en vigor en tanto no se acuerde su 
modificación o derogación.”  

 
El informe de la Intervención municipal dice los si guiente : 
  
“ Se somete a informe de esta Intervención propuesta del Sr. 

Alcalde para el establecimiento y ordenación de tri buto municipal 
mediante aprobación de la correspondiente ordenanza  fiscal reguladora. 
 
 
1.- ORDENANZA FISCAL OBJETO DEL EXPEDIENTE:  
 
- Ordenanza fiscal núm. 2.35, reguladora de la tasa  por visita al 

Centro de Interpretación del Litoral. 
 
 
2.- LEGISLACIÓN APLICABLE:  
 
- Artículos 22.2.d) y e), 47, 85, 106, 107 y 113 de  la Ley 7/1985, de 2 

de abril, reguladora de las Bases del Régimen Local . 
- Títulos I y II de la Ley 8/1989, de 13 de abril, de Tasas y Precios 

Públicos. 
- Artículos 10.1 y 46.1 de la Ley 29/1998, de 13 de  julio, reguladora 

de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa. 
- Artículo 2 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre,  General Tributaria. 
- Títulos I y II del Real Decreto Legislativo 2/200 4, de 5 de marzo, 

por el que se aprueba el texto refundido de la Ley reguladora de las 
Haciendas Locales. 

 
 
3.- INFORME: 
 
3.1.- Tramitación:  
 
  3.1.1.- De conformidad con lo dispuesto en el artí culo 
22.2.d) y e) de la Ley reguladora de las Bases del Régimen Local, la 
aprobación de la propuesta de establecimiento y ord enación de los 
tributos municipales mediante la aprobación de las correspondientes 
ordenanzas fiscales, es competencia del Pleno Munic ipal, siendo 
suficiente, según determina el artículo 47 de la mi sma Ley, la adopción 
del acuerdo mediante el voto favorable de la mayorí a simple de los 
miembros presentes de la Corporación. 
  
 3.1.2.- Los acuerdos así adoptados tendrán carácte r 
provisional, según dispone el artículo 17.1 del Tex to refundido de la 
Ley reguladora de las Haciendas Locales, y se expon drán al público en el 
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tablón de anuncios de este Ayuntamiento, junto con la aprobación de las 
correspondientes ordenanzas fiscales durante el pla zo de 30 días 
hábiles, como mínimo, a fin de que los interesados a que se refiere el 
artículo 18 del mismo precepto legal puedan examina r el expediente y 
presentar las reclamaciones que estimen oportunas. 
   
  3.1.3.- A tenor  de lo establecido en  el  artícu lo 17.2 del 
citado Texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales, 
dicha exposición se anunciará en el Boletín Oficial  de la Provincia y en 
un diario de los de mayor difusión también de la pr ovincia. Comenzará a 
contar su plazo a partir del día siguiente a aquél en que tenga lugar la 
última de ambas publicaciones del correspondiente E dicto.  
 
  3.1.4.- Finalizado el plazo de exposición al públ ico de los 
acuerdos provisionales, dispone el número 3 de este  mismo artículo que 
se está citando, que la Corporación Municipal adopt ará los acuerdos 
definitivos que procedan, resolviendo las reclamaci ones que se hubieran 
presentado y aprobando la redacción definitiva de l as ordenanzas a que 
se refieran los acuerdos provisionales, y, en el ca so de que no lleguen 
a presentarse reclamaciones, quedará éstos elevados  automáticamente a 
definitivos, sin necesidad de nuevo acuerdo plenari o. 
 
  3.1.5.- Conforme al artículo 17.4, los referidos acuerdos 
definitivos, incluyendo los provisionales elevados automáticamente a tal 
categoría, y el texto íntegro de las ordenanzas, ha brán de ser 
publicados en el Boletín Oficial de la Provincia, a plicándose a partir 
de la fecha de su entrada en vigor una vez se haya llevado a cabo dicha 
publicación, según establece igualmente el artículo  107.1 de la Ley 
reguladora de las Bases del Régimen Local, y regirá n durante el plazo 
indefinido previsto en las mismas, conforme dispone  el artículo 19.1 del 
Texto refundido de la Ley reguladora de las Haciend as Locales.  
 
  3.1.6.- Contra los acuerdos definitivos sólo podr á 
interponerse recurso contencioso-administrativo en el plazo de dos meses 
contados a partir de su publicación en el Boletín O ficial de la 
Provincia (artículos 113.1 de la Ley de Bases del R égimen Local y 19.1 
del Texto refundido de la Ley reguladora de las Hac iendas Locales, en 
relación con el 46.1 de la Ley 29/1998, de 13 de ju lio, reguladora de la 
Jurisdicción Contencioso-Administrativa ante el Tri bunal Superior de 
Justicia de Andalucía (artículo 10.1 de la misma Le y reguladora de la 
Jurisdicción Contencioso-Administrativa). 
 
3.2.- Contenido de la Propuesta:  
 
  3.2.1.- La propuesta objeto de este informe consi ste en el 
establecimiento de la tasa por la prestación de ser vicios con motivo de 
las visitas guiadas al Centro de Interpretación del  Litoral, al amparo 
del artículo 20 Texto refundido de la Ley regulador a de las Haciendas 
locales, en los términos expresados en este informe  al apartado 3.2.3, y 
cuya ordenación se lleva a cabo mediante la ordenan za fiscal número 
2.35, dándose cumplimiento a lo establecido en los artículos 15.1 y 16.1 
del referido Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo. 
 
  3.2.2.- Las Entidades Locales, conforme establece  la Ley 
7/1985, de 2 de abril, en su artículo 106.1, tienen  autonomía para 
establecer y exigir tributos propios de acuerdo con  lo previsto en la 
legislación del Estado reguladora de las Haciendas Locales. El Real 
Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, en su ar tículo 6º, fija los 
principios que habrán de respetar, en todo caso, lo s tributos que 
establezcan las Entidades Locales. 
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      3.2.3.- El hecho imponible de las tasas viene  determinado en el 
artículo 20 de dicho Real Decreto Legislativo 2/200 4, que confiere 
carácter potestativo a su establecimiento. Según es te artículo, en su 
apartado 1, el Ayuntamiento podrá establecer tasas por la prestación de 
servicios públicos o la realización de actividades administrativas de 
competencia local que se refieran, afecten o benefi cien de modo 
particular a los sujetos pasivos, tal como sucede c on la tasa cuyo 
establecimiento se propone. 
 
En todo caso, tendrán la consideración de tasas las  prestaciones 
patrimoniales que establezca el Ayuntamiento por la  prestación de un 
servicio público o la realización de una actividad administrativa en 
régimen de derecho público de competencia local que  se refiera, afecte 
o beneficie de modo particular al sujeto pasivo, cu ando se produzca 
cualquiera de las circunstancias siguientes: 

 
 a) Que no sean de solicitud o recepción voluntaria  para los 
administrados. A estos efectos no se considerará vo luntaria la solicitud 
o la recepción por parte de los administrados: 
 * Cuando venga impuesta por disposiciones legales o 
reglamentarias. 
 * Cuando los bienes, servicios o actividades reque ridos sean 
imprescindibles para la vida privada o social del s olicitante. 
  
 b) Que no se presten o realicen por el sector priv ado, esté o no 
establecida su reserva a favor del sector público c onforme a la 
normativa vigente. 
 
 Además en el artículo 20.4 del Real Decreto Legisl ativo 2/2004, de 
5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundid o de la Ley 
Reguladora de las Haciendas Locales se establece qu e, conforme a lo 
previsto en el apartado 1 anterior, las entidades l ocales podrán 
establecer tasas por cualquier supuesto de prestaci ón de servicio o de 
realización de actividades administrativas de compe tencia local y, en 
particular, por los que se propone su establecimien to que se encuentran 
recogidos en su letra  w), por visitas a museos, ex posiciones, 
bibliotecas, monumentos históricos o artísticos, pa rques zoológicos u 
otros centros o lugares análogos.   
 
 El artículo 2.2.a) de la Ley General Tributaria, e n su párrafo 
segundo, establece que se entenderá que los servici os se prestan o las 
actividades se realizan en régimen de derecho públi co cuando se lleven a 
cabo mediante cualquiera de las formas previstas en  la legislación 
administrativa para la gestión del servicio público  y su titularidad 
corresponda a un ente público. Es decir, los que re coge el artículo 85 
de la Ley reguladora de las Bases del Régimen Local , que comprende tanto 
los que se prestan mediante gestión directa como in directa, incluyendo 
tanto los gestionados por fundaciones como por soci edades municipales. 
 
 En la presente propuesta concurren respecto del ce ntro de 
interpretación del litoral municipal los requisitos  exigidos 
anteriormente para su establecimiento como tasa. 
  
 Conforme al artículo 15.1 del Real Decreto Legisla tivo 2/2004, de 
5 de marzo, las entidades locales deberán acordar l a imposición de sus 
tributos propios y aprobar las correspondientes ord enanzas fiscales 
reguladoras de éstos. Conforme al apartado 3 de est e artículo, las 
entidades locales ejercerán la potestad reglamentar ia a que se refiere 
el apartado 2 del artículo 12 de esta Ley, bien en las ordenanzas 
fiscales reguladoras de los distintos tributos loca les, bien mediante la 
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aprobación de ordenanzas fiscales específicamente r eguladoras de la 
gestión, liquidación, inspección y recaudación de l os tributos locales. 
 
 3.2.4.- Respecto a la exigencia legal de los artíc ulos 24 y 
25 de dicho Real Decreto Legislativo y 20 de la Ley  de Tasas y Precios 
Públicos, se cumplimenta dicho requisito mediante e l correspondiente 
informe técnico-económico, en el que se pone de man ifiesto la previsible 
cobertura del coste del servicio y la justificación  de la cuantía de la 
tasa propuesta, de modo que el importe de las tasas  por la prestación o 
realización de estos servicios o actividades, no ex cede en su conjunto 
del coste real o previsible del servicio o activida d de que se trata. 
 
4.- CONCLUSIÓN: 
 
      Que se considera que la propuesta del Sr. Alc alde para el 
establecimiento y ordenación del tributo municipal correspondiente a la 
tasa por visitas al centro de interpretación del li toral y la aprobación 
de la correspondiente ordenanza fiscal reguladora n úmero 2.35 se 
encuentra ajustada a la legalidad vigente.  
 
      Y en los términos que anteceden, queda redact ado el informe 
de esta Intervención municipal. ” 
  

Sometida a votación es aprobada por unanimidad la 
urgencia del punto, por los 19 miembros presentes d e la Corporación (8 
miembros del P.S.O.E., 6 miembros del P.P. y 5 miem bros de R.R.UU). 

 
 Sometida a votación es aprobada por unanimidad la propuesta 
del Sr. Alcalde Presidente en su integridad, por lo s 19 miembros 
presentes de la Corporación (8 miembros del P.S.O.E ., 6 miembros del 
P.P. y 5 miembros de R.R.UU). 
 
 
11.4.- Propuesta del Sr. Alcalde-Presidente, para e l 

establecimiento y ordenación de tributo y la corres pondiente 
aprobación de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por 
la utilización de los Aparcamientos públicos. 

 
 
 Por el Sr. Secretario se procede a dar lectura al Dictamen 
emitido por la Comisión Informativa General y Perma nente, que 
literalmente dice:  

  

“La Comisión Informativa General y Permanente, en s esión 
celebrada el día 11 de Mayo del año 2007, al punto 7º.2 y previa 
declaración de urgencia, conoce propuesta del Sr. A lcalde, para el 
establecimiento y ordenación de tributo y la corres pondiente aprobación 
de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por la  utilización de los 
Aparcamientos públicos. 
 
 La Comisión Informativa General y Permanente, POR 
UNANIMIDAD, es decir, con el VOTO A FAVOR del Presidente, D. Lorenzo 
Sánchez Alonso, de los representantes del Grupo Mun icipal Popular, D. 
Antonio Peña Izquierdo y D. Juan Antonio Liaño Pazo s y de los 
representantes del Grupo Municipal Roteños Unidos, D. Jesús Mª 
Corrales Hernández y D. Antonio Alcedo González,  y de los 
representantes del Grupo Municipal Socialista,  D. Manuel Bravo Acuña y 
D. Felipe Márquez Mateo, acuerda DICTAMINAR FAVORABLEMENTE la 
propuesta para el establecimiento y ordenación de t ributo y la 
correspondiente aprobación de la ordenanza fiscal r eguladora de la tasa 
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por la utilización de los Aparcamientos públicos, d ebiendo elevarse al 
Excmo. Ayuntamiento Pleno para su aprobación.” 
 
 
 A continuación, se conoce el expuesto del Sr. Alca lde 
Presidente del siguiente tenor literal: 
 

 “LORENZO SANCHEZ ALONSO, Alcalde-Presidente de est e Excmo. 
Ayuntamiento, eleva al Pleno de la Corporación la s iguiente propuesta 
para el establecimiento y ordenación de tributo y l a correspondiente 
aprobación de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por la 
utilización de los Aparcamientos públicos: 

 
  Por acuerdo de la Junta de Gobierno Local, de fec ha 20 de 
febrero de 2.007, punto 21º, modificado por acuerdo  del mismo órgano 
de fecha 10 de abril de 2.007, punto 21º, se aprobó  la incoación de 
expediente para la aprobación de la Ordenanza Fisca l Reguladora de la 
Tasa por la utilización de los aparcamientos públic os. Posteriormente, 
en la sesión del mismo órgano de fecha 13 de marzo de 2.007, punto 
47.2º se propusieron las tarifas de dicha ordenanza , mediante la 
aprobación del siguiente acuerdo: 

 
“”Es conocida y aprobada la siguiente propuesta: 
 
“D. Lorenzo Sánchez Alonso, Alcalde-Presidente, a l a Junta de 

Gobierno Local EXPONE: 
 
Habiéndose aprobado por acuerdo de Junta de Gobiern o Local de 

fecha 20 de febrero del presente, el inicio de expe diente para la 
aprobación de la Ordenanza Fiscal Reguladora de la Tasa por 
Utilización de Aparcamientos Públicos, resulta nece sario considerar 
diversos factores que concurren a efectos de establ ecer las tarifas 
aplicables. 

 
Por un lado se trata de un aparcamiento situado en el casco 

antiguo de la localidad, zona con carencia de aparc amientos, 
especialmente en la zona estival, tanto para los re sidentes en la zona 
como para las restantes personas de la localidad y aquellos que nos 
visitan. Téngase en cuenta que la mayor parte de la s oficinas públicas 
y entidades financieras se encuentran en esta zona.  

 
Por otro lado, deben acometerse con respecto al cen tro, 

políticas favorecedoras del comercio y de la hostel ería local que 
faciliten la afluencia de personas a estos establec imientos, tanto 
locales como visitantes. 

 
Será un aparcamiento abierto durante las 24 horas, para poder 

ofrecer todo este tipo de servicios. 
 
Todo ello nos lleva a la necesidad de recoger en la s tarifas 

conceptos que promuevan el estacionamiento rotatori o necesario para el 
comercio, hostelería y usuarios de las oficinas, as í como también 
fijar otras medidas que favorezcan por su parte a l os residentes con 
algún tipo de abono. 

 
De acuerdo con lo anterior, se han elaborado las si guientes 

tarifas. 
 
Tarifa horaria por minutos para automóviles a rotac ión: 
- Del minuto 0 al 720: 0,02 €/minuto, sin incluir I VA. 
- Del minuto 721 al 1.440: 0,00 €/minuto. 



 
Pl070516 

68

Los siguientes días se continuarán sucesivamente co n el mismo 
ciclo. 

Perdida de ticket: 
En caso de pérdida de ticket, el usuario deberá abo nar la 

cuantía de 2 días completos. 
 

Tarifas de abonos nocturnos (para los residentes en  el casco 
antiguo): 

Los abonos nocturnos serán considerados a partir de  las 21,00 
h. Hasta las 9,00 h. Del día siguiente. 

La forma de pago será mediante domiciliación bancar ia. 
- Abonos semestrales: 100 €, sin incluir IVA. 
- Abonos anuales: 175 €, sin incluir IVA. 
- El número de aparcamientos destinados a los abono s nocturnos 

serán designados por la Junta de Gobierno Local. 
 
El horario del aparcamiento será establecido por la  Junta de 

Gobierno Local. 
 
Por tanto, se propone a la Junta de Gobierno para q ue se 

adopten los siguientes acuerdos: 
Que se continúe la tramitación del expediente. 
Que se eleve dicho expediente al Excelentísimo Ayun tamiento 

Pleno para su aprobación.”” 
 
 Para la financiación de este servicio resulta nece sario que 

se aprueben las tarifas que han de abonar los usuar ios. La necesidad 
de aprobar estas tarifas como tasas, mediante la tr amitación del 
correspondiente expediente, viene dada por la aplic ación de la Ley 
General Tributaria, por cuanto les otorga la natura leza jurídica de 
tasas. 

 
PROPUESTA DE ACUERDO 
 
 En base a lo expuesto, esta Alcaldía propone a la 

Corporación Municipal, la adopción del siguiente ac uerdo con carácter 
provisional, a efectos de su aplicación una vez ent re en vigor cuando 
se haya llevado a cabo la publicación de su aprobac ión definitiva o de 
la elevación de este acuerdo provisional a definiti vo: 

 
 1º.- Aprobar provisionalmente el establecimiento d e la tasa 

por la utilización de los Aparcamientos públicos mu nicipales. 
 
 2º.- Aprobar provisionalmente la ordenación de la tasa 

anterior mediante la siguiente Ordenanza Fiscal, cu yo texto se 
adjunta. 

 
Ordenanza fiscal núm. 2.30, reguladora de la tasa p or la 

utilización de Aparcamiento público municipal. 
 

3º.- Que el presente acuerdo provisional, así como la 
aprobación de la correspondiente Ordenanza Fiscal, se expongan en el 
tablón de anuncios de este Ayuntamiento durante el plazo de treinta 
días hábiles, dentro de los cuales los interesados podrán examinar el 
expediente en la Oficina municipal de Atención al C iudadano y 
presentar las reclamaciones que estimen oportunas. 

 
 4º.- Dicha exposición al público se anunciará en e l Boletín 

Oficial de la Provincia y en un diario de los de ma yor difusión 
también de la provincia y comenzará a contar su pla zo a partir del día 
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siguiente a aquél en que tenga lugar la última de a mbas publicaciones 
del correspondiente anuncio. 

 
 5º.- Que en el caso de no presentarse reclamacione s durante 

el plazo de exposición pública, se considere el acu erdo de aprobación 
provisional como definitivo, sin necesidad de nuevo  acuerdo plenario, 
de conformidad con el artículo 17.3 del Real Decret o Legislativo, 
2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el tex to refundido de la 
Ley reguladora de las Haciendas Locales. 

  
 6º.- El acuerdo definitivo, incluyendo el provisio nal 

elevado automáticamente a tal categoría y el texto íntegro de la nueva 
Ordenanza aprobada,  se publicarán en el Boletín Of icial de la 
Provincia. 

 
 7º.- La presente Ordenanza Fiscal se aplicará desd e la 

citada publicación.”” 
 
 No obstante, la Corporación municipal acordará lo que 

estime más procedente.” 
 
 El texto de la Ordenanza Fiscal nº 2.30, dice lo 
siguiente: 

 
  “ ORDENANZA FISCAL NUM. 2.30 
 
REGULADORA DE LA TASA POR LA UTILIZACIÓN DE APARCAM IENTO PUBLICO 
MUNICIPAL 
 
 
Artículo 1º.- Fundamento y naturaleza. 

 
 En uso de las facultades concedidas por los artícu los 133.2 y 142 
de la Constitución y por el artículo 106 de la Ley 7/1985, de 2 de 
abril, reguladora de las Bases del Régimen Local, y  de conformidad con 
lo dispuesto en los artículos 15 a 19 del Real Decr eto Legislativo 
2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el tex to refundido de la 
Ley reguladora de las Haciendas Locales, este Ayunt amiento establece la 
“Tasa por la utilización de aparcamiento público mu nicipal”, que se 
regirá por la presente Ordenanza fiscal, cuyas norm as atienden a lo 
prevenido en el artículo 57 del citado Real Decreto  Legislativo. 
 
 
Artículo 2º.- Hecho imponible.  
 

Constituye el hecho imponible de esta tasa el aprov echamiento 
especial o utilización privativa del dominio públic o local consistente 
en la utilización del aparcamiento público y los se rvicios municipales 
que de dicha utilización se deriven, especificados en el artículo 5º de 
esta ordenanza fiscal. 
 
  
Artículo 3º.- Sujetos pasivos.  
 
 Son sujetos pasivos de esta tasa, en concepto de c ontribuyentes, 
las personas físicas y jurídicas así como las entid ades a que se refiere 
el artículo 35.4 de la Ley General Tributaria, que soliciten o resulten 
beneficiadas de la utilización privativa o aprovech amiento especial del 
dominio público local que constituye el hecho impon ible. 
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Artículo 4º.- Responsables. 
 
 
 Serán responsables solidarios y subsidiarios las p ersonas y 
entidades a que se refieren el artículo 35, apartad os 5 y 6 y los 
artículos 41 a 43 de la Ley General Tributaria. 
 
 
Artículo 5º.- Cuota tributaria.  
 

La cuantía de las tasas reguladas en esta Ordenanza  se determinará 
en función de las siguientes tarifas, que se establ ecen de forma 
diferenciada para cada una de las modalidades de ut ilización del 
aparcamiento, y que seguidamente se definen: 
 
APARCAMIENTO PUBLICO “LA MERCED” (24 horas): 
 
1. FRACCIONAMIENTO HORARIO: Es la ocupación de una plaza de 
aparcamiento, por parte de un usuario, durante un t iempo determinado que 
dará lugar a una facturación sobre la base de compl etas e indivisibles, 
cuya facturación será por minutos de utilización. 
 

A) Tarifa horaria por minutos para vehículos a rota ción: 
- Del minuto 0 al 720: 0,02 €/minuto, sin incluir IVA . 
- Del minuto 721 al 1.440: 0,00 €/minuto. 
Los siguientes días se continuarán sucesivamente co n el mismo 
ciclo. 
 
B) Pérdida de ticket: 
En caso de pérdida de ticket, el usuario deberá abo nar la cuantía 

de 2 días completos, equivalente al importe de 24 h oras que corresponden 
a las 12 horas de tarifa por cada día. 
 
2. ABONOS NOCTURNOS: Es la ocupación de una plaza d e aparcamiento 
durante la franja horaria comprendida entre las 21 horas y las 09 horas 
del día siguiente para los residentes del casco ant iguo. Se considera 
casco antiguo las vías públicas comprendidas dentro  de la zona 
delimitada por las calles Figueroa Pedrero, Higuere ta (tramo desde c/ 
Figueroa Pedrero hasta c/ Aviador Durán), Aviador D urán, Plaza San 
Roque, Castelar (tramo desde Plaza San Roque hasta c/ Isaac Peral), 
Isaac Peral (tramo desde c/ Castelar hasta Merino) y Merino.  
 

- Abonos semestrales: 100 €, sin incluir IVA. 
- Abonos anuales: 175 €, sin incluir IVA. 
 
El número de aparcamientos destinados a los abonos nocturnos será 

designado por la Junta de Gobierno Local. 
 

Artículo 6º.- Devengo.  
 

Se devenga la tasa y nace la obligación de contribu ir, en el 
momento de la entrada al aparcamiento, en los supue stos de utilización 
del aparcamiento bajo la modalidad de fraccionamien to horario, y en el 
momento de la contratación de ocupación de una plaz a de aparcamiento 
para la modalidad de abonos. 
 
Artículo 7º.- Régimen de declaración y de ingreso. 
 
 El cobro de la tasa establecida por esta Ordenanza  se 
realizará mediante la validación en los cajeros aut omáticos del ticket 
de entrada en el momento de la retirada del vehícul o en los supuestos 
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de fraccionamiento horario, y mediante domiciliació n bancaria por 
anticipado en los supuestos de tarifas de abonos. 
 
DISPOSICION FINAL  
 
La presente Ordenanza fiscal fue aprobada mediante acuerdo adoptado 
por el Excmo. Ayuntamiento Pleno en sesión celebrad a el día dieciséis 
de mayo de 2.007, al punto  11º4, que fue elevado a utomáticamente a 
definitivo con fecha         , y comenzará a aplica rse a partir del 
día    , permaneciendo en vigor en tanto no se acue rde su modificación 
o derogación.” 

 
El informe de la Intervención municipal dice los si guiente: 
  
“Se somete a informe de esta Intervención propuesta  del Sr. 

Alcalde para el establecimiento y ordenación de tri buto municipal 
mediante aprobación de la correspondiente ordenanza  fiscal reguladora. 
 
1.- ORDENANZA FISCAL OBJETO DEL EXPEDIENTE: 
- Ordenanza fiscal número 2.30, reguladora de la ta sa por la 

utilización de aparcamiento  público municipal. 
 
2.- LEGISLACIÓN APLICABLE : 
 
- Artículos 22.2.d) y e), 47, 85, 106, 107 y 113 de  la Ley 7/1985, de 2 

de abril, reguladora de las Bases del Régimen Local . 
- Títulos I y II de la Ley 8/1989, de 13 de abril, de Tasas y Precios 

Públicos. 
- Artículos 10.1 y 46.1 de la Ley 29/1998, de 13 de  julio, reguladora 

de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa. 
- Artículo 2 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre,  General Tributaria. 
- Títulos I y II del Real Decreto Legislativo 2/200 4, de 5 de marzo, 

por el que se aprueba el texto refundido de la Ley reguladora de las 
Haciendas Locales. 

- Ley 44/2006, de 29 de diciembre, de mejora de la protección de los 
consumidores y usuarios. 

 
3.- INFORME: 
 
3.1.- Tramitación:  
 

3.1.1.- De conformidad con lo dispuesto en el artíc ulo 
22.2.d) y e) de la Ley reguladora de las Bases del Régimen Local, la 
aprobación de la propuesta de establecimiento y ord enación de los 
tributos municipales mediante la aprobación de las correspondientes 
ordenanzas fiscales, es competencia del Pleno Munic ipal, siendo 
suficiente, según determina el artículo 47 de la mi sma Ley, la adopción 
del acuerdo mediante el voto favorable de la mayorí a simple de los 
miembros presentes de la Corporación. 

  
3.1.2.- Los acuerdos así adoptados tendrán carácter  

provisional, según dispone el artículo 17.1 del Tex to refundido de la 
Ley reguladora de las Haciendas Locales, y se expon drán al público en 
el tablón de anuncios de este Ayuntamiento, junto c on la aprobación de 
las correspondientes ordenanzas fiscales durante el  plazo de 30 días 
hábiles, como mínimo, a fin de que los interesados a que se refiere el 
artículo 18 del mismo precepto legal puedan examina r el expediente y 
presentar las reclamaciones que estimen oportunas. 

   
3.1.3.- A tenor  de lo establecido en  el  artículo  17.2 del 

citado Texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales, 
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dicha exposición se anunciará en el Boletín Oficial  de la Provincia y en 
un diario de los de mayor difusión también de la pr ovincia. Comenzará a 
contar su plazo a partir del día siguiente a aquél en que tenga lugar la 
última de ambas publicaciones del correspondiente E dicto.  

 
3.1.4.- Finalizado el plazo de exposición al públic o de los 

acuerdos provisionales, dispone el número 3 de este  mismo artículo que 
se está citando, que la Corporación Municipal adopt ará los acuerdos 
definitivos que procedan, resolviendo las reclamaci ones que se hubieran 
presentado y aprobando la redacción definitiva de l as ordenanzas a que 
se refieran los acuerdos provisionales, y, en el ca so de que no lleguen 
a presentarse reclamaciones, quedará éstos elevados  automáticamente a 
definitivos, sin necesidad de nuevo acuerdo plenari o. 

 
3.1.5.- Conforme al artículo 17.4, los referidos ac uerdos 

definitivos, incluyendo los provisionales elevados automáticamente a tal 
categoría, y el texto íntegro de las ordenanzas, ha brán de ser 
publicados en el Boletín Oficial de la Provincia, a plicándose a partir 
de la fecha de su entrada en vigor una vez se haya llevado a cabo dicha 
publicación, según establece igualmente el artículo  107.1 de la Ley 
reguladora de las Bases del Régimen Local, y regirá n durante el plazo 
indefinido previsto en las mismas, conforme dispone  el artículo 19.1 del 
Texto refundido de la Ley reguladora de las Haciend as Locales.  

 
3.1.6.- Contra los acuerdos definitivos sólo podrá 

interponerse recurso contencioso-administrativo en el plazo de dos meses 
contados a partir de su publicación en el Boletín O ficial de la 
Provincia (artículos 113.1 de la Ley de Bases del R égimen Local y 19.1 
del Texto refundido de la Ley reguladora de las Hac iendas Locales, en 
relación con el 46.1 de la Ley  29/1998, de 13 de j ulio, reguladora de 
la Jurisdicción Contencioso-Administrativa ante el Tribunal Superior de 
Justicia de Andalucía (artículo 10.1 de la misma Le y reguladora de la 
Jurisdicción Contencioso-Administrativa). 

 
3.2.- Contenido de la Propuesta:  

 
3.2.1.- La propuesta objeto de este informe consist e en el 

establecimiento de la tasa por la utilización de ap arcamiento público 
municipal, al amparo del artículo 20.1 Texto refund ido de la Ley 
reguladora de las Haciendas Locales, en los término s expresados en este 
informe al apartado 3.2.3, y cuya ordenación se lle va a cabo mediante la 
ordenanza fiscal número 2.30, dándose cumplimiento a lo establecido en 
los artículos 15.1 y 16.1 del referido Real Decreto  Legislativo 2/2004, 
de 5 de marzo. 

 
3.2.2.- Las Entidades Locales, conforme establece l a Ley 

7/1985, de 2 de abril, en su artículo 106.1, tienen  autonomía para 
establecer y exigir tributos propios de acuerdo con  lo previsto en la 
legislación del Estado reguladora de las Haciendas Locales. El Real 
Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, en su ar tículo 6º, fija los 
principios que habrán de respetar, en todo caso, lo s tributos que 
establezcan las Entidades Locales. 

 
3.2.3.- El hecho imponible de las tasas viene deter minado en 

el artículo 20 de dicho Real Decreto Legislativo 2/ 2004, que confiere 
carácter potestativo a su establecimiento. Según es te artículo, en su 
apartado 1, el Ayuntamiento podrá establecer tasas por la utilización 
privativa o el aprovechamiento especial del dominio  público local, así 
como por la prestación de servicios públicos o la r ealización de 
actividades administrativas de competencia local qu e se refieran, 
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afecten o beneficien de modo particular a los sujet os pasivos, tal como 
sucede con la tasa cuyo establecimiento se propone.  

 
En todo caso, tendrán la consideración de tasas las  prestaciones 
patrimoniales que establezca el Ayuntamiento por la  utilización 
privativa o el aprovechamiento especial del dominio  público local o 
por la prestación de un servicio público o la reali zación de una 
actividad administrativa en régimen de derecho públ ico de competencia 
local que se refiera, afecte o beneficie de modo pa rticular al sujeto 
pasivo, cuando se produzca cualquiera de las circun stancias 
siguientes: 

 
 a) Que no sean de solicitud o recepción voluntaria  para los 
administrados. A estos efectos no se considerará vo luntaria la solicitud 
o la recepción por parte de los administrados: 
 * Cuando venga impuesta por disposiciones legales o 
reglamentarias. 
 * Cuando los bienes, servicios o actividades reque ridos sean 
imprescindibles para la vida privada o social del s olicitante. 
  

b) Que no se presten o realicen por el sector priva do, esté o no 
establecida su reserva a favor del sector público c onforme a la 
normativa vigente. 
 
 El artículo 2.2.a) de la Ley General Tributaria, e n su párrafo 
primero define las tasas como los tributos cuyo hec ho imponible consiste 
en la utilización privativa o el aprovechamiento es pecial del dominio 
público, la prestación de servicios o la realizació n de actividades en 
régimen de derecho público a que se refieran, afect en o beneficien de 
modo particular al obligado tributario, cuando los servicios o 
actividades no sean de solicitud o recepción volunt aria para los 
obligados tributarios o no se presten o realicen po r el sector privado. 
En su párrafo segundo, establece que se entenderá q ue los servicios se 
prestan o las actividades se realizan en régimen de  derecho público 
cuando se lleven a cabo mediante cualquiera de las formas previstas en 
la legislación administrativa para la gestión del s ervicio público y su 
titularidad corresponda a un ente público. Es decir , los que recoge el 
artículo 85 de la Ley reguladora de las Bases del R égimen Local, que 
comprende tanto los que se prestan mediante gestión  directa como 
indirecta.  

En la presente propuesta concurren respecto del apa rcamiento 
público municipal los requisitos exigidos anteriorm ente para su 
establecimiento como tasa. 
 
 Conforme al artículo 15.1 del Real Decreto Legisla tivo 2/2004, de 
5 de marzo, las entidades locales deberán acordar l a imposición de sus 
tributos propios y aprobar las correspondientes ord enanzas fiscales 
reguladoras de éstos. Conforme al apartado 3 de est e artículo, las 
entidades locales ejercerán la potestad reglamentar ia a que se refiere 
el apartado 2 del artículo 12 de esta Ley, bien en las ordenanzas 
fiscales reguladoras de los distintos tributos loca les, bien mediante la 
aprobación de ordenanzas fiscales específicamente r eguladoras de la 
gestión, liquidación, inspección y recaudación de l os tributos locales. 
 
  3.2.4.- Las tasas establecidas se ajustan a la Le y 44/2006, 
de 29 de diciembre, de mejora de la protección de l os consumidores y 
usuarios. 
 
  3.2.5.- Respecto a la exigencia legal de los artí culos 24 y 
25 de dicho Real Decreto Legislativo y 20 de la Ley  de Tasas y Precios 
Públicos, se cumplimenta dicho requisito mediante e l correspondiente 
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informe técnico-económico, en el que se pone de man ifiesto el valor de 
mercado o la previsible cobertura del coste del ser vicio y la 
justificación de la cuantía de la tasa propuesta, d e modo que el 
importe de las tasas por la prestación o realizació n de estos 
servicios o actividades, no excede en su conjunto d el coste real o 
previsible del servicio o actividad de que se trata . 
 
4.- CONCLUSIÓN: 
 
      Que se considera que la propuesta del Sr. Alc alde para el 
establecimiento y ordenación del tributo municipal correspondiente a la 
tasa por utilización de aparcamiento público munici pal y la aprobación 
de la correspondiente ordenanza fiscal reguladora n úmero 2.30 se 
encuentra ajustada a la legalidad vigente.  
 
   Y en los términos que anteceden, queda redactado  el informe de 
esta Intervención municipal.” 
  
 A continuación, interviene la Teniente de Alcalde Dª Mª Eva 
Corrales, diciendo que hoy se trae aquí el precio p úblico que deberían 
de abonar los ciudadanos para la utilización de lo que son los 
aparcamientos públicos, la tarifa horaria por minut o para automóviles, 
para permitir el estacionamiento rotatorio dentro d el aparcamiento 
público “La Merced”, con 102 plazas de aparcamiento s, cobrándose del 
minuto 0 al minuto 720 la cantidad de 0,02 Euros po r minuto, sin incluir 
el IVA, y después del minuto 721 al 1.440, la canti dad de 0,00 Euros, de 
tal manera que se continuará sucesivamente el ciclo , debiendo tenerse en 
cuenta que en caso de pérdida del ticket, el usuari o deberá de abonar la 
cuantía de dos días completos , habiéndose intentando también de hacer un 
abono nocturno para las personas que son residentes  del casco histórico, 
considerándose así a partir de las 9 de la noche y hasta las 9 del día 
siguiente, estableciéndose la forma de pago mediant e domiciliación 
bancaria y los precios del abono semestral 100 Euro s sin incluir el IVA, 
y el abono anual 175 Euros, sin incluir el IVA. Con tinúa informando la 
Sra. Corrales que el número de aparcamientos destin ados a los bonos 
nocturnos serán designados, en su caso, por la Junt a de Gobierno Local, 
quedando claro que después del esfuerzo que se ha h echo desde el Equipo 
de Gobierno para poner en marcha un gran centro com ercial abierto, 
dotándolo de las carencias que más les demandaban l os propios 
comerciantes e industriales del centro y del resto de la localidad, así 
como el resto de los ciudadanos, que era la dotació n de aparcamientos de 
carácter público, pero que evidentemente había que rentabilizarlo de 
alguna u otra forma para que tuviera viabilidad el proyecto. 
 
 Asimismo, indica que el Equipo de Gobierno ha hech o un 
esfuerzo durante los 4 años de gobierno, habiéndose  construido 102 
plazas de aparcamiento en todo el centro histórico,  estando de igual 
manera trabajando para poner en marcha alrededor de  1.000 aparcamientos, 
entre el proyecto del Molino, el proyecto de los Sa lesianos, el convenio 
firmado hace unos días con la empresa URBIS, donde estaban antiguamente 
las naves de Ferris, etc, etc, elevando hoy a Pleno  el marcar un poco 
los precios definitivos que tendrán, habiéndose rea lizado una campaña 
informativa de concienciación con la colaboración d e los comerciantes e 
industriales de Rota, para fomentar el uso y dar a conocer las nuevas 
instalaciones de las que los roteños van a disfruta r a partir de ahora. 
  
 Con respecto a la galería de tiro, indica que desp ués de la 
construcción de la nueva Comisaría Local, unas inst alaciones que eran 
tan necesarias para la seguridad de los ciudadanos,  en un punto 
neurálgico de la población, dentro de cuyas instala ciones, que presta un 
servicio de calidad y de atención al ciudadano impo rtante, en las que se 
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cuenta con la instalación de una magnífica galería de tiro, que no 
solamente podría hacerse un uso por los policías lo cales de Rota, sino 
también cuentan con la demanda de policías locales de plantilla de otras 
poblaciones, por lo que era necesario marcar un pre cio del uso de la 
hora de la galería de tiro, que se establece en 6 e uros la hora. 
 

Sometida a votación es aprobada por unanimidad la u rgencia 
del punto, por los 19 miembros presentes de la Corp oración (8 miembros 
del P.S.O.E., 6 miembros del P.P. y 5 miembros de R .R.UU). 

 
 Sometida a votación es aprobada por unanimidad la propuesta 
del Sr. Alcalde Presidente en su integridad, por lo s 19 miembros 
presentes de la Corporación (8 miembros del P.S.O.E ., 6 miembros del 
P.P. y 5 miembros de R.R.UU).  
 
 
11.5.- Propuesta del Sr. Alcalde-Presidente, para e l 

establecimiento y ordenación de tributo y la corres pondiente 
aprobación de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por 
prestación de servicios y utilización de la Galería  de Tiro 
instalada en el edificio sede de la Jefatura de la Policía 
Local. 

 
 

 Por el Sr. Secretario se procede a dar lectura al Dictamen 
emitido por la Comisión Informativa General y Perma nente, que 
literalmente dice:  

  
 “La Comisión Informativa General y Permanente, en sesión 
celebrada el día 11 de Mayo del año 2007, al punto 7º.3 y previa 
declaración de urgencia, conoce propuesta del Sr. A lcalde, para el 
establecimiento y ordenación de tributo y la corres pondiente aprobación 
de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por pr estación de servicios 
y utilización de la Galería de Tiro de la Jefatura de la Policía Local. 
 
 La Comisión Informativa General y Permanente, POR 
UNANIMIDAD, es decir, con el VOTO A FAVOR del Presidente, D. Lorenzo 
Sánchez Alonso, de los representantes del Grupo Mun icipal Popular, D. 
Antonio Peña Izquierdo y D. Juan Antonio Liaño Pazo s y de los 
representantes del Grupo Municipal Roteños Unidos, D. Jesús Mª 
Corrales Hernández y D. Antonio Alcedo González,  y de los 
representantes del Grupo Municipal Socialista,  D. Manuel Bravo Acuña y 
D. Felipe Márquez Mateo, acuerda DICTAMINAR FAVORABLEMENTE la 
propuesta, para el establecimiento y ordenación de tributo y la 
correspondiente aprobación de la ordenanza fiscal r eguladora de la tasa 
por prestación de servicios y utilización de la Gal ería de Tiro de la 
Jefatura de la Policía Local, debiendo elevarse al Excmo. Ayuntamiento 
Pleno para su aprobación. ” 
 
 A continuación, se conoce el expuesto del Sr. Alca lde 
Presidente del siguiente tenor literal: 
 
 “ LORENZO SANCHEZ ALONSO, Alcalde-Presidente de este Excmo. 
Ayuntamiento, eleva al Pleno de la Corporación la s iguiente propuesta 
para el establecimiento y ordenación de tributo y l a correspondiente 
aprobación de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por prestación 
de servicios y utilización de la Galería de Tiro in stalada en el 
edificio sede de la Jefatura de la Policía Local: 
 
  Por acuerdo de la Junta de Gobierno Local, de fec ha 13 de 
marzo pasado, al punto 47º.1, se aprobó la incoació n de expediente para 
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la aprobación de la Ordenanza Fiscal Reguladora de la Tasa por 
Prestación de  Servicios y Utilización de Galería d e Tiro instalada en 
el edificio sede de la Jefatura de la Policía Local , mediante la 
aprobación del siguiente acuerdo: 
 

“”Es conocida y aprobada la siguiente propuesta: 
 

“D. Lorenzo Sánchez Alonso, Alcalde-Presidente, a l a Junta de 
Gobierno Local EXPONE: 
 
 Como todos saben en las nuevas instalaciones de la  Jefatura de la 
Policía Local existe una galería de tiro, que se de stina para la 
práctica del personal de la Policía Local. 
 
 Instalaciones que reúnen todos los requisitos nece sarios y 
disponen de las medidas adecuadas y de una gran cal idad, hasta el punto 
de que han sido requeridas por parte de Policías de  otras localidades 
para su utilización. 
 
 Dado que no disponemos de una regulación que permi ta ese uso por 
parte de terceros, es por lo que se entiende necesa rio proceder a la 
aprobación de una ordenanza que regule la prestació n de dicho servicio. 
 
 Dada las características del servicio se considera  oportuno fijar 
una tarifa de 6 euros, por persona y hora. 
 
 Y por todo ello se propone a la Junta de Gobierno Local, la 
incoación de expediente de Aprobación de la Ordenan za Fiscal Reguladora 
de la Tasa por Prestación de Servicios y Utilizació n de la Galería de 
Tiro, instalada en el edificio sede de la Jefatura de la Policía Local.” 
 
 Para la financiación de este servicio resulta nece sario 
que se aprueben las tarifas que han de abonar los u suarios. La 
necesidad de aprobar estas tarifas como tasas, medi ante la tramitación 
del correspondiente expediente, viene dada por la a plicación de la Ley 
General Tributaria, por cuanto les otorga la natura leza jurídica de 
tasas. 
 
 Las tarifas propuestas son las siguientes (IVA inc luido, 
en su caso): 
 

CONCEPTO        TARIFA 
 
1 hora uso galería tiro por persona ................ ........ 6 euros 
 
PROPUESTA DE ACUERDO 
 
 En base a lo expuesto, esta Alcaldía propone a la Corporación 
Municipal, la adopción del siguiente acuerdo con ca rácter provisional, a 
efectos de su aplicación una vez entre en vigor cua ndo se haya llevado a 
cabo la publicación de su aprobación definitiva o d e la elevación de 
este acuerdo provisional a definitivo: 
 
 1º.- Aprobar provisionalmente el establecimiento d e la tasa por 
prestación de servicios y utilización de la Galería  de Tiro de la 
Jefatura de la Policía Local. 
 
 2º.- Aprobar provisionalmente la ordenación de la tasa anterior 
mediante la siguiente Ordenanza Fiscal, cuyo texto se adjunta. 
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- Ordenanza fiscal núm. 2.31, reguladora de la tasa  por prestación de 
servicios y utilización de Galería de Tiro de la Je fatura de la 
Policía Local. 

 
 3º.- Que el presente acuerdo provisional, así como  la aprobación 
de la correspondiente Ordenanza Fiscal, se expongan  en el tablón de 
anuncios de este Ayuntamiento durante el plazo de t reinta días hábiles, 
dentro de los cuales los interesados podrán examina r el expediente en la 
Oficina municipal de Atención al Ciudadano y presen tar las reclamaciones 
que estimen oportunas. 
 
 4º.- Dicha exposición al público se anunciará en e l Boletín 
Oficial de la Provincia y en un diario de los de ma yor difusión también 
de la provincia y comenzará a contar su plazo a par tir del día siguiente 
a aquél en que tenga lugar la última de ambas publi caciones del 
correspondiente anuncio. 
 
 5º.- Que en el caso de no presentarse reclamacione s durante el 
plazo de exposición pública, se considere el acuerd o de aprobación 
provisional como definitivo, sin necesidad de nuevo  acuerdo plenario, de 
conformidad con el artículo 17.3 del Real Decreto L egislativo, 2/2004, 
de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refun dido de la Ley 
reguladora de las Haciendas Locales. 
  
 6º.- El acuerdo definitivo, incluyendo el provisio nal elevado 
automáticamente a tal categoría y el texto íntegro de la nueva Ordenanza 
aprobada,  se publicarán en el Boletín Oficial de l a Provincia. 
 
 7º.- La presente Ordenanza Fiscal se aplicará desd e la citada 
publicación.”” 
 
 No obstante, la Corporación municipal acordará lo que estime más 
procedente.”  
 
 El texto de la Ordenanza Fiscal nº 2.31, dice lo s iguiente: 

 
  “ ORDENANZA FISCAL NUM. 2.31 

 
REGULADORA DE LA TASA POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS Y UTILIZACIÓN DE 
GALERIA DE TIRO INSTALADA EN EL EDIFICIO SEDE DE LA  JEFATURA DE LA 

POLICIA LOCAL 
 
 
Artículo 1º.- Fundamento y naturaleza. 

 
 En uso de las facultades concedidas por los artícu los 133.2 y 142 
de la Constitución y por el artículo 106 de la Ley 7/1985, de 2 de 
abril, reguladora de las Bases del Régimen Local, y  de conformidad con 
lo dispuesto en los artículos 15 a 19 del Real Decr eto Legislativo 
2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el tex to refundido de la 
Ley reguladora de las Haciendas Locales, este Ayunt amiento establece la 
“Tasa por la prestación de servicios y utilización de la galería de tiro 
de la Jefatura de la Policía Local”, que se regirá por la presente 
Ordenanza fiscal, cuyas normas atienden a lo preven ido en el artículo 57 
del citado Real Decreto Legislativo. 
 
Artículo 2º.- Hecho imponible.  
 
 Constituye el hecho imponible de esta tasa la pres tación de 
servicios y utilización de la galería de tiro insta lada en el edificio 
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sede de la Jefatura de la Policía Local, especifica dos en el artículo 5º 
de esta Ordenanza. 
 
Artículo 3º.- Sujetos pasivos.  
 
 Son sujetos pasivos de esta tasa, en concepto de c ontribuyentes, 
las personas físicas y jurídicas así como las entid ades a que se refiere 
el artículo 35.4 de la Ley General Tributaria, que soliciten o resulten 
beneficiadas de los servicios prestados conforme al  artículo anterior. 
 
Artículo 4º.- Responsables. 
 
 Serán responsables solidarios y subsidiarios las p ersonas y 
entidades a que se refieren el artículo 35, apartad os 5 y 6 y los 
artículos 41 a 43 de la Ley General Tributaria. 
 
Artículo 5º.- Cuota tributaria.  
 

1. La cuota tributaria regulada en esta Ordenanza s e  determinará 
por cada persona que utilice las instalaciones mult iplicando el número 
de horas de utilización o realización de la activid ad, por el precio de 
la hora completa que se establece en el apartado si guiente. 

 
2. La Tarifa de esta tasa será la siguiente: 

 
- Por cada hora de uso de la galería 
de tiro, por persona ............................... ......... 6,00 € 

 
Artículo 5º.- Devengo.  
 

Se devenga la tasa y nace la obligación de contribu ir cuando se 
presente la solicitud de prestación del servicio o la realización de 
la actividad.  
 
Artículo 6º.- Régimen de declaración y de ingreso. 
 
 1º.- La recaudación de la tasa se efectuará en rég imen de 
autoliquidación, mediante ingreso de la cuota resul tante, efectuado en 
el momento de presentar la solicitud, en la Recauda ción municipal o 
entidades financieras colaboradoras designadas por el Ayuntamiento. 
 

2º.- Las deudas por tasas, se exigirán, en su caso,  por el 
procedimiento administrativo de apremio, por lo que   será de 
aplicación lo establecido en la Ley 58/2003, Genera l Tributaria, y 
demás normas de desarrollo. 
 

DISPOSICION FINAL  
 

La presente Ordenanza fiscal fue aprobada mediante acuerdo 
adoptado por el Excmo. Ayuntamiento Pleno en sesión  celebrada el día 
dieciséis         de  mayo de 2.007, al punto 11º.5 , que fue elevado 
automáticamente a definitivo con fecha,             y comenzará a 
aplicarse a partir del día,                 permane ciendo en vigor en 
tanto no se acuerde su modificación o derogación . ”  

 
El informe de la Intervención municipal dice los si guiente: 
  
“ Se somete a informe de esta Intervención propuesta del Sr. 

Alcalde para el establecimiento y ordenación de tri buto municipal 
mediante aprobación de la correspondiente ordenanza  fiscal reguladora. 
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1.- ORDENANZA FISCAL OBJETO DEL EXPEDIENTE:  
 
- Ordenanza fiscal núm. 2.31, reguladora de la tasa  por prestación de 

servicios y utilización de Galería de Tiro instalad a en el edificio 
sede de la Jefatura de la Policía Local. 

 
 
2.- LEGISLACIÓN APLICABLE:  
 
- Artículos 22.2.d) y e), 47, 85, 106, 107 y 113 de  la Ley 7/1985, de 2 

de abril, reguladora de las Bases del Régimen Local . 
- Títulos I y II de la Ley 8/1989, de 13 de abril, de Tasas y Precios 

Públicos. 
- Artículos 10.1 y 46.1 de la Ley 29/1998, de 13 de  julio, reguladora 

de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa. 
- Artículo 2 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre,  General Tributaria. 
- Títulos I y II del Real Decreto Legislativo 2/200 4, de 5 de marzo, 

por el que se aprueba el texto refundido de la Ley reguladora de las 
Haciendas Locales. 

 
 
3.- INFORME:  
 
3.1.- Tramitación:  
 
  3.1.1.- De conformidad con lo dispuesto en el artí culo 
22.2.d) y e) de la Ley reguladora de las Bases del Régimen Local, la 
aprobación de la propuesta de establecimiento y ord enación de los 
tributos municipales mediante la aprobación de las correspondientes 
ordenanzas fiscales, es competencia del Pleno Munic ipal, siendo 
suficiente, según determina el artículo 47 de la mi sma Ley, la adopción 
del acuerdo mediante el voto favorable de la mayorí a simple de los 
miembros presentes de la Corporación. 
  

3.1.2.- Los acuerdos así adoptados tendrán carácter  
provisional, según dispone el artículo 17.1 del Tex to refundido de la 
Ley reguladora de las Haciendas Locales, y se expon drán al público en el 
tablón de anuncios de este Ayuntamiento, junto con la aprobación de las 
correspondientes ordenanzas fiscales durante el pla zo de 30 días 
hábiles, como mínimo, a fin de que los interesados a que se refiere el 
artículo 18 del mismo precepto legal puedan examina r el expediente y 
presentar las reclamaciones que estimen oportunas. 
   
  3.1.3.- A tenor  de lo establecido en  el  artícu lo 17.2 del 
citado Texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales, 
dicha exposición se anunciará en el Boletín Oficial  de la Provincia y en 
un diario de los de mayor difusión también de la pr ovincia. Comenzará a 
contar su plazo a partir del día siguiente a aquél en que tenga lugar la 
última de ambas publicaciones del correspondiente E dicto.  
 
  3.1.4.- Finalizado el plazo de exposición al públ ico de los 
acuerdos provisionales, dispone el número 3 de este  mismo artículo que 
se está citando, que la Corporación Municipal adopt ará los acuerdos 
definitivos que procedan, resolviendo las reclamaci ones que se hubieran 
presentado y aprobando la redacción definitiva de l as ordenanzas a que 
se refieran los acuerdos provisionales, y, en el ca so de que no lleguen 
a presentarse reclamaciones, quedará éstos elevados  automáticamente a 
definitivos, sin necesidad de nuevo acuerdo plenari o. 
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  3.1.5.- Conforme al artículo 17.4, los referidos acuerdos 
definitivos, incluyendo los provisionales elevados automáticamente a tal 
categoría, y el texto íntegro de las ordenanzas, ha brán de ser 
publicados en el Boletín Oficial de la Provincia, a plicándose a partir 
de la fecha de su entrada en vigor una vez se haya llevado a cabo dicha 
publicación, según establece igualmente el artículo  107.1 de la Ley 
reguladora de las Bases del Régimen Local, y regirá n durante el plazo 
indefinido previsto en las mismas, conforme dispone  el artículo 19.1 del 
Texto refundido de la Ley reguladora de las Haciend as Locales.  
 
  3.1.6.- Contra los acuerdos definitivos sólo podr á 
interponerse recurso contencioso-administrativo en el plazo de dos meses 
contados a partir de su publicación en el Boletín O ficial de la 
Provincia (artículos 113.1 de la Ley de Bases del R égimen Local y 19.1 
del Texto refundido de la Ley reguladora de las Hac iendas Locales, en 
relación con el 46.1 de la Ley 29/1998, de 13 de ju lio, reguladora de la 
Jurisdicción Contencioso-Administrativa ante el Tri bunal Superior de 
Justicia de Andalucía (artículo 10.1 de la misma Le y reguladora de la 
Jurisdicción Contencioso-Administrativa). 
 
3.2.- Contenido de la Propuesta:  
 
  3.2.1.- La propuesta objeto de este informe consi ste en el 
establecimiento de la tasa por la utilización de la  galería de tiro, al 
amparo del artículo 20.1 Texto refundido de la Ley reguladora de las 
Haciendas locales, en los términos expresados en es te informe al 
apartado 3.2.3, y cuya ordenación se lleva a cabo m ediante la ordenanza 
fiscal número 2.31, dándose cumplimiento a lo estab lecido en los 
artículos 15.1 y 16.1 del referido Real Decreto Leg islativo 2/2004, de 5 
de marzo. 
 
  3.2.2.- Las Entidades Locales, conforme establece  la Ley 
7/1985, de 2 de abril, en su artículo 106.1, tienen  autonomía para 
establecer y exigir tributos propios de acuerdo con  lo previsto en la 
legislación del Estado reguladora de las Haciendas Locales. El Real 
Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, en su ar tículo 6º, fija los 
principios que habrán de respetar, en todo caso, lo s tributos que 
establezcan las Entidades Locales. 
 

     3.2.3.- El hecho imponible de las tasas viene determinado en 
el artículo 20 de dicho Real Decreto Legislativo 2/ 2004, que confiere 
carácter potestativo a su establecimiento. Según es te artículo, en su 
apartado 1, el Ayuntamiento podrá establecer tasas por la prestación de 
servicios públicos o la realización de actividades administrativas de 
competencia local que se refieran, afecten o benefi cien de modo 
particular a los sujetos pasivos, tal como sucede c on la tasa cuyo 
establecimiento se propone. 
 
En todo caso, tendrán la consideración de tasas las  prestaciones 
patrimoniales que establezca el Ayuntamiento por la  prestación de un 
servicio público o la realización de una actividad administrativa en 
régimen de derecho público de competencia local que  se refiera, afecte 
o beneficie de modo particular al sujeto pasivo, cu ando se produzca 
cualquiera de las circunstancias siguientes: 

 
 a) Que no sean de solicitud o recepción voluntaria  para los 
administrados. A estos efectos no se considerará vo luntaria la solicitud 
o la recepción por parte de los administrados: 
 * Cuando venga impuesta por disposiciones legales o 
reglamentarias. 
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 * Cuando los bienes, servicios o actividades reque ridos sean 
imprescindibles para la vida privada o social del s olicitante. 
  
 b) Que no se presten o realicen por el sector priv ado, esté o no 
establecida su reserva a favor del sector público c onforme a la 
normativa vigente. 
 
 El artículo 2.2.a) de la Ley General Tributaria, e n su párrafo 
segundo, establece que se entenderá que los servici os se prestan o las 
actividades se realizan en régimen de derecho públi co cuando se lleven a 
cabo mediante cualquiera de las formas previstas en  la legislación 
administrativa para la gestión del servicio público  y su titularidad 
corresponda a un ente público. Es decir, los que re coge el artículo 85 
de la Ley reguladora de las Bases del Régimen Local , que comprende tanto 
los que se prestan mediante gestión directa como in directa. 
 
 En la presente propuesta concurren respecto de la galería de tiro 
los requisitos exigidos anteriormente para su estab lecimiento como tasa. 
  
 Conforme al artículo 15.1 del Real Decreto Legisla tivo 2/2004, de 
5 de marzo, las entidades locales deberán acordar l a imposición de sus 
tributos propios y aprobar las correspondientes ord enanzas fiscales 
reguladoras de éstos. Conforme al apartado 3 de est e artículo, las 
entidades locales ejercerán la potestad reglamentar ia a que se refiere 
el apartado 2 del artículo 12 de esta Ley, bien en las ordenanzas 
fiscales reguladoras de los distintos tributos loca les, bien mediante la 
aprobación de ordenanzas fiscales específicamente r eguladoras de la 
gestión, liquidación, inspección y recaudación de l os tributos locales. 
 
 3.2.4.- Respecto a la exigencia legal de los artíc ulos 24 y 
25 de dicho Real Decreto Legislativo y 20 de la Ley  de Tasas y Precios 
Públicos, se cumplimenta dicho requisito mediante e l correspondiente 
informe técnico-económico, en el que se pone de man ifiesto la previsible 
cobertura del coste del servicio y la justificación  de la cuantía de la 
tasa propuesta, de modo que el importe de las tasas  por la prestación o 
realización de estos servicios o actividades, no ex cede en su conjunto 
del coste real o previsible del servicio o activida d de que se trata. 
 
4.- CONCLUSIÓN: 
 
      Que se considera que la propuesta del Sr. Alc alde para el 
establecimiento y ordenación del tributo municipal correspondiente a la 
tasa por prestación de servicios y utilización de l a galería de tiro y 
la aprobación de la correspondiente ordenanza fisca l reguladora número 
2.31 se encuentra ajustada a la legalidad vigente.  
 
      Y en los términos que anteceden, queda redact ado el informe 
de esta Intervención municipal. ” 
  

Sometida a votación es aprobada por unanimidad la u rgencia 
del punto, por los 19 miembros presentes de la Corp oración (8 miembros 
del P.S.O.E., 6 miembros del P.P. y 5 miembros de R .R.UU). 

 
 Sometida a votación es aprobada por unanimidad la propuesta 
del Sr. Alcalde Presidente en su integridad, por lo s 19 miembros 
presentes de la Corporación (8 miembros del P.S.O.E ., 6 miembros del 
P.P. y 5 miembros de R.R.UU). 
 
 
11.6.= Propuesta del Sr. Alcalde-Presidente, para e l 

establecimiento y ordenación de tributo y la corres pondiente 
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aprobación de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por 
la prestación de servicios a empresarios acogidos a l Vivero 
de Empresas Santa Teresa y ocupación de las instala ciones. 

 
 
 Por el Sr. Secretario se procede a dar lectura al Dictamen 
emitido por la Comisión Informativa General y Perma nente, que 
literalmente dice:  

  

“La Comisión Informativa General y Permanente, en s esión 
celebrada el día 11 de Mayo del año 2007, al punto 7º.4 y previa 
declaración de urgencia, conoce propuesta del Sr. A lcalde para el 
establecimiento y ordenación de tributo y la corres pondiente aprobación 
de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por la  prestación de 
servicios a empresarios acogidos al Vivero de Empre sas Santa Teresa y 
ocupación de las instalaciones. 
 
 La Comisión Informativa General y Permanente, POR 
UNANIMIDAD, es decir, con el VOTO A FAVOR del Presidente, D. Lorenzo 
Sánchez Alonso, de los representantes del Grupo Mun icipal Popular, D. 
Antonio Peña Izquierdo y D. Juan Antonio Liaño Pazo s y de los 
representantes del Grupo Municipal Roteños Unidos, D. Jesús Mª 
Corrales Hernández y D. Antonio Alcedo González,  y de los 
representantes del Grupo Municipal Socialista,  D. Manuel Bravo Acuña y 
D. Felipe Márquez Mateo, acuerda DICTAMINAR FAVORABLEMENTE la propuesta 
para el establecimiento y ordenación de tributo y l a correspondiente 
aprobación de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por la 
prestación de servicios a empresarios acogidos al V ivero de Empresas 
Santa Teresa y ocupación de las instalaciones, debi endo elevarse al 
Excmo. Ayuntamiento Pleno para su aprobación. ” 
 
 A continuación, se conoce el expuesto del Sr. Alca lde 
Presidente del siguiente tenor literal: 
 
 “ LORENZO SANCHEZ ALONSO, Alcalde-Presidente de este Excmo. 
Ayuntamiento, eleva al Pleno de la Corporación la s iguiente propuesta 
para el establecimiento y ordenación de tributo y l a correspondiente 
aprobación de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por la 
prestación de servicios a empresarios/as acogidos a l Vivero de 
Empresas Santa Teresa y ocupación de las instalacio nes: 
 
 Que el programa vivero de empresas dispone de dive rsos espacios 
físicos (locales, oficinas y naves) que ocupan los partícipes de este 
programa. Por la ocupación de estos espacios se vie nen cobrando unos 
importes por el alojamiento empresarial y ocupación , y los servicios 
del programa. 
 

Que la gestión del citado vivero se ha encomendado a la empresa 
municipal “Sociedad de Desarrollo Económico, S.A.”,  siendo preciso 
regular desde el Ayuntamiento el cobro de las canti dades 
correspondientes a través del establecimiento de un a tasa y la 
aprobación de su ordenanza fiscal.  
 

La cuantía de la tasa que se propone es la siguient e, a partir 
de los precios actuales redondeados y considerando los espacios 
utilizados por cada tipo de nave o local: 

                                                                                                   
IMPORTE MENSUAL    

CONCEPTO                      SIN IVA                                                              
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- Nave industrial (superficie aprox. 250 m2):              400,00 € 
- Local comercial (superficie aprox. 65 m2):               200,00 € 
- Local comercial (superficie aprox. 40 m2):               180,00 € 
- Local para oficina (superficie aprox. 35 m2):            175,00 € 
 
 En base a lo expuesto, esta Alcaldía propone a la Corporación 
Municipal, la adopción del siguiente acuerdo con ca rácter provisional, 
a efectos de su aplicación una vez entre en vigor c uando se haya 
llevado a cabo la publicación de su aprobación defi nitiva o de la 
elevación de este acuerdo provisional a definitivo:  
 
 1º.- Aprobar provisionalmente el establecimiento d e la tasa por 
prestación de servicios a empresarios/as acogidos a l Vivero de 
Empresas Santa Teresa y ocupación de las instalacio nes. 
 
 2º.- Aprobar provisionalmente la ordenación de la tasa anterior 
mediante la siguiente ordenanza fiscal, cuyo texto se adjunta: 
 
- Ordenanza fiscal núm. 2.32, reguladora de la tasa  por prestación de 
servicios a empresarios/as acogidos al Vivero de Em presas Santa Teresa 
y ocupación de las instalaciones. 
 
 3º.- Que el presente acuerdo provisional, así como  la aprobación 
de la correspondiente Ordenanza Fiscal, se expongan  en el tablón de 
anuncios de este Ayuntamiento durante el plazo de t reinta días 
hábiles, dentro de los cuales los interesados podrá n examinar el 
expediente en la Oficina municipal de Atención al C iudadano y 
presentar las reclamaciones que estimen oportunas. 
 
 4º.- Dicha exposición al público se anunciará en e l Boletín 
Oficial de la Provincia y en un diario de los de ma yor difusión 
también de la provincia y comenzará a contar su pla zo a partir del día 
siguiente a aquél en que tenga lugar la última de a mbas publicaciones 
del correspondiente anuncio. 
 
 5º.- Que en el caso de no presentarse reclamacione s durante el 
plazo de exposición pública, se considere el acuerd o de aprobación 
provisional como definitivo, sin necesidad de nuevo  acuerdo plenario, 
de conformidad con el artículo 17.3 del Real Decret o Legislativo, 
2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el tex to refundido de la 
Ley reguladora de las Haciendas Locales. 
  
 6º.- El acuerdo definitivo, incluyendo el provisio nal elevado 
automáticamente a tal categoría y el texto íntegro de la nueva 
Ordenanza aprobada,  se publicarán en el Boletín Of icial de la 
Provincia. 
 
 7º.- La presente Ordenanza Fiscal se aplicará desd e la citada 
publicación.”” 
 
 No obstante, la Corporación municipal acordará lo que estime más 
procedente.” 
 

 El texto de la Ordenanza Fiscal nº 2.32, dice lo 
siguiente: 

 
  “ ORDENANZA FISCAL NUM. 2.32 
 
REGULADORA DE LA TASA POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS A EMPRESARIOS/AS 
ACOGIDOS AL VIVERO DE EMPRESAS SANTA TERESA Y OCUPACIÓN DE 
INSTALACIONES 
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Artículo 1º.- Fundamento y naturaleza. 

 
 En uso de las facultades concedidas por los artícu los 133.2 y 142 
de la Constitución y por el artículo 106 de la Ley 7/1985, de 2 de 
abril, reguladora de las Bases del Régimen Local, y  de conformidad con 
lo dispuesto en los artículos 15 a 19 del Real Decr eto Legislativo 
2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el tex to refundido de la 
Ley reguladora de las Haciendas Locales, este Ayunt amiento establece la 
“Tasa por la prestación de servicios a empresarios/ as acogidos al Vivero 
de Empresas Santa Teresa y ocupación de instalacion es”, que se regirá 
por la presente Ordenanza fiscal, cuyas normas atie nden a lo prevenido 
en el artículo 57 del citado Real Decreto Legislati vo. 
 
 
Artículo 2º.- Hecho imponible.  
 
 1. Constituye el hecho imponible de esta tasa la p restación de 
servicios a empresarios/as acogidos al Vivero de Em presas Santa Teresa y 
ocupación de instalaciones, especificados en el art ículo 5º de esta 
Ordenanza. 
 
 2. Los diferentes servicios prestados a los empres arios/as 
acogidos al Vivero de Empresas, son: 
 

- La ubicación de un local adecuado. 
- La utilización de espacios comunes (sala de reunion es, aulas de 

formación, etc.). 
- La prestación de servicios generales y de servicios  técnicos 

(asesoría técnica, estudios de viabilidad, formació n, etc.) y de 
servicios administrativos (correspondencia, fax, re producciones, 
informática, Internet, etc.). 

  
 
Artículo 3º.- Sujetos pasivos.  
 
 Son sujetos pasivos de esta tasa, en concepto de c ontribuyentes, 
las personas físicas y jurídicas así como las entid ades a que se refiere 
el artículo 35.4 de la Ley General Tributaria, que soliciten o resulten 
beneficiadas de los servicios prestados conforme al  artículo anterior. 
 
 
Artículo 4º.- Responsables. 
 
 Serán responsables solidarios y subsidiarios las p ersonas y 
entidades a que se refieren el artículo 35, apartad os 5 y 6 y los 
artículos 41 a 43 de la Ley General Tributaria. 
 
 
Artículo 5º.- Cuota tributaria.  
 

1. La cuota tributaria regulada en esta Ordenanza s e  determinará 
por el tipo de los espacios físicos (locales, ofici nas y naves) que 
ocupan los partícipes de este programa y las superf icies de los mismos.  

 
2. La Tarifa de esta tasa será la siguiente: 

 
 CONCEPTO IMPORTE MENSUAL  
     (sin iva)  
Nave industrial (superficie aprox. 250 m2) ......... ....... 400,00 € 
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Local comercial (superficie aprox. 65 m2) .......... ....... 200,00 € 
Local comercial (superficie aprox. 40 m2) .......... ....... 180,00 € 
Local para oficina (superficie aprox. 35 m2) ....... ....... 175,00 €  

 
 

Artículo 6º.- Devengo.  
 
 1.- Se devenga la tasa y nace la obligación de con tribuir, desde 
que se apruebe la prestación y ocupación del servic io que lo motiva, 
liquidándose el primer mes como trámite previo a di cha aprobación. 
 
 2.- En los meses sucesivos, se devengará el día 1 de cada mes, y 
el período impositivo comprenderá el mes natural. 
 
Artículo 7º.- Régimen de declaración y de ingreso. 
 
 1º.- La recaudación de la tasa se realizará con ca rácter 
mensual, y exclusivamente a través de domiciliación  bancaria. 
 

2º.- Las deudas por tasas, se exigirán, en su caso,  por el 
procedimiento administrativo de apremio, por lo que   será de 
aplicación lo establecido en la Ley 58/2003, Genera l Tributaria, y 
demás normas de desarrollo. 

  
DISPOSICION FINAL  

 
La presente Ordenanza fiscal fue aprobada mediante acuerdo 

adoptado por el Excmo. Ayuntamiento Pleno en sesión  celebrada el día 
dieciséis        de mayo de 2.007, al punto 11º.6, que fue elevado 
automáticamente a definitivo con fecha           , y comenzará a 
aplicarse a partir del día,          permaneciendo en vigor en tanto 
no se acuerde su modificación o derogación.”  

 
El informe de la Intervención municipal dice los si guiente: 
  
“ Se somete a informe de esta Intervención propuesta del Sr. 

Alcalde-Presidente para el establecimiento y ordena ción de tributo 
municipal mediante la aprobación de la correspondie nte ordenanza fiscal 
reguladora.  
 
1.- ORDENANZA FISCAL OBJETO DEL EXPEDIENTE:  
 
- Ordenanza fiscal núm. 2.32, reguladora de la tasa  por prestación de 
servicios a empresarios/as acogidos al Vivero de Em presas Santa Teresa y 
ocupación de las instalaciones. 
 
2.- LEGISLACIÓN APLICABLE: 
 
- Artículos 22.2.d) y e), 47, 85, 106, 107 y 113 de  la Ley 7/1985, de 2 

de abril, reguladora de las Bases del Régimen Local . 
- Títulos I y II de la Ley 8/1989, de 13 de abril, de Tasas y Precios 

Públicos. 
- Artículos 10.1 y 46.1 de la Ley 29/1998, de 13 de  julio, reguladora 

de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa. 
- Artículo 2 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre,  General Tributaria. 
- Títulos I y II del Real Decreto Legislativo 2/200 4, de 5 de marzo, 

por el que se aprueba el texto refundido de la Ley reguladora de las 
Haciendas Locales. 

 
3.- INFORME:  
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3.1.- Tramitación:  
 
  3.1.1.- De conformidad con lo dispuesto en el artí culo 
22.2.d) y e) de la Ley 7/1985, de 2 de abril, regul adora de las Bases 
del Régimen Local, la aprobación de la propuesta de  establecimiento y 
ordenación de los tributos municipales mediante la aprobación de las 
correspondientes ordenanzas fiscales, es competenci a del Pleno 
municipal, siendo suficiente, según determina el ar tículo 47 de la misma 
Ley, la adopción de los acuerdos mediante el voto f avorable de la 
mayoría simple de los miembros presentes de la Corp oración. 
  
  3.1.2.- Los acuerdos así adoptados tendrán caráct er 
provisional, según dispone el artículo 17.1 del tex to refundido de la 
Ley reguladora de las Haciendas Locales, y se expon drán al público en el 
tablón de anuncios de este Ayuntamiento, junto con la aprobación de la 
correspondiente ordenanza fiscal durante el plazo d e 30 días hábiles, 
como mínimo, a fin de que los interesados a que se refiere el artículo 
18 del mismo precepto legal puedan examinar el expe diente y presentar 
las reclamaciones que estimen oportunas. 
   
  3.1.3.- A tenor  de lo establecido en  el  artícu lo 17.2 del 
citado Texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales, 
dicha exposición se anunciará en el Boletín Oficial  de la Provincia y en 
un diario de los de mayor difusión también de la pr ovincia. Comenzará a 
contar su plazo a partir del día siguiente a aquél en que tenga lugar la 
última de ambas publicaciones del correspondiente e dicto.  
 
  3.1.4.- Finalizado el plazo de exposición al públ ico de los 
acuerdos provisionales, dispone el número 3 de este  mismo artículo que 
se está citando, que la Corporación municipal adopt ará los acuerdos 
definitivos que procedan, resolviendo las reclamaci ones que se hubieran 
presentado y aprobando la redacción definitiva de l as ordenanzas a que 
se refieren los acuerdos provisionales y, en el cas o de que no lleguen a 
presentarse reclamaciones, quedarán éstos elevados automáticamente a 
definitivos, sin necesidad de nuevo acuerdo plenari o. 
 
  3.1.5.- Conforme al artículo 17.4, los referidos acuerdos 
definitivos, incluyendo los provisionales elevados automáticamente a tal 
categoría, y el texto integro de las ordenanzas hab rán de ser publicados 
en el Boletín Oficial de la Provincia, aplicándose a partir de la fecha 
de su entrada en vigor una vez se haya llevado a ca bo dicha publicación, 
según establece igualmente el artículo 107.1 de la Ley reguladora de las 
Bases del Régimen Local y regirán durante el plazo indefinido previsto 
en las mismas, conforme dispone el artículo 19.1 de l Texto refundido de 
la Ley reguladora de las Haciendas Locales.  
 
  3.1.6.- Contra los acuerdos definitivos sólo podr á 
interponerse recurso contencioso-administrativo en el plazo de dos meses 
contados a partir de su publicación en el Boletín O ficial de la 
Provincia (artículos 113.1 de la Ley de Bases del R égimen Local y 19.1 
del Texto refundido de la Ley reguladora de las Hac iendas Locales, en 
relación con el 46.1 de la Ley 29/1998, de 13 de ju lio, reguladora de la 
Jurisdicción Contencioso-Administrativa ante el Tri bunal Superior de 
Justicia de Andalucía (artículo 10.1 de la misma Le y reguladora de la 
Jurisdicción Contencioso-Administrativa). 
 
3.2.- Contenido de la Propuesta:  
 
  3.2.1.- La propuesta objeto de este informe consi ste en el 
establecimiento de la tasa por la prestación de ser vicios a 
empresarios/as acogidos al Vivero de Empresas Santa  Teresa y ocupación 
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de instalaciones, al amparo del artículo 20.1 del t exto refundido de la 
Ley reguladora de las Haciendas Locales, en los tér minos expresados en 
este informe al apartado 3.2.3., y cuya ordenación se lleva a cabo 
mediante la ordenanza fiscal número 2.32, dándose c umplimiento a lo 
establecidos en los artículos 15.1 y 16.1 del refer ido Real Decreto 
Legislativo 2/2004, de 5 de marzo. 
 
  
 
  3.2.2.- Las entidades locales, conforme establece  la Ley 
7/1985, de 2 de abril, en su artículo 106.1, tienen  autonomía para 
establecer y exigir tributos propios de acuerdo con  lo previsto en la 
legislación del Estado reguladora de las Haciendas Locales. El Real 
Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, en su ar tículo 6º, fija los 
principios que habrán de respetar, en todo caso, lo s tributos que 
establezcan las Entidades Locales. 
 
     3.2.3.- El hecho imponible de las tasas viene determinado en el 
artículo 20 de dicho Real Decreto Legislativo 2/200 4, que confiere 
carácter potestativo a su imposición. Según este ar tículo, en su 
apartado 1, el Ayuntamiento podrá establecer tasas por la utilización 
privativa o el aprovechamiento especial del dominio  público local, así 
como por la prestación de servicios públicos o la r ealización de 
actividades administrativas de competencia local qu e se refieran, 
afecten o beneficien de modo particular a los sujet os pasivos, tal 
como sucede con las tasas cuya imposición se propon e. 
 
En todo caso, tendrán la consideración de tasas las  prestaciones 
patrimoniales que establezca el Ayuntamiento por la  utilización 
privativa o el aprovechamiento especial del dominio  público local, y 
por la prestación de un servicio público o la reali zación de una 
actividad administrativa en régimen de derecho públ ico de competencia 
local que se refiera, afecte o beneficie de modo pa rticular al sujeto 
pasivo, cuando se produzca cualquiera de las circun stancias 
siguientes: 

 
 a) Que no sean de solicitud o recepción voluntaria  para los 
administrados. A estos efectos no se considerará vo luntaria la solicitud 
o la recepción por parte de los administrados: 
 * Cuando venga impuesta por disposiciones legales o 
reglamentarias. 
 * Cuando los bienes, servicios o actividades reque ridos sean 
imprescindibles para la vida privada o social del s olicitante. 
  
 b) Que no se presten o realicen por el sector priv ado, esté o no 
establecida su reserva a favor del sector público c onforme a la 
normativa vigente. 
 
 El artículo 2.2.a) de la Ley General Tributaria, e n su párrafo 
segundo, establece que se entenderá que los servici os se prestan o las 
actividades se realizan en régimen de derecho públi co cuando se lleven a 
cabo mediante cualquiera de las formas previstas en  la legislación 
administrativa para la gestión del servicio público  y su titularidad 
corresponda a un ente público. Es decir, los que re coge el artículo 85 
de la Ley reguladora de las Bases del Régimen Local , que comprende tanto 
los que se prestan mediante gestión directa como in directa, entre los 
cuales se incluye la concesión administrativa. 
 
 En la presente propuesta concurren respecto de la prestación de 
servicios a empresarios/as acogidos al Vivero de Em presas Santa Teresa y 
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ocupación de instalaciones, los requisitos exigidos  anteriormente para 
su establecimiento como tasa. 

 
Conforme al artículo 15.1 del Real Decreto Legislat ivo 2/2004, de 

5 de marzo, las entidades locales deberán acordar l a imposición de sus 
tributos propios y aprobar las correspondientes ord enanzas fiscales 
reguladoras de éstos. Conforme al apartado 3 de est e artículo, las 
entidades locales ejercerán la potestad reglamentar ia a que se refiere 
el apartado 2 del artículo 12 de esta Ley, bien en las ordenanzas 
fiscales reguladoras de los distintos tributos loca les, bien mediante la 
aprobación de ordenanzas fiscales específicamente r eguladoras de la 
gestión, liquidación, inspección y recaudación de l os tributos locales. 

 
 3.2.4.- Respecto a la exigencia legal de los artíc ulos 24 y 
25 de dicho Real Decreto Legislativo y 20 de la Ley  de Tasas y Precios 
Públicos, se cumplimenta dicho requisito mediante e l correspondiente 
informe técnico-económico, en el que se pone de man ifiesto la previsible 
cobertura del valor de mercado o de coste del servi cio y la 
justificación de la cuantía de la tasa propuesta, d e modo que el importe 
de las tasas por la prestación o realización de est os servicios o 
actividades, no excede en su conjunto del coste rea l o previsible del 
servicio o actividad de que se trata. 
 
4.- CONCLUSIÓN: 
 
      Que se considera que la propuesta del Sr. Alc alde-Presidente 
para el establecimiento y ordenación del tributo mu nicipal 
correspondiente a la tasa por la prestación de serv icios a 
empresarios/as acogidos al Vivero de Empresas Santa  Teresa y ocupación 
de instalaciones y la aprobación de la correspondie nte ordenanza fiscal 
reguladora número 2.32, se encuentra ajustada a la legalidad vigente, 
emitiéndose el presente informe en sentido favorabl e.  
 
      Y en los términos que anteceden, queda redact ado el informe 
de esta Intervención Municipal. ” 
 
 
 Seguidamente, intervienen la Concejal Dª Mª Carmen  Laynez, 
indicando que tal y como han visto anteriormente, l a gestión del Vivero 
de Empresas se ha encomendado a la empresa municipa l de Desarrollo, por 
lo que había que regular lo que eran los costes de instalación de los 
emprendedores en ese vivero, que cuenta con naves i ndustriales, con 
locales comerciales de distintas dimensiones y con locales para 
oficinas, que anteriormente tenían unos precios que  se han modificado  
aproximadamente con el aumento del IPC, pero que se  ha vinculado ese 
coste de instalación a lo que es el punto número 7 de las ordenanzas 
reguladoras de la concesión, para la creación y el mantenimiento del 
empleo, y habrá una ayuda que se aplicará a los emp rendedores que se 
instalen en el Vivero de Empresas por la creación d e puestos de trabajo, 
subvencionándose con un 40% a empresas que tengan l a contratación de un 
puesto de trabajo, con el 50% cuando se realicen do s contrataciones y 
con el 60% cuando se realicen tres o más contrataci ones, siendo el 
objetivo que se persigue el dinamizar y facilitarle  a los emprendedores 
que la instalación allí sea asequible y se les apoy e desde la 
institución pública, manifestando que los precios r ealmente no han 
aumentado, sino simplemente se ha concretado y actu alizado lo que son 
los precios. 
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Sometida a votación es aprobada por unanimidad la u rgencia 
del punto, por los 19 miembros presentes de la Corp oración (8 miembros 
del P.S.O.E., 6 miembros del P.P. y 5 miembros de R .R.UU). 

 
 Sometida a votación es aprobada por unanimidad la propuesta 
del Sr. Alcalde Presidente en su integridad, por lo s 19 miembros 
presentes de la Corporación (8 miembros del P.S.O.E ., 6 miembros del 
P.P. y 5 miembros de R.R.UU). 
 
 
 
PUNTO 12º.- RUEGOS Y PREGUNTAS.  
 
 
 
 No se formula ningún ruego ni pregunta por los señ ores 
Concejales. 
 
 
 Y no habiendo más asuntos de qué tratar, se levant ó la 
sesión, siendo las nueve horas y diez minutos, reda ctándose la presente 
acta, de todo lo cual, yo, como Secretaria Acctal.,  certifico. 
 

 
                               Rota, a 6 de junio d e 2007 

 Vº.Bº.                   LA SECRETARIA ACCTAL.,                         
         EL ALCALDE,  
 
 
 
 


